
Johdanto

Aikainen lintu madon nappaa. Pöllö 
on yöeläin, sen lapsikin tietää. Näin ol-
len jokainen meistä tietää jotain lintu-
jen vuorokausidynamiikasta, eli vuo-
rokausiaktiviteetin vaihtelusta. Joitakin 
meistä kiinnostaa, onko joku laji toista 
aikaisempi. Liikkuuko pöllö koko yön 
vai vain illalla tai aamulla?

Näihin kysymyksiin tarvitaan ha-
vaintoja, jotka sisältävät informaatio-
ta lintujen vuorokausiaktiivisuudesta. 
Niitä tekevät lintuharrastajat ja -tutki-
jat merkitessään havaintoihinsa kello-
najan. Ott aen huomioon huikean mää-
rän lintuhavaintoihin liitt yviä kellon-
aikoja lintuharrastajien ja -tutkijoiden 
havaintovihkoissa, aiheesta on julkais-
tu yllätt ävän vähän.

Eräs syy vuorokausidynamiikkaa 
käsitt elevien julkaisujen vähyyteen on 
se, ett ä pelkällä kellonajalla ei vielä voi-
da kuvata lintujen käytt äytymistä, ellei 
lintujen havainnointi ole jakautunut ta-
saisesti tai havainnoinnin aktiivisuu-
den tasosta vuorokauden eri aikoina 
ei ole tietoa. Me ihmiset olemme päi-
väaktiivisia ja harva meistä havainnoi 
lintuja 24 tuntia vuorokaudessa. Tästä 
huolimatt a näkyvän muuton seuran-
nassa on silloin tällöin tehty vaikutt a-
via inhimillisiä ponnistuksia lintujen 
vuorokautisen muutt odynamiikan ha-
vainnoimiseksi ja julkaisemiseksi. Esi-
merkiksi Tennilä kumppaneineen stai-
jasi useana syksynä koko valoisan ajan 
Porkkalassa ja selvitt i näkyvän muu-
ton vuorokausidynamiikkaa (Hildén 
ym. 1979, Tennilä 1995). Arktisen muu-
ton rytmiikasta ovat raportoineet mm. 
Pett ay (1996) ja Lehikoinen ym. (2006). 
Edellisiä laajempia selvityksiä näkyvän 
muuton vuorokausidynamiikasta on 

tehty mm. Falsterbon ja Ott enbyn lintu-
asemilla (Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 
1974). Sitkeimmät eivät luovuta pimeän 
tultuakaan, vaan kirjaavat ylös öisten 
lintujen äänten jakaantumisen läpi yön 
(Dorka 1966, Lammin-Soila & Tennilä 
1981).

Nykytekniikka tuo apua vuoro-
kausidynamiikan seuraamiseen. Muut-
tavien lintujen tutkakaikuja voidaan 
taltioida muutt oaktiivisuuden määrit-
tämiseksi (Gauthreaux & Belser 2003, 
Schmaljohann ym. 2007, Peckford & 
Taylor 2008). Vuorokausidynamiikkaa 
voidaan selvitt ää satelliitt ilähett imellä. 
Esimerkiksi satelliitt ilähett imillä mer-
kityt nuolihaukat ovat syksyisin muut-
tolennossa suurimman osan valoisaa 
aikaa (Strandberg ym. 2009). Automaat-
tisia rekisteröintilaitt eita voidaan käyt-
tää lintujen pesillä tai lepäilypaikoilla 
selvitt ämään niiden vuorokautista ak-
tiivisuutt a. Etenkin häkkiin suljett u-
jen lintujen vuorokautista aktiivisuutt a 
voidaan mitata erilaisilla rekisteröin-
tilaitt eilla, esim. kameroiden avulla 
(Coppack ym. 2008).

Vaikka lintujen vuorokausidyna-
miikkaa onkin aiemmin selvitelty, lin-
turengastuksiin pohjautuvaa tarkas-
telua on tehty harvoin (Dorka 1966, 
Dolnik & Blyumental 1967, Flousek & 
Smrček 1984, Trnka ym. 2006). Tässä 
työssä tarkastellaan 118 lintulajin vuo-
rokautista esiintymistä Hangon lintu-
aseman, eli Haliaksen vuosien 1979–
2009 rengastusten perusteella. Täs-
sä artikkelissa käsiteltävä materiaali 
autt aa ymmärtämään muutt olintujen 
käytt äytymistä. Kuvaajissa esitett ävän 
aineiston tulkinnan helpott amiseksi 
käymme alla ensin läpi seikkoja, jot-
ka valott avat lintujen vuorokausidy-
namiikkaan vaikutt avia tekijöitä. Eri-

tyistä huomiota kiinnitetään muuton 
vuorokausirytmiin, sillä valtaosa Ha-
liaksella rengastetuista linnuista on 
pyydystett y muutt okausina. Artikke-
lin työjako on ollut seuraava: Pett eri 
(PiL) ja Aleksi Lehikoinen (AiL), Ans-
si Vähätalo (AVä), Johan Ekroos (JEk), 
Kim Jaatinen (KAJ), Kaisa Välimäki 
(KVä) ja William Velmala (WV) kirjoit-
tivat lajitekstit (nimikirjaimet lajin jäl-
keen). Pett eri Lehikoinen kokosi, täy-
densi ja yhtenäisti kirjoitt ajien tekstit. 
Anssi Vähätalo kirjoitt i johdannon ja 
Aleksi Lehikoinen menetelmät sekä 
valtaosan tulosten tarkastelusta. An-
dreas Lindén teki havainnointiaktii-
visuuteen liitt yvät kuvat ja analyysit. 
Kim Jaatinen kirjoitt i englanninkieli-
set kuvatekstit ja yhdessä Johan Ekroo-
sin kanssa tiivistelmän.

Vuorokausidynamiikka ja lintujen 

sisäinen (sirkaadinen) kello

Vangitt uja lintuja tutkimalla on saa-
tu selville, ett ä lintujen vuorokausi-
aktiivisuus noudatt aa tiett yä rytmiä 
(Gwinner 1996). Kun häkissä pidetyt 
muutt olevott omat mustapääkertut siir-
rett iin normaalista yö–päivärytmistä 
läpi vuorokauden kestävään tasaiseen 
hämärään valaistukseen, linnut jatkoi-
vat yömuutt o–päiväaktiivisuusrytmi-
ään oikeassa järjestyksessä ja suurin 
piirtein oikeaan aikaan (Gwinner 1996). 
Ilman tietoa päivitt äisestä valo–pimeä-
rytmistä mustapääkertt ujen sisäisen 
kellon määräämä vuorokausi tosin ve-
nyi 25,5 tunnin mitt aiseksi (Gwinner 
1996). Tämä esimerkki paljastaa, et-
tä linnuilla, kuten monilla muillakin 
eliöil lä (ihminen mukaan lukien), on 
olemassa sisäinen kello, joka tahdistaa 
vuorokaudenaikaisen aktiivisuuden 

Lintujen vuorokausiak
perusteella Hangon lin
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tapahtumaan kullekin lajille tyypilli-
seen aikaan vuorokaudesta. Mustapää-
kertt ukoe osoitt aa, ett ei sisäinen kello 
ole kovin tarkka. Siksi sitä nimitetään-
kin sirkaadiseksi kelloksi (engl. circadi-
an clock), viitaten latinan sanoihin circa 
(noin) ja diem/dies (päivä) — noin vuo-
rokautt a mitt aavaksi kelloksi. Luon-
nonoloissa sisäinen kello täsmätään 
ympäristön pimeä–valo rytmin mu-
kaan, mikä mm. mahdollistaa ihmisille 
uuden vuorokausidynamiikan omak-
sumisen pitkien useita aikavyöhykkei-
tä ylitt ävän lennon jälkeen (ns. jetlag).

Päivän valo–pimeärytmi yhdessä 
sisäisen kellon kanssa lienee yksi tär-
keimpiä lintujen vuorokausiaktiivi-
suutt a sääteleviä tekijöitä. Esimerkiksi 
muutt oaikaan päivämuutt avien lintu-
jen oletetaan usein aloitt avan muut-
tonsa päivän valjetessa, kun taas yö-
muutt ajien muutt o käynnistyy pime-
än alkaessa, mikä näkyy tutkaruudun 
täytt ymisenä yömuutt oaan aloitt elevi-
en lintujen tutkakaiuista mm. eteläi-
sessä Suomessa ja pohjoisessa Virossa 
(esim. Alerstam 1990, Koistinen 2000). 
Kaikkien lintujen muutt okäytt äyty-
minen ei ole näin kaavamaista. Esi-
merkiksi termiikkejä muutt olennos-
saan hyödyntävät maalinnut ajoitt avat 
muutt onsa pääosin aamu- ja iltapäivän 
väliin, jolloin nousevia ilmavirtauksia 
esiintyy auringon lämmitt ämien maa-
alueiden päällä. Lisäksi osa linnuista 
(kuten useat kahlaajat) voivat muutt aa 
mihin tahansa aikaan vuorokaudesta 
(Alerstam 1990).

Levähdysalueiden 

maantieteellinen sijainti 

ja muuton ajoittuminen

Yksitt äisen havaintopisteen, esimer-

kiksi Haliaksen, näkökulmasta muut-
tavien lintujen vuorokautiseen ajoitt u-
miseen vaikutt aa päivitt äisen muuton 
aloituspaikka. Yksitt äisellä havainto-
paikalla jotkin lajit muutt avat havain-
topisteen ohi pääosin aikaisin aamulla, 
kuten esim. syysmuutt avat rautiaiset 
Porkkalassa (Tennilä 1995). Toiset lajit 
taas muutt avat tyypillisesti myöhem-
min, kuten esimerkiksi vasta iltapäiväl-
lä huipentuva keväinen suosirrimuutt o 
Kummelskärillä (Pett ay 1996). Vaikka 
päivämuutt ajat aloitt aisivatkin muut-
tonsa heti aamutuimaan, niiden havain-
nointi- tai rengastusaika havainnoin-
tipisteessä riippuu siitä mistä muutt o 
on alkanut. Edellä mainitt ua esimerk-
kiä hyödyntäen on ymmärrett ävää, et-
tä mantereella levähtävä rautiainen 
saapuu Porkkalan kärkeen heti aamul-
la, sillä Porkkalanniemi tarjoaa sopivia 
levähtämis- ja yöpymispaikkoja tälle 
lajille. Toisaalta iltapäivällä myöhään 
toukokuussa muutt olennossa havait-
tu suosirri on saatt anut lähteä matkaan 
jo 12 tuntia aiemmin ja 900 kilometriä 
kauempaa (olett aen lentonopeudeksi 
75 km/h). Ymmärrett ävästi siis läheltä 
havaintopaikkaa alkanut muutt o havai-
taan aikaisin aamulla ja kauempaa alka-
nut muutt o vasta myöhemmin.

Syysmuutt aville metsälajeille löytyy 
levähdysalueita itse Haliaksen alueel-
ta, metsäiseltä Hankoniemeltä ja laajal-
ti ympäri eteläistä Suomea. Sen sijaan 
avoimeen viljelysmaisemaan tai kos-
teikkoihin sidoksissa olevat linnut ku-
ten esim. kurki eivät löydä peltoalueita 
kovin läheltä Haliasta. Pohjoisen suun-
nasta laajemmat viljelysmaat löytyvät 
vasta 40 km päästä ja vastaavasti eteläs-
sä lähimmät mahdolliset levähdysalu-
eet sijaitsevat Virossa yli 80 km päässä. 
Tunnetuille hyville levähdysalueille on 

jopa useita satoja kilometrejä (Lehikoi-
nen 2010). Haliaksella nämä erilaiset 
lähtöalueet heijastuvat muutt avien lin-
tujen erilaisina vuorokausiaikataului-
na. Metsälajien voisi arvella aloitt avan 
muutt onsa aikaisin Haliasta lähinnä 
olevilta metsäalueilta ja muuton voi-
si olett aa jatkuvan yhtäjaksoisesti pit-
kään, sillä metsäalueita riitt ää laajalti 
Haliaksen pohjoispuolella. Haliaksen 
näkökulmasta peltoalueilta muutt onsa 
käynnistävien lintujen voi olett aa aloit-
tavan muutt onsa metsälajeja myöhem-
min. Lisäksi muuton ajoitt uminenkin 
voi sisältää mahdollisesti useita huip-
puja liitt yen eri laikuilta lähtevien lin-
tujen saapumiseen Haliakselle. Pelto-
lintujen tapaan vastaavaa monihuip-
puista muuton ajoitt umista voi olett aa 
myös muille lajeille, joiden levähdys-
alueet esiintyvät erillisinä laikkuina.

Kevätmuutt aville etelästä–kaakosta 
Haliakselle saapuville maalinnuille lä-
himmät lähtöalueet ovat yli 70–80 km 
päässä Virossa. Monet Suomeen saa-
puvat linnut tulevat lounaasta. Kun 
Haliakselta lähtee suoraan lounaa-
seen, ranta tulee vastaan yli 600 km:n 
päässä Puolassa. Lyhimmillään meri-
matka Ruotsin rannikolta Haliakselle 
kohti itäkoillista on 220 km. Lepäily-
alueiden näkökulmasta Hangon lintu-
asemalla havaitt ujen meren ylitt änei-
den päiväaktiivisten muutt olintujen 
vuorokausidynamiikan voisi olett aa 
olevan myöhäisempi kuin syksyllä, 
jolloin lepäilyalueet sijaitsevat lähem-
pänä Haliasta.

Lintujen muuttonopeus 

ja vuorokausidynamiikka

Muuton lähtöpaikkaan liitt y-
en on syytä myös muistaa lintujen 

ktiivisuus rengastusten 
ntuasemalla Petteri Lehikoinen, Anssi V. Vähätalo, Aleksi Lehikoinen, 

Johan Ekroos, Kim Jaatinen, Andreas Lindén, William 
Velmala ja Kaisa Välimäki
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 muutt onopeudet, sillä Haliakselle saa-
puminen riippuu lähtöalueen sijainnin 
lisäksi siitä, millä nopeudella linnut 
lentävät kohti Haliasta. Lentonopeu-
det vaihtelevat lajeitt ain: pikkulintu-
jen lentonopeus on usein 30–40 km/h 
ja isot linnut lentävät nopeutt a 70–80 
km/h (ks. esim. Alerstam 1990). Samal-
ta levähdysalueelta lähtenyt nopeasti 
lentävä lintu saapuu siis Haliakselle ai-
kaisemmin kuin hitaasti lentävä lintu. 
Rengaslöytöjen perusteella keskimää-
räinen päivitt äinen muutt onopeus on 
kuitenkin usein varsin vaatimaton, lä-
hes aina alle 100 km/vrk, mutt a useim-
miten 30–70 km/vrk (Hildén & Sauro-
la 1982). Rengaslöytöihin perustuviin 
muutt onopeuksiin perustuen monet 
(syys)muutt avat linnut saapunevat 
Haliakselle sektorilta, joka on lähem-
pänä kuin Kemiö, Salo, Inkoo. Keski-
määräinen päivitt äinen muutt onopeus 
ei erott ele levähdyspäiviä ja varsinai-
sia muutt opäiviä, jolloin eteneminen 
tapahtuu keskimääräistä suuremmal-
la nopeudella. Toisaalta rengaslöydöt-
kin kertovat, ett ä nopeimmillaan linnut 
voivat edetä satoja kilometrejä päiväs-
sä (Velmala 2005). Lintujen päivitt äi-
sessä muutt omatkassa, joka heijastuu 
myös Haliakselle saapumisen ajankoh-
taan, on siis suuria eroja. Tähän muut-
tomatkan etenemisvauhtiin vaikutt aa 
mm. säätila.

Säätilan vaikutus 

vuorokausidynamiikkaan

Säällä on eitt ämätt ä suuri merkitys 
muuton etenemiselle. Hyvällä myötä-
tuulella pikkulintujen muutt onopeus 
voi hyvinkin kaksinkertaistua ja vas-
taavasti vastatuuli hidastutt aa muuton 
etenemistä. Sadekuurot ja sumurinta-
mat voivat jopa pysäytt ää muuton ko-
konaan ja tiputt aa muutt ajat taivaalta 
(ns. tiputuskeli; Koistinen 2004). Nämä 
sääilmiöt vaikutt avat siis lintujen saa-
pumiseen Haliakselle ja siten muutt a-
jien vuorokausidynamiikkaan. Säällä 
saatt aa olla hyvinkin keskeinen merki-
tys joidenkin lajien esiintymiseen Ha-
liaksella niin, ett ä näitä lintuja esiin-
tyy runsaammin ainoastaan sopivilla 
tipuskeleillä. Eteläisen Suomen ilmas-
tossa tuuli, sade ja sumu liitt yvät po-

laaririntamasta irronneisiin matalapai-
neisiin ja niiden väleihin kehitt yviin 
korkeapaineisiin. Nämä sääjärjestel-
mät voivat ilmaantua mihin vuorokau-
den aikaan hyvänsä. Siksi tuulen suun-
ta ja voimakkuus, sade ja sumu voivat 
aiheutt aa lintujen muutt oaktiivisuu-
den poikkeamisen normaalista. Säästä 
johtuen linnut voivat olla joskus nor-
maalia aikaisempia tai myöhäisempiä. 
Tässä työssä käsiteltävässä 30 vuoden 
rengastusaineistossa yksitt äisiä sääil-
miöitä ei pysty tunnistamaan, vaan 
sään aiheutt ama vaihtelu keskiarvois-
tuu osaksi lajien vuorokausidynamiik-
kaa.

Kevätmuuttajien vuorokausi-

dynamiikka — meren ylitys

Ehkä tärkein Haliaksen lintujen vuoro-
kausidynamiikkaan ja muutt oon liitt y-
vä tekijä on Suomenlahti ja pohjoinen 
Itämeri. Useat kevätmuutt ajat saapuvat 
Suomeen lounaasta. Suunta on Haliak-
sen kannalta ongelmallinen, sillä sieltä 
löytyy satoja kilometrejä Itämeren pää-
altaan selkää. Fiksu lounaasta saapuva 
kevätmuutt aja kiertää joko Baltian tai 
Ruotsin — ja Ahvenanmaan — kaut-
ta Suomeen. Baltian kautt a saapuvista 
iso osa ylitt ää Suomenlahden. Kevät-
muuton osalta muuton johtolinjat pi-
kemminkin johdatt avat linnut muualle 
kuin Haliakselle.

Joitain lintuja saapuu keväällä me-
ren yli Suomeen Haliaksenkin koh-
dalta. Jos linnut ovat selvinneet me-
ren ylityksestä hyväkuntoisina, niin 
ne eivät yleensä pysähdy Haliakselle 
vaan jatkavat muutt oaan sisämaahan. 
Näin käy etenkin silloin, kun olosuh-
teet muutolle ovat hyvät (hyvä näky-
vyys, suotuisa tuuli). Haliaksella, ku-
ten myös Lågskärin ja Jurmon lintu-
asemasaarilla, päivämuutt ajat tai päi-
vällä lentävät yömuutt ajat saatt avat 
kuitenkin laskea muutt okorkeutt aan, 
tipahtaa hetkeksi ja jatkaa muutt olen-
toaan kohti mannerta. Kaikki linnut 
eivät aina selviä meren ylityksestä op-
timaalisella tavalla, vaan jos esimer-
kiksi lentopoltt oaine on lopussa tai jos 
sää muutt uu huonoksi, on houkutt ele-
va vaihtoehto laskeutua meren ylityk-
sen jälkeen ensimmäiselle maa-alueel-

le. Yömuutt ajien osalta epäsuotuisat 
olot muutolle Haliaksen tuntumassa 
tarkoitt avat muutt ajien laskeutumista 
Haliakselle aamuhämärissä.

Auringon nousun aikaan muutt on-
sa aloitt aneet meren ylitt äneet päivä-
muutt ajat ilmaantuvat Haliakselle ai-
kaisintaan pari tuntia auringon nou-
sun jälkeen (aika mikä kuluu meren 
ylitykseen). Huonokuntoiset päivä-
muutt ajat tuskin lähtevät meren yli-
tykseen ennen kuin ovat saatt aneet it-
sensä parempaan muutt okuntoon. Hy-
väkuntoisetkin meren ylitt äjät joutuvat 
pysähtymään heti rannikolle (esim. 
Haliakselle) sään muutt uessa huonok-
si (sade, huono näkyvyys, voimakas 
vastatuuli) Suomen rannikon tuntu-
massa. Tällaisten Viron ja Suomen ran-
nikon välillä tapahtuvien säämuutos-
ten ennustaminen on vaikeaa niin lin-
nuille kuin ihmisillekin, ja niiden voi 
arvella esiintyvän vain satunnaisesti 
eikä vaikutt avan lintujen vuorokausi-
dynamiikkaan systemaatt isella taval-
la.

Yhteenvetona meren ylitt äneiden 
lintujen vuorokausidynamiikasta voi 
sanoa, ett ä hyvissä muutt o-oloissa me-
ren ylitt äjistä tehdään niukasti havain-
toja, joten ne eivät edusta merkitt ävää 
osaa tässä jutussa käsiteltävästä aineis-
tosta. Tietyissä sääoloissa yöllä meren 
ylitt äneet linnut voivat esiintyä Hali-
aksella heti aamuhämärissä. Epäsuo-
tuisat sääolosuhteet voivat pysäytt ää 
meren ylitt äneitä päivämuutt ajia Ha-
liakselle. Koska meren ylitykseen ku-
luu lentonopeudesta riippuen tunnis-
ta kolmeen tuntia, ei meren ylitt änei-
tä päivämuutt ajia havaita Haliaksella 
vasta kuin 1–3 tuntia valoisan tulon 
jälkeen.

Keväällä Haliaksella tavataan ylei-
sesti lounaaseen suuntautuvaa muut-
toa. Yleensä nämä lounaaseen pyrki-
vät linnut käyvät kääntymässä nie-
men kärjessä ja palaavat takaisin koh-
ti tulosuuntaansa koillista. Ilmiö on 
melko yleinen mm. peippolinnuilla ja 
tiaisilla. Näillä lajeilla muutt o muis-
tutt aa luonteeltaan syysmuutt oa, jol-
loin lintuja kerääntyy etelään suun-
tautuvien niemien kärkiin rysän pe-
rän tavoin. Ilmiö on liian yleinen, ett ä 
sitä voitaisiin pitää takaisinmuutt ona. 
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 Luultavimmin nämä linnut ovat ylitt ä-
neet Suomenlahden muualta kuin Ha-
liaksen kohdalta ja lähteneet seuraa-
maan Suomen etelärannikkoa päätyen 
Haliakselle. Varsinaista takaisinmuut-
toa käsitt elemme seuraavassa kappa-
leessa.

Kevätmuuttajien vuorokausi-

dynamiikka — takaisinmuutto

Keväiset takaisinmuutt ajat voivat mo-
nien lajien osalta katt aa merkitt ävän 
osan keväthavainnoista Haliaksella 
ja vaikutt avat siten keväisten lintujen 
vuorokausidynamiikkaan. Keväiset ta-
kaisinmuutot ovat näkyvimpiä alku-
kevään muutt ajien keskuudessa, joil-
le takaisinmuutt o talvehtimisalueiden 
suuntaan tapahtuu herkästi olosuhtei-
den käydessä ankariksi, esimerkiksi 
takatalven yllätt äessä. Muun muassa 
peipot, kiurut ja rastaat ovat tunnet-
tuja takaisinmuutt ajia keväällä. Takai-
sinmuuton vuorokausidynamiikka 
voi poiketa normaalin kevätmuuton 
vuorokausidynamiikasta. Vaikka ras-
taat muutt avat keväällä pääosin öisin, 
ne voivat matkata takaisinmuutossa 
päivällä jopa huikeina massoina. Esi-
merkiksi 19.4.1980 Haliaksella puna-
kylkirastaita eteni 35 726 kappalett a 
lounaaseen, joista 66 rengastett iin (Le-
hikoinen 2002). Tuona kyseisenä päi-
vänä rengastetut 66 punakylkirastasta 
ovat merkitt ävä osuus (15 %) kevätkau-
den punakylkirastasrengastusten ko-
konaismäärästä (n = 440 vuosina 1979–
2009). Päivämuutt ajien takaisinmuuton 
voi käynnistää esimerkiksi voimakas 
lumipyry myös muulloin kuin aamu-
hämärissä, jolloin normaali kevät-
muutt o tyypillisesti käynnistyy. Ta-
kaisinmuutt ajat pyrkivät pääasiassa 
normaalia muutt osuuntaan nähden 
päinvastaiseen suuntaan, usein lou-
naaseen ja etelään. Näihin suuntiin 
pyrkiessään takaisinmuutt avat linnut 
suuntautuvat rannikkolinjojen ohjaa-
mana pussinpohjalle — Haliakselle. 
Takaisinmuutt avien lintujen voi olet-
taa olevan liikkeellä aamun lisäksi 
myös myöhemmin päivällä. Lisäksi 
Haliakselle takaisinmuutolla pysähty-
neet linnut voivat jäädä loppupäiväk-
si lepäilemään ja saatt avat siten käydä 

pyydyksiin myöhemmin kuin normaa-
liin suuntaan pyrkivät kevätmuutt a-
jat. Usein Haliakselle kevätmuutolla 
laskeutuvat linnut jatkavat muutt oaan 
vaivihkaa puita pitkin tai maaston suo-
jissa kohti sisämaata, mutt a syksyllä (ja 
takaisinmuutolla) linnut voivat jäädä 
niemelle pyörimään, koska eivät voi 
enää edetä turvallisesti maata pitkin 
kohti toivott ua muutt osuuntaa.

Syysmuuttajat, rannikko 

ja matka talvehtimisalueelle

Monille syysmuutt ajille Suomenlah-
ti ja pohjoinen Itämeri on este, jon-
ka ylitt äminen vaatii tuntien lentoa il-
man mahdollisuuksia ruokailuun tai 
levähtämiseen. Näistä ymmärrett ä-
vistä syistä linnut arastelevat meren 
ylitystä. Hyvällä muutt okelillä (hyvä 
näkyvyys, myötätuuli) linnut ylitt ä-
vät Suomenlahden korkealta ja kovaa 
(Koistinen 2004). Sopivilla muutt o-
tuulillakin muutt o voi kuitenkin kes-
keytyä ja meren päällä olevat linnut 
palaavat takaisin Suomen rannikolle. 
Esimerkiksi 23.9.1990 Rönnskärin lin-
tuasemalla AVä havaitsi 220 niitt ykirvi-
sen pinnistelevän lähellä merenpintaa 
kohti Suomen rannikkoa, vaikka tuuli 
puhalsi optimaalisesti kohti lounaassa 
olevia talvehtimisalueita. Näkyvyys oli 
kyseisenä päivänä vain 10–20 km kät-
kien Viron rannikon näkyvistä, ja mitä 
luultavimmin kirviset ovat epäröineet 
lähteä ylitt ämään merta tämän vuok-
si. Voisi olett aa, ett eivät tällaiset takai-
sinmuutt ajat lennä syvälle sisämaahan 
vaan jäävät rannikon tuntumaan tank-
kaamaan ja odott elemaan seuraavaa 
yritystä meren yli. Jos olosuhteet muu-
tolle ovat heikot (vastatuuli, huono nä-
kyvyys) linnut eivät vältt ämätt ä lähde 
merelle lainkaan, vaan jäävät rannikon 
tuntumaan odott elemaan parempia yli-
tysmahdollisuuksia. Päivämuutt ajien 
pakkaantuminen rannikon tuntumaan 
voi johtaa lintujen saapumiseen aikai-
sin Haliakselle, ja pyydyksiin jäädes-
sään nämä päivämuutt ajat vääntävät 
rengastusten vuorokausidynamiikkaa 
aamuhämärän suuntaan.

Merelle lentämisen sijaan muutt o-
lento saatt aa kääntyä rannikon suun-
taiseksi ja etenkin lounaaseen suun-

taavat linnut eivät suuresti poikkea 
kurssistaan seuraillessaan länsilou-
naan suuntaista Suomenlahden poh-
joisrantaa (Koistinen 2004). Suomen-
lahden pohjoisrannikon seurailua har-
rastavat monien lounaaseen muutt a-
vien lajien lisäksi sellaiset vaellus- tai 
muutt olinnut, joilla talvehtimisalueet 
vaihtelevat esimerkiksi talviravinnon 
esiintymisen mukaan. Riippuen lintu-
jen merenylitysarkuudesta ja muuton 
määränpäästä, rannikkolinjaa seuraa-
vat linnut keskitt yvät niemen kärkiin, 
joihin ne voivat jäädä pyörimään use-
ampiakin kierroksia ennen kuin jat-
kavat matkaansa (Salminen & Sisu-
la 1974, Vähätalo 2007). Tällainen nie-
mennokkien kiertely ja meren araste-
lu ymmärrett ävästi hidastaa muuton 
etenemistä verratt una rohkeisiin lajei-
hin, joiden muutt o on suoraviivaista. 
On siis mahdollista, ett ä meren ylitys-
tä arastelevat lajit saapuvat Haliaksel-
le myöhemmin kuin niitä suoraviivai-
semmin etenevät lajit.

Muuttajien 

rengastettavuus Haliaksella

Edellä on käsitelty tekijöitä, jotka 
vaikutt avat muutt avien lintujen saa-
pumiseen Haliakselle. Tässä työssä 
tarkasteltavan rengastusten vuoro-
kausidynamiikan kan nalta on merki-
tystä vain niillä Haliakselle saapuvil-
la linnuilla, jotka käyvät pyydyksiin 
ja rengastetaan. Korkealla ja kovaa 
muutt avat eivät tartu verkkoihin, 
vaan lintujen tulee liikkua noin al-
le kahden metrin korkeudella metsän 
siimeksessä tartt uakseen lintuverk-
koihin. Hyvällä muutt okelillä useim-
mat linnut lentävät korkealla taivaal-
la eivätkä käy pyydyksiin. Joillain 
lajeilla, kuten monilla tiaisilla, muut-
to Haliaksella tapahtuu ositt ain myös 
puiden latvoja ja kallion nyppylöi-
tä nuollen. Etenkin vieno vastatuuli 
ruokkii matalalla lentämistä. Matalal-
la lentävät linnut voivat jäädä lintu-
verkkoihin (etenkin linjaverkkoihin) 
suoraan muutt olennosta. Toisaalta 
vaikka muuton päävirta kulkee ko-
vaa ja korkealla, joukossa saatt aa olla 
lintuja, jotka arastelevat meren ylitys-
tä, pudott autuvat Haliakselle ja jäävät 
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pyydyksiin. Näissä tapauksissa lintu-
jen rengastusajankohta on sama kuin 
muuton ajoitt umisen.

Vaikka monille lajeille muutt o-
lennosta verkkoon lentäminen ei ole 
tärkein tapa tartt ua pyydyksiin Ha-
liaksella, niin pyydyksiin jääminen 
riippuu kuitenkin loppuen lopuksi 
muutt oaktiivisuuden voimakkuudes-
ta (Peckford & Taylor 2008). Kanadan 
Nova Scotiassa tutkalla havaitun yö-
muuton määrä näkyy myös lintujen 
rengastusmäärissä (Peckford & Taylor 
2008). Tämä pätenee myös Haliaksella, 
jossa esimerkiksi yömuutt avat varpus-
linnut eivät käy Haliaksen verkkoi-
hin öisin vaan vasta valoisaan aikaan, 
jolloin muutt o on jo ohi. Käytännössä 
voidaan ajatella, ett ä mitä enemmän 
lintuja on ollut yöllä liikkeellä, sitä 
enemmän niitä todennäköisesti las-
keutuu Haliaksen alueelle aamuhämä-
rissä. Tämän täytyy tarkoitt aa sitä, ett ä 
muutt avat linnut jäävät lepäilemään 
joko suoraan Haliakselle tai Haliaksen 
läheisyyteen, josta ne lähtevät valoisa-
na aikana ruokailemaan tai etsimään 
ruokailu- ja levähdysalueita. Liikehti-
essään valoisaan aikaan ne voivat liik-
kua pyydyksien luo ja jäädä pyydyk-
siin. Tällaisessa tapauksessa rengas-
tusten ajoitt uminen heijastelee Hali-
akselle tai Haliaksen lähistölle laskeu-
tuneiden lepäilijöiden käytt äytymisen 
vuorokausidynamiikkaa.

Haliaksen vakioverkot sijaitsevat ka-
rulla Uddskatanin kalliolla, jonne vain 
harvat linnut hakeutuvat tositarkoituk-
sella ruokailemaan. Vakioverkoista ren-
gastetut linnut edustanevatkin pääosin 
joko muutt olennossa olevia lintuja tai 
muutolta tippuneita, sopivia ruokai-
lu- ja levähdyspaikkoja hakevia lintu-
ja. Jälkimmäiset liikkuvat pääosin ma-
talalla tai puiden lehvistössä lentäen ja 
joutuvat siten helposti lintuverkkoihin. 
Näiden lintujen eteneminen on hidasta 
verratt una ”korkealla ja kovaa” muutt a-
viin lintuihin, joten sopivia ruokailu- ja 
levähtämispaikkoja hakevat linnut ei-
vät liene laskeutuneet kovin kauas Ha-
liakselta. Jos Haliakselle laskeutunei-
den lintujen joukossa on hyväkuntoisia 
yksilöitä, ne eivät vältt ämätt ä vaivaudu 
lähtemään kauas etsimään ruokailu-
paikkaa, mutt a ymmärrett ävästi siirty-

vät lähimpään siedett ävään habitaatt iin 
ja saatt avat sillä reissulla eksyä verkkoi-
hin. Ruokailu- ja lepäilypaikkoja etsivät 
linnut matkaavat todennäköisesti vain 
suhteellisen vaatimatt omia matkoja las-
keudutt uaan, sillä ainakin päivämuut-
tajien luulisi jo laskeutuessaan tarkasta-
van ympäristön soveltuvuuden leväh-
tämiseen. Yömuutt ajienkin luulisi jää-
vän suhteellisen lähelle laskeutumis-
maastoaan, sillä matka-aika on yleensä 
pois ruokailuun, lepoon ja höyhen-
puvun hoitoon käytett ävissä olevasta 
ajasta. Yhteenvetona todett akoon, ett ä 
Haliakselle lepäilemään jääneiden (ja 
etenkin vakioverkoilla pyydystett yjen) 
lintujen vuorokausiaktiivisuus poikke-
aa muuton vuorokausiaktiivisuudesta 
ollen muutt oa myöhäisempi, sillä en-
sin linnun täytyy muutt aa Haliakselle 
ja mahdollisesti jäädä vielä lepäilemään 
Haliakselle tai sen läheisyyteen. Vasta 
liikehdintä lintuasema-alueella johdat-
taa linnut rengastett aviksi.

Osalle lajeista Halias tarjoaa hyvän 
mahdollisuuden ruokailuun. Esimer-
kiksi aseman ruokinta toimii pitopöy-
tänä viherpeipoille ja muille peippo-
linnuille. Niitt ykirviset, västäräkit, ja 
kahlaajat voivat ruokailla Gåsörsudde-
nin särkällä. Aktiivisesti ruokailevat 
linnut joutuvat helposti ravintoa haki-
essaan ruoka-apajan ympärille asetet-
tuihin pyydyksiin. Jos tällaiset linnut 
lepäilevät Haliaksella useampien päi-
vien ajan, niiden rengastusajat kuvaa-
vat lajityypillistä ruokailuaktiivisuutt a 
eivätkä ole riippuvaisia muuton vuo-
rokausidynamiikasta.

Rengastusaineiston erityispiirteitä 

näkyvään muuttoon tai lepäilijöi-

den havainnointiin nähden

Yhden linnun voi rengastaa vain ker-
ran, mutt a sen voi nähdä montakin 
kertaa. Esimerkiksi yksitt äisestä lin-
nusta, joka pesii Haliaksen lintuasema-
rakennuksessa kahtena kesänä, mer-
kitään lintuasemalomakkeille helposti 
kymmeniä havaintoja, mutt a siitä kir-
jataan vain yksi rengastusaika. Näin 
ollen asemalla pesivien tai pitkään le-
päilevien yksilöiden osuus ei korostu 
tässä aineistossa samalla tavalla kuin 
havaintoaineistossa. Rengastukset ovat 

siis hyvä otos asemalla vierailevista 
lintuyksilöistä.

Rengastusaineisto poikkeaa muut-
toaineistosta siinä mielessä, ett ä muut-
tajan kellonaika kirjataan silloin kun 
lintu ohitt aa havaintopisteen. Ren-
gastusaika kirjataan ylös linnun ren-
gastushetkellä eli vasta sen jälkeen 
kun lintu on jäänyt pyydykseen. Ver-
kot kierretään yleensä vähintään tun-
nin välein, joten on siis mahdollis-
ta ett ä lintu on jäänyt pyydykseen jo 
noin tuntia rengastusaikaa aiemmin. 
Rengastusaikoihin perustuva lintujen 
käytt äytyminen on siis systemaatt ises-
ti jäljessä muutt ohavaintoaineistoon 
perustuvaan käytt äytymiseen nähden. 
Tällä erolla ei liene käytännössä suur-
ta merkitystä, sillä monissa muutt o-
havaintoaineistoissa lintuhavainnot 
on esitett y tunnin jaksoissa ja samalla 
tarkkuudella, jolla rengastusaika kirja-
taan ylös. Yöllä verkkojen kokemisväli 
voi olla tuntia pidempi, sillä verkoista 
saadaan vain suurikokoisia lajeja, jot-
ka eivät kärsi pikkulintujen tavoin olla 
pyydyksessä hieman pidempään. Li-
säksi resurssit eivät usein riitä verkko-
jen kokemiseen puolen tunnein välein, 
sillä rengastajienkin täytyy nukkua. 
Verkkojen kokemisväli ei yölläkään 
ylitä kahta tuntia, mutt a voi näin ollen 
— etenkin pöllöillä — olla aikavirheel-
tään olla suurempi kuin päivällä ren-
gastett avilla lajeilla.

Aineisto ja menetelmät

Hangon lintuasema sijaitsee Hankonie-
men kärjessä läntisellä Uudellamaalla 
(59° 49’ N, 22° 54’E). Rengastustoimin-
ta Haliaksella käynnistyi perustamis-
vuonna 1979. Tässä tutkimuksessa 
ai neis to katt aa vuosien 1979–2009 ren-
gastukset. Lintuja pyydystett iin pää-
osin verkoilla (Taulukko 1). Käytössä 
oli sekä pikkulintu- ett ä petolintuverk-
koja. Lisäksi rannoilta pyydystett iin 
kahlaajia katiskoilla, joskin kahlaaja-
pyynti oli verkkopyyntiä satunnaisem-
paa. Pesivien lintujen rengastaminen 
oli myös satunnaista.

Rengastustoiminta katt oi syksyisen 
päämuutt okauden heinäkuun lopul-
ta marraskuun alkuun, mutt a keväi-
sin pyyntiaktiivisuus ei ollut yhtä kat-
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tavaa (Lehikoinen & Vähätalo 2000). 
Aseman toiminnan alussa valitut va-
kioverkkopaikat (12 verkkoa) pikku-

linnuille muodostivat niin sanotun va-
kiopyynnin, joka oli rengastustoimin-
nan kivijalka (Taulukko 1). Pikkulin-

tuverkot pyritt iin pitämään pyynnissä 
koko valoisan ajan (ks. Helsingin Seu-
dun Lintutieteellisen Yhdistyksen lin-
tuasematoimikunnan toimintasuunni-
telma 2008). Lisäksi käytössä oli pihas-
sa kahdeksan perinteistä pikkulintu-
verkkopyyntipaikkaa, joiden keskellä 
sijaitsi loppusyksyisin, talvisin ja al-
kukeväisin ruokinta-automaatt i. Peto-
verkkoja käytett iin lähinnä syksyisin, 
jolloin ne pyritt iin pitämään pyynnis-
sä ympäri vuorokauden, myös pime-
ässä pöllöjä varten. Valoisaan aikaan 
verkot tarkastett iin vähintään tunnin 
välein ja pimeässä tapahtuvan pöl-
löpyynnin aikana vähintään kerran 
kahdessa tunnissa.

Rengastukset kirjatt iin tunnin tark-
kuudella kuluvan tunnin mukaan. 
Esimerkiksi 8.02 ja 8.58 tapahtuneet 
rengastukset kirjatt iin kello kahdek-

Pyyntitapa Rengastusmäärä Osuus kokonaisrengastuksista

Käsin 92 0.03 % 

Ilman varsinaista pyyntitarkoitusta 9 < 0.01 %

Kahlaajakatiska 3 698 1.22 %

Lisäverkot 52 475 17.31 %

Muu 4 < 0.01 %

Pesältä 42 0.01 %

Siemen-/marjakatiska 197 0.06 %

Verkkorengastus (petoverkot) 22 499 7.42 %

Vakioverkot 224 210 73.94 %

Yhteensä 303 226 100.00 %

Taulukko 1. Haliaksella rengastettujen lintujen pyyntitavat vuosina 1979–2009.
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Kuva 1. Acc nis, syksy, md = 12 4.2, n = 7931
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Kuva 1. Esimerkkikuva rengastusten vuorokauden aikaisesta jakaumasta. (1) Lajinimi kirjoitettuna tieteellisen nimen 3 + 3 lyhenteellä (tässä 

Acc nis = Accipiter nisus, varpushaukka). (2) Rengastuskaudet on eritelty kevät- (1.1.–30.6.) ja syyskausiin (1.7.–31.12.), paitsi muutaman 

aikaisin muuttonsa aloittavan lajin kohdalla (ks.  poikkeukset Lehikoinen & Vähätalo 2000). (3) Rengastusten ajoittumisen mediaani ±  keski-

hajonta, tässä mediaani kello 12 ja ajoittumisen hajonta 4,2 tuntia. (4)  Rengastusten kausikohtainen kokonaismäärä. (5) Käyrä kuvaa kuinka 

monta prosenttia kausikohtaisen kokonaismäärän yksilöistä on rengastettu kunkin tunnin (6) kohdalla. Tummanharmaat (7) ja vaaleanhar-

maat (8) alueet kertovat auringon nousu- ja laskuajat rengastuskauden alussa (5 % kauden rengastuksista) ja lopussa (95 % kauden rengas-

tuksista). Päivämäärät rengastuskauden alulle ja lopulle on ilmoitettu lajitekstissä. Tummanharmaa alue kuvaa tilannetta, jolloin aurinko 

ei ole horisontin yläpuolella missään vaiheessa rengastuskautta, kun vaaleanharmaa kuvaa keväällä alkukauden ja syksyllä loppukauden 

tilannetta, jolloin pimeä aika on pidempi kuin kevään loppukaudesta tai syksyn alkukaudesta. Esimerkiksi varpushaukalle tummanharmaa 

alue rajattiin auringon laskun ja nousun mukaan 15. elokuuta, johon mennessä  5 % syksyisistä varpushaukoista rengastettiin. Vastaavasti 

vaaleanharmaa alue rajattiin koskemaan 15. lokakuuta, johon mennessä kertyi 95 % syksyn varpushaukkarengastuksista.

Figure 1. An example of the diel distribution of ringed birds. (1) The name of the species as an abbreviation of the fi rst 3 letters of the genus and 

species suffi  x (here Acc nis = Accipiter nisus, 

Eurasian Sparrowhawk). (2) The migration 

periods are divided into spring (kevät; 1st of 

January – 30th of June) and autumn (syksy; 

1st of July – 31st of December). (3) The median 

hour ± standard deviation of ringed birds. (4) 

The number of ringed birds within a season. (5) 

The curve describes the percentage of birds rin-

ged during each one-hour period. (6) Time of 

day. (7) The dark grey shows the time between 

sunset and sunrise in the beginning of autumn 

ringing season, here 15 August for Eurasian 

Sparrowhawk. For spring season, the dark 

grey concerns the end of spring ringing sea-

son. (8) As (7), but the light grey concerns the 

end of autumn ringing season, here 15 October 

for Eurasian Sparrowhawk. For spring season, 

the light grey concerns the beginning of spring 

ringing season. The beginning of season is the 

date when 5 % of the seasonal sum was ringed, 

while the end of season is the date when 95 % 

of the seasonal sum was ringed.

TRINGA 2/2011 213

LINTUJEN VUOROKAUSIAKTIIVISUUS



san jaksoon. Lintujen vuorokausiak-
tiivisuutt a tarkasteltiin siis tunnin 
jaksoissa. Jätimme huomioimatt a pe-
säpoikasrengastukset sekä pesivänä 
pyydetyt emot, sillä näissä tapauksissa 
pyyntiaika kertonee enemmän rengas-
tajan vuorokausiaktiivisuudesta kuin 
itse linnun liikkeistä.

Muunsimme rengastusajat talviai-
kaan (eli aikaan jolloin aurinko on ete-
lässä kello 12.00). Tutkimusjakson ai-
kana kesäaika–talviaikakäytäntö nou-
datt i kolmea eri järjestelmää. Vuosina 
1979–1980 ei käytett y kesäaikaa ollen-
kaan. Vuosina 1981–1995 kesäaikaan 
siirrytt iin maaliskuun viimeisenä vii-
konloppuna ja talviaikaan syyskuun 
viimeisenä viikonloppuna lauantain 
ja sunnuntain välisenä yönä. Vuodesta 
1996 lähtien talviaika alkoi lokakuun 
viimeisenä viikonloppuna (Oja 2007). 
Järjestelmien vaihtumisaikoja selvitel-

lessä paljastui, ett ä mm. osassa van-
hoista almanakoista ja Wikipediassa 
tämä tieto on ilmoitett u väärin ja vasta 
soitt o Helsingin yliopiston almanak-
katoimistoon selvitt i tilanteen.

Analyyseihin otett iin mukaan lajit, 
joista oli kevät- (1.1.–30.6.) tai syyskau-
sina (1.7.–31.12.) vähintään kymmenen 
rengastusta. Kontrolleja ei pääasiassa 
huomioitu mm. siksi, ett ä saman päi-
vän kontrolleja ei pääsääntöisesti kir-
jatt u ylös. Kontrollien ensimmäinen 
pyyntikerta otett iin kuitenkin mukaan 
analyyseihin harvalukuisilla verkko-
lajeilla, joista oli useita kontrolleja Ha-
liaksen ulkopuolella rengastetuista 
yksilöistä (huuhkaja, viirupöllö, leh-
topöllö, tuulihaukka). Muutt okauden 
ajoitt uminen ja kesto rengastusten pe-
rusteella on esitett y teksteissä sekä 
mediaanipäivämääränä, ett ä muuton 
alkamisen (5 % kauden rengastuksis-

ta tehty) sekä loppumisen (95 % kau-
den rengastuksista tehty) päivämääri-
nä. Muutt okauden kokonaisrengastus-
määrä jaett iin tuntikohtaisilla rengas-
tusmäärillä rengastusten vuorokau-
sikohtaisen jakauman selvitt ämiseksi 
kullekin lajille (esimerkki ks. Kuva 1). 
Kuvien tarkempi selitys löytyy kuvan 
1 kuvatekstistä.

Koska rengastett ujen lintujen ajoit-
tumiseen vaikutt aa myös lintujen 
pyynnin ajoitt uminen, tarkastelimme 
rengastusaktiivisuuden ajoitt umista 
vuorokauden valoisana aikana (Kuva 
2). Valitett avasti Haliaksella tapahtu-
neen lintujen pyynnin (rengastusaktii-
visuuden) vuorokaudenaikaista ajoit-
tumista ei ole katt avasti kuvatt u tässä 
tarkasteltavan 31 vuoden aikana. Siksi 
kuvaammekin rengastusaktiivisuut-
ta epäsuoraan rengastusten ajoitt umi-
sen avulla. Tarkastelumme perustana 
on rengastajien kokemukseen perus-
tuva havainto, ett ä kolme tuntia kes-
tävä verkkopyynti Haliaksella tuott aa 
tulokseksi lähes aina ainakin yhden 
rengastetun linnun. Jaoimme vuoro-
kauden kahdeksaan kolmen tunnin 
jaksoon ja tulkitsimme rengastustoi-
minnan olleen aktiivista niinä kol-
men tunnin jaksoina jolloin rengastet-
tiin vähintään yksi lintu. Yhdistimme 
yksitt äiset päivät kymmenen päivän 
jaksoihin ja jokaiselle jaksolle laskim-
me rengastusaktiivisuuden määrän il-
moitt aen sen valkoisesta mustaan ulot-
tuvalla skaalalla (Kuva 2A). Valkoinen 
kuvaa rengastusten puutt umista, jol-
loin rengastusaktiivisuus oli 0 %. Mus-
ta väri tarkoitt aa, ett ä lintuja rengas-
tett iin kyseiseen vuorokauden aikaan 
jokaisena tarkasteltavana 31 vuonna, 
jolloin rengastusaktiivisuus oli 100 %. 
Rengastusaktiivisuus jakaantui kah-
teen pääasialliseen jaksoon, kevääseen 
huhtikuun alusta kesäkuun alkuun ja 
syksyyn heinäkuun puolivälistä mar-
raskuun puoliväliin (Kuva 2A). Ren-
gastustoiminta oli aktiivisempaa syk-
syllä kuin keväällä (Kuva 2A).

Jos rengastusaktiivisuus pysyy sa-
mana aamusta iltaan läpi koko valoi-
san ajan, rengastukset kertovat suo-
raan myös lintujen aktiivisuudesta. 
Haliaksen rengastusaktiivisuus ei kui-
tenkaan ollut aivan tasaista aamusta il-
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Kuva 2. Rengastusaktiivisuus (A) ja sen muutos auringon nousun ja laskun välisenä aikana 

(B) Hangon lintuasemalla vuosina 1979–2009. Punaiset viivat  kuvaavat auringon nousua ja 

laskua vuoden alusta (J = January = tammikuu) vuoden loppuun  (D = December = joulukuu). 

Paneelissa (B) pystyjanat kuvaavat rengastusaktiivisuuden muutoksen 95 % luottamusväliä.

Figure 2. An estimate of ringing eff ort (A) and its changes during the day (B) at Hanko Bird Obser-

vatory in 1979-2009. In (A) the red lines depict sunrise and sunset. In (B) the error bars represent 

the 95% confi dence intervals for the percentual change.
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taan, vaan laski silmämääräisesti iltaa 
kohden etenkin keväällä (Kuva 2A). 
Jott a saisimme käsityksen siitä, miten 
paljon rengastusaktiivisuuden lasku 
päivän valoisana aikana vääristää lin-
tujen vuorokautista esiintymistä, ana-
lysoimme ensin, kuinka suurta ren-
gastusaktiivisuuden lasku oli tarkas-
teltavina kymmenen päivän jaksoina 
(Kuva 2B). Rajasimme analyysin koske-
maan 10-päivän jaksoja, joissa rengas-
tusaktiivisuutt a oli ainakin 30 kertaa 
(jokainen kolmen tunnin jakso lasket-
tiin yhdeksi kerraksi) ja määritimme 
rengastusaktiivisuuden laskun yleiste-
tyllä lineaarisella mallilla (GLM), jossa 
oli logaritminen linkkifunktio ja Pois-
son-virhejakauma huomioiden ali-/yli-
dispersion (Matlab-ohjelmisto). Tällä 
tavoin laskimme rengastusaktiivisuu-
delle muutosprosentin ja sen 95 %:n 
luott amusvälin (Kuva 2B). Tuloksia voi 
tulkita seuraavaan tapaan. Jos muutos 
on esimerkiksi –5 %, niin 7 tunnin jäl-
keen rengastusaktiivisuus on (1 – 0,05)7 
≈ 70 % vertailuhetken tilanteesta (eli 30 
% matalampi). Analyysi vahvistaa sil-
mämääräisen havainnon: rengastusak-
tiivisuus hiipui tilastollisesti merkit-
sevästi päivän edetessä (Kuva 2B). Ke-
väällä rengastusaktiivisuuden muutos 
oli noin -5 % ja suurempi kuin syksyllä 
(noin -2,5 %; Kuva 2B).

Jott a saisimme käsityksen siitä mi-
ten paljon rengastusaktiivisuuden las-

ku vääristi lintujen esiintymistä valoi-
sana aikana, käytimme esimerkkeinä 
satakieltä kevätkaudelta ja punarintaa 
syyskaudelta (Kuva 3). Kuvassa 3A esi-
tetään mustalla satakielirengastusten 
vuorokautinen jakauma sellaisenaan 
huomioimatt a rengastusaktiivisuu-
den laskua. Saman kuvan harmaassa 
käyrässä on havaitt ujen rengastusten 
ajoitt uminen korjatt u rengastusaktii-
visuuden laskulla. Korjatun harmaan 
käyrän perusteella voimme arvioida, 
miten satakielirengastukset olisivat 
ajoitt uneet, jos rengastusaktiivisuus 
olisi ollut tasaista läpi valoisan ajan. 
Korjatun harmaan käyrän mukaan 
satakielten aamuhuippu oli havait-
tua vaimeampi ja iltahuippu havaitt ua 
suurempi. Syksyllä rengastusaktiivi-
suudella korjatt u punarintojen esiinty-
minen ei juuri poikkea havaitusta kor-
jaamatt omasta aineistosta (Kuva 3B). 
Vaikka rengastusaktiivisuuden hiipu-
minen näytt ääkin vaikutt avan lintujen 
esiintymiseen keväällä (Kuva 3B), pää-
dyimme esitt ämään lintujen rengas-
tusten ajoitt umisen ilman rengastus-
aktiivisuuden korjausta kuvissa 4–177.

Lajikohtaiset tulokset 

ja tulosten tarkastelut

Teeri Tetrao tetrix (AiL)
Keväältä ei ollut teerirengastuksia ja 
19 syysrengastusta ajoitt uivat loka-

kuulle (md = 13.10., 5 % rengastuksis-
ta on tapahtunut 1.10. mennessä ja 95 
% 3.11. mennessä; jatkossa vain päi-
vämäärät ilmoitett u). Teeriä rengas-
tett iin eniten auringonnousun ja las-
kun aikoihin, mutt a yksitt äisiä lintuja 
saatiin verkoista myös keskellä päi-
vää (Kuva 4).

Teeri ei pesi Haliaksen alueella, jo-
ten Haliaksella rengastetut linnut ovat 
syksyisiä liikehtijöitä. Lajilla on todet-
tu olevan säännöllistä kevät- ja syys-
liikehdintää (Lehikoinen & Vähäta-
lo 2000). Aamu- ja iltahuiput kertovat, 
ett ä teeri on aktiivinen koko valoisan 
ajan. Keskipäivällä liikehdintä on pas-
siivisempaa, ja linnut voivat keskitt yä 
tuolloin esimerkiksi ruokailuun.

Mehiläishaukka Pernis apivorus (AiL)
Kymmenen mehiläishaukkaa rengas-
tett iin elo–syyskuun taitt eessa (md = 
9.9., 24.8.–22.9.). Valtaosa rengastett iin 
aamupäivällä, mutt a pari myöhäisilta-
päivällä (Kuva 5).

Leveäsiipisten mehiläishaukkojen 
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Kuva 4. Tet rix, syksy, md = 15 4.6, n = 19
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Kuva 3. Keväisten satakielirengastusten vuorokautinen ajoittuminen (musta) ja korjatut arvot (harmaa) arvioidun rengastusaktiivisuuden 

muutoksen (–5 % per tunti) perusteella.(B) Syksyisten punarintarengastusten ajoittuminen (musta) ja niiden korjaus (harmaa) arvioidun ren-

gastusaktiivisuuden muutoksen (–2 % per tunti) perusteella.

Figure 3. (A) The diel distribution of ringed Thrush Nightingales during spring as such (black) and corrected for the decrease in ringing eff ort (grey; 

–5 % per hour). (B) The diel distribution of ringed European Robins during autumn as such (black) and corrected for the decrease in ringing eff ort 

(grey; –2 % per hour).
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muuton on todett u keskitt yvän päivän 
lämpimimpään aikaan (Falsterbossa 
kello 10–15; Ulfstrand ym. 1974), jolloin 
ne käytt ävät nousevia ilmavirtauksia 
hyödykseen kaartelemalla (Alerstam 
1990). Haliaksen rengastukset keskit-
tyvätkin ajankohtaan, jolloin linnut 
ovat lähtemässä muutolle tai lopett ele-
massa muutt oaan. Tällöin ne lentävät 
matalalla ja voivat jäädä verkkoihin.

Kanahaukka Accipiter gentilis (AiL)
Keväällä ei Haliaksella rengastett u yh-
tään kanahaukkaa. Syksyllä valtaosa 
kanahaukoista rengastett iin syys–lo-
kakuun taitt eessa (md = 2.10., 18.8.–
27.10.). Rengastukset ajoitt uivat läpi 
valoisan ajan, mutt a laji osui verkkoon 
eniten aamulla ja iltapäivällä (Kuva 6).

Kanahaukka on muutt okäytt äyty-
miseltään ja rakenteeltaan hyvin sa-
manlainen kuin varpushaukka eli 
räpytt ely–liito-lentäjä, jonka liikku-
minen ei ole yhtä riippuvainen nou-
sevista ilmavirtauksista kuin esimer-
kiksi leveäsiipisillä hiiri- ja mehiläis-
haukoilla (esim. Alerstam 1990). Tä-
män ansiosta laji voi olla aktiivinen 
koko valoisan ajan.

Varpushaukka A. nisus (AiL)
Kevään 25 varpushaukkarengastus-
ta ajoitt uivat läpi koko valoisan ajan 
ilman selkeää huippua (md = 1.5., 
4.4.–27.5., Kuva 7). Syksyn 7931 ren-
gastusta tapahtuivat aamusta aina ilta-

hämärään, mutt a enimmillään aikaisin 
aamulla ja jälleen myöhään iltapäivällä 
(md = 7.9., 15.8.–15.10., Kuva 8).

Aamu ja iltapäiväpiikit kertone-
vat ajankohdan, jolloin laji on aloitt e-
lemassa ja lopett elemassa muutt oaan. 
Haliaksen aineisto tukee Ott enbyn 
ja Falsterbon muutt ohavaintoja, joi-
den mukaan varpushaukka on aktii-
visesti liikkeellä heti aamunkoitt ees-
ta. Ruotsin lintuasemilla, Falsterbos-
sa ja Ott enbyssä, muutt oaktiivisuus 
jatkuu voimakkaana puoleenpäivään 
asti, jonka jälkeen muutt o alkaa hiipua 
(Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 1974). 
Haliaksen yhtenäiset metsäalueet var-
pushaukkojen lähtö- ja levähdysaluei-
na sallivat muuton ja verkkoihin osu-
misen jatkuvan läpi valoisan ajan, ja 
aavistuksenomainen iltahuippu joh-
tuu muuton lopett aneista ja niemeen 
saalistamaan jääneistä linnuista.

Hiirihaukka Buteo buteo (AiL)
Hiirihaukkoja ei rengastett u keväi-
sin, mutt a syksyllä rengastuksia ker-
tyi etenkin elo–syyskuussa (md = 7.9., 
14.8.–13.10.). Rengastusten ajoitus oli 
kaksihuippuinen: aamuhuippu kello 
yhdeksän jaksossa ja iltapäivähuippu 
kello 14–15:n jaksoissa (Kuva 9).

Hiirihaukka hyödyntää liikku-
misessaan auringon lämmityksen 
aiheutt  amia nousevia ilmavirtauksia. 
Tämän takia laji lähtee harvoin liik-
keelle heti aamunkoitt eessa, ja toisaal-

ta liikkumisaktiivisuus laskee selke-
ästi hyvissä ajoin ennen auringonlas-
kua. Esimerkiksi Falsterbon petolin-
tuparatiisin yli 150 000 hiirihaukkaan 
perustuvan aineiston perusteella 
muutt oaktiivisuus on voimakkain-
ta kello 11–15 välillä (Ulfstrand ym. 
1974). Rengastusten ajoitt uminen Ha-
liaksella osuu hyvin yksiin ajankoh-
tien kanssa, joina hiirihaukat lähtevät 
aamulla muutolle ja iltapäivällä lo-
pett elevat päivän muutt ourakkaansa 
(Tennilä 1995).

Tuulihaukka Falco tinnunculus (AiL)
Tuulihaukkoja rengastett iin keväällä 
alle kymmenen yksilöä. Syksyiset 17 
yksilöä ajoitt uivat elo–syyskuulle (md 
= 29.8., 5.8.–23.9.). Tuulihaukkoja saa-
tiin verkoista puolenpäivän molemmin 
puolin etenkin yhdeksän ja 15:n jak-
soissa (Kuva 10).

Tuulihaukan pieni aineisto viitt aa 
siihen, ett ä laji jää parhaiten verkkoihin 
samoihin aikoihin kuin hiirihaukka 
ja eroaisi siten liikkumistavaltaan esi-
merkiksi varpushaukasta, jota saadaan 
parhaiten aikaisin aamulla ja myöhään 
iltapäivällä. Toisaalta Ott enbyn ja Fals-
terbon muutt oaineisto osoitt aa, ett ä 
tuulihaukka liikkuu varpushaukan 
tapaan jo aikaisin aamulla ja muutt o 
on aktiivisimmillaan noin kello 11–15 
(Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 1974).

Kuva 6. Acc gen, syksy, md = 13 3.7, n = 280
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Kuva 7. Acc nis, kevät, md = 13 5.3, n = 25
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Kuva 8. Acc nis, syksy, md = 12 4.2, n = 7931

Kuva 9. But but, syksy, md = 13.5 3.4, n = 18
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Kuva 10. Fal n, syksy, md = 14 3.7, n = 17
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Kuva 5. Per api, syksy, md = 10 3.1, n = 11
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Ampuhaukka F. columbarius (AiL)
Keväällä rengastett iin yksi ampuhauk-
ka. Syksyllä rengastukset ajoitt uivat 
etenkin syyskuulle ja lokakuun alkuun 
(md = 25.9., 14.8.–19.10.). Ampuhauk-
koja rengastett iin jo heti aamunkoit-
teessa, mutt a eniten jaksoissa 8–10 ja 
15–18 (Kuva 11).

Jalohaukkana ampuhaukka ei ole 
yhtä riippuvainen nousevista ilmavirta-
uksista kuin esimerkiksi hiiri- ja mehi-
läishaukka (Alerstam 1990), mutt a lajin 
aamuhuippu viitt aa ajankohtaan, jolloin 
muutt o aamulla käynnistyy ja iltahuip-
pu aikaan, jolloin muutt o loppuu. Tenni-
län (1995) mukaan ampuhaukan muut-
to on Porkkalassa käynnissä koko va-
loisan ajan, mutt a muutt o on vilkkainta 
jaksojen 10–15 välissä. Ott enbyssä muu-
ton todett iin olevan yhtä vilkasta läpi 
koko valoisan ajan, joskin illan viimei-
sinä tunteina aktiivisuus hiipui hieman 
(Edelstam 1972). Falsterbossa puolestaan 
muutt oaktiivisuus on voimakkainta aa-
mupäivän aikana ja hiipui iltaa kohden 
selvästi (Ulfstrand ym. 1974).

Meriharakka Haematopus ostralegus (AiL)
Meriharakan kevätrengastukset keskit-
tyivät loppukevääseen ja alkukesään 
(md = 8.6., 19.5.–19.6.). Petro Pynnönen 
pyydysti 81 % keväisistä meriharakois-
ta 6.–10.6.1991. Keväällä lintuja saatiin 
melko tasaisesti läpi koko valoisan ajan 
(Kuva 12). Syysrengastukset keskitt yi-
vät kuukauden jaksolle heinä–elokuun 
taitt eeseen (md = 3.8., 17.7.–18.8.). Val-
taosa linnuista saatiin syksyllä aamu-
päivän aikana (Kuva 13).

Kevätkauden rengastukset koske-
nevat pesimätt ömiä Gåsörsuddenilla 
ruokailevia lintuja, sillä pyyntiajan-
kohta on huomatt avasti päämuutt oa 
myöhäisempi (Lehikoinen & Vähä-
talo 2000). Meriharakan syysmuutt o 
on Ott enbyssä ilta-aktiivista ja Fals-

terbossa puolestaan aamupainott eista 
(Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 1974).

Tylli Charadrius hiaticula (AiL)
Tyllejä rengastett iin muutt okaudel-
la heinäkuun lopulta syyskuun lop-
pupuoliskolle (md = 23.8., 17.7.–20.9.). 
Rengastukset ajoitt uivat aamusta il-
taan, mutt a eniten lintuja saatiin keski-
päivällä (Kuva 14).

Tyllin muutt oaktiivisuus on Ott en-
byssä melko tasaista läpi valoisan ajan, 
joskin lajilla esiintyy iltahuippu ja 
heikko aamuhuippu (Edelstam 1972). 
Falsterbossa puolestaan on selkeä aa-
muhuippu sekä heikompi iltahuippu 
(Ulfstrand ym. 1974). Haliaksen suu-
rimmat pyyntimäärät keskellä päivää 
voivat kertoa lintujen lopett avan muu-
ton hetkellisesti päiväsaikaan, jolloin 
ne ruokaillessaan eksyvät katiskoihin. 
Yön vähäiset lintumäärät johtuvat al-
haisesta pyyntitehosta.

Pikkutylli C. dubius (AiL)
Kymmenen pikkutylliä rengastett iin 
heinäkuun lopulla ja elokuussa (md 

= 6.8., 24.7.–28.8., Kuva 15). Yli puolet 
rengastuksista tapahtui iltapäivän ai-
kana, etenkin alkuillasta.

Syysrengastukset ovat lajin pää-
muutt oajalta, joten rengastukset kos-
kenevat muutt ajia.

Tundrakurmitsa Pluvialis squatarola 
(AiL)
Tundrakurmitsan 18 rengastusta ajoitt ui-
vat etenkin elo–syyskuulle (md = 28.8., 
30.7.–20.9.). Valtaosa linnuista pyydett iin 
aamupäivän aikana (Kuva 16).

Ott enbyn havaintojen mukaan laji 
muutt aa läpi valoisan ajan (Edelstam 
1972), mutt a Falsterbossa on havait-
tavissa selkeä aamuhuippu sekä hei-
kompi iltahuippu (Ulfstrand ym. 1974).

Isosirri Calidris canutus (KAJ, AiL)
Isosirrien 61 syksyistä rengastusta (md 
= 23.8., 29.7.–18.9.) ajoitt uvat melko ta-
saisesti läpi valoisan ajan (Kuva 17).

Pikkusirri C. minuta (KAJ, AiL)
Keväällä pikkusirrejä ei rengastett u, 

Kuva 11. Fal col, syksy, md = 10 4.3, n = 31
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Kuva 12. Hae ost, kevät, md = 11 5.6, n = 43
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Kuva 13. Hae ost, syksy, md = 9 5.0, n = 58
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Kuva 14. Cha hia, syksy, md = 13 4.8, n = 131
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Kuva 15. Cha dub, syksy, md = 16 5.0, n = 10

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 16. Plu squ, syksy, md = 9.5 3.9, n = 18
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Kuva 17. Cal can, syksy, md = 12 4.6, n = 61
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mutt a syksyn rengastukset (md = 9.9., 
30.7.–26.9) ajoitt uivat aamusta iltaan 
ollen runsaimmillaan iltapäivällä (Ku-
va 18).

Kuovisirri C. ferruginea (KAJ)
Kuovisirrejä ei rengastett u keväällä, 
jolloin laji on muutenkin harvinainen 
(Lehikoinen & Vähätalo 2000). Syksyllä 
rengastett iin 37 kuovisirriä (md = 28.8., 
21.7.–14.9.). Lintuja saatiin katiskoista 
pitkin päivää, mutt a enemmän iltapäi-
vällä (Kuva 19).

Suosirri C. alpina (KAJ, AiL)
Keväällä rengastett iin vain yksi suosir-
ri. Syksyllä rengastett iin yli tuhat suo-
sirriä heinäkuun lopulta syyskuun lop-
puun (md = 13.8., 21.7.–23.9.). Lintuja 
saatiin pyydyksistä tasaisesti läpi koko 
valoisan ajan (Kuva 20).

Syysaineiston perusteella vaikut-
taa siltä, ett ä suosirrit liikkuvat kellon 
ympäri, mutt a joutuvat rengastajien 
pyydyksiin eniten päiväsaikaan. Pime-
än ajan alhaisemmat arvot johtunevat 
heikommasta pyyntitehosta.

Suokukko Philomachus pugnax (KAJ)
Keväällä suokukkoja ei rengastett u. 
Suokukkorengastukset painott uivat 
pääosin elokuulle ja syyskuun ensim-
mäiselle puoliskolle (md = 18.8., 30.7.–
19.9.; Kuva 21) koskien pääasiassa nuo-
ria lintuja. Suokukkoja rengastett iin 
melko tasaisesti pitkin päivää katis-
koilla. Laji eksyi katiskoihin myös aa-
mu- ja etenkin iltahämärissä.

Taivaanvuohi Gallinago gallinago (KAJ)
Keväällä rengastett iin 10 taivaanvuoh-
ta huhtikuussa (md = 19.4, 15.4.–26.4.), 
syksyllä 12 pääosin elokuussa (md= 
5.8., 29.7.–1.9.). Keväällä taivaanvuohia 
saatiin pyydyksistä eniten iltahämäris-
sä (Kuva 22), kun taas syksyllä aamu-
hämärissä (Kuva 23).

Haliaksen rengastukset tapahtui-
vat taivaanvuohen muutt oaikaan. Ren-
gastukset tukevat käsitystä, ett ä laji on 
muutt oaikana hämärä- ja yöaktiivinen.

Lehtokurppa Scolopax rusticola (PiL)
Keväällä (md = 8.5., 1.4.–7.6.; Kuva 24) 
lehtokurppia rengastett iin vajaa puo-

let syksyn (md = 11.10., 2.8.–4.11.; Kuva 
25) summasta. Sekä keväällä ett ä syk-
syllä lehtokurppia saatiin verkoista lä-
pi yön, mutt a valtaosa aamuhämärissä 
(Kuvat 24–25).

Lehtokurppa tuntuu liikkuvan sel-
västi aktiivisimmin verkkojen korkeu-
della juuri ennen auringon nousua. 
Aamuhämäräaktiivisuutt a, etenkin 
syksyn osalta, voi selitt ää muutolta 
laskeutuvien lintujen hakeutuminen 
Hankoniemen kärkeen etsimään päi-
vehtimispaikkaa ennen meren ylitys-
tä. 

Mustaviklo Tringa erythropus (AiL)
Mustavikloja rengastett iin heinäkuun 
lopulta syyskuun alkuun (md = 10.8., 
25.7.–9.9.). Lintuja saatiin läpi valoi-
san ajan, mutt a aamupäivän aikana yli 
puolet (Kuva 26).

Punajalkaviklo T. totanus (AiL)
Punajalkavikloja rengastett iin 79 yk-
silöä kesäkuun lopulta elokuulle (md 
= 26.7., 19.6.–22.8.). Rengastuksia ker-
tyi melko tasaisesti läpi koko valoisan 
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Kuva 20. Cal alp, syksy, md = 13 4.6, n = 1029
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Kuva 21. Phi pug, syksy, md = 14 4.9, n = 145
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Kuva 26. Tri ery, syksy, md = 11 4.4, n = 17

Kuva 22. Gal gal, kevät, md = 21 5.0, n = 10
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Kuva 24. Sco rus, kevät, md = 3 9.1, n = 33
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Kuva 23. Gal gal, syksy, md = 11 7.6, n = 12
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Kuva 25. Sco rus, syksy, md = 5 4.6, n = 86

Kuva 18. Cal uta, syksy, md= 14 3.9, n = 40
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Kuva 19. Cal fer, syksy, md 14 4.3, n = 37
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ajan, mutt a eniten aamulla ja illalla 
(Kuva 27).

Ott enbyn kahlaajaparatiisin aineis-
ton mukaan punajalkaviklolla on sel-
keä iltahuippu, mutt a myös aamulla 
muutt oaktiivisuus on voimakkaampaa 
kuin keskipäivällä (Edelstam 1972). 
Falsterbossa aamu- ja iltahuippu erot-
tuvat myös, mutt a aamun aktiivisuus 
on iltaa voimakkaampi (Ulfstrand ym. 
1974). Haliaksen havainnot tukevat kä-
sitystä punajalkaviklon aamu- ja ilta-
aktiivisuudesta. 

Valkoviklo T. nebularia (AiL)
Valkoviklorengastukset ajoitt uivat pää-
muutt okaudelle heinäkuun loppuun ja 
elokuulle (md = 2.8., 25.7.–22.8.). Eniten 
rengastuksia oli aamulta ja puoliltapäi-
vin rengastusmäärien hiipuessa kohti 
iltaa (Kuva 28).

Falsterbossa ja Ott enbyssä muut-
to on aktiivisimmillaan myös aamun 
ensimmäisten tuntien aikana, mutt a 
lajilla on myös heikko ilta-aktiivisuus-
huippu (Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 
1974).

Metsäviklo T. ochropus (AiL)
Metsävikloja rengastett iin heinäkuun 
lopulta elokuun alkupuolelle (md = 
30.7., 19.7.–16.8.). Rengastukset keskit-
tyivät aamupäivään ja iltahämärään 
(Kuva 29).

Ott enbyssä metsäviklot muutt avat 
Haliaksen rengastuksia vastaaviin ai-

koihin. Lajilla on selkeä aamupäivä-
huippu, ja muutt ajien määrät kasvavat 
huomatt avasti lähellä auringon laskua 
(Edelstam 1972). Metsäviklo on pääasi-
assa yömuutt aja (von Haartman ym. 
1963–72), mutt a se muutt aa myös päi-
väsaikaan. Illan rengastushuippu voi-
si kertoa yöaktiivisuuden alkamisesta.

Liro T. glareola (AiL)
Liroja rengastett iin heinäkuun lopul-
ta elokuun loppupuolelle (md = 4.8., 
24.7.–20.8.). Lintuja saatiin tasaisesti 
aamuhämärästä läpi valoisan ajan aina 
iltahämärään asti (Kuva 30).

Liron muutt o on Ott enbyssä selke-
ästi aamu- ja iltahuippuinen (Edelstam 
1972). Tällaisia aktiivisuushuippuja 
ei ole havaitt avissa Haliaksen rengas-
tusaineistossa. Rengastusten vähyys 
pimeän aikaan johtunee alhaisesta 
pyyntitehosta.

Rantasipi Actitis hypoleucos (AiL)
Rantasipejä rengastett iin keväällä alle 
kymmenen yksilöä. Syksyllä rengastuk-
set ajoitt uivat heinä–elokuulle, pääosin 
lajin päämuutt oajalle (md = 1.8., 19.7.–
28.8.) ja koskivat pääasiassa katiskoista 
saatuja lintuja. Lintuja saatiin läpi vuo-
rokauden, mutt a selvästi eniten aikai-
sin aamulla auringonnousun aikoihin. 
Rengastusmäärät hiipuivat keskipäivää 
kohden ja nousivat taas hieman aurin-
gon laskua kohden (Kuva 31). Pimeänä 
aikana katiskoista saatiin vähän lintuja.

Rantasipi muutt aa perinteisesti 
yöllä (esim. Lammin-Soila & Tennilä 
1981), ja muutt o käynnistyy jo hämä-
rissä (Arppe 1978). Linnut ruokailevat 
kuitenkin läpi valoisan ajan, jolloin 
niitä eksyy myös pyydyksiin. Ilta- ja 
aamuaktiivisuushuiput kuvastavat öi-
sen aktiivisuuden alkua ja loppua. Pi-
meän ajan alhaisemmat arvot johtune-
vat heikommasta pyyntitehosta.

Karikukko Arenaria interpres (AiL)
Karikukkoja rengastett iin 12 yksi-
löä heinä–elokuussa (md = 7.8., 16.7.–
21.8.). Valtaosa linnuista saatiin iltapäi-
vällä, etenkin loppuillasta (Kuva 32).

Ott enbyn havaintojen perusteella 
lajilla on selvää iltahuippu, joka voi-
mistuu loppuillasta, kuten Haliak-
senkin aineistosta on aavistett avis-
sa. Lisäksi Ott enbyn aineistossa on 
havaitt avissa heikompi aamuhuippu 
(Edelstam 1972), joka puutt uu Haliak-
selta.

Naurulokki Larus ridibundus (AiL)
Naurulokkeja rengastett iin 81 yksilöä 
loppukesän aikana (md = 30.7., 17.7.–
16.8.) läpi valoisan ajan, eniten illalla 
(Kuva 33).

Rengastukset ajoitt uvat naurulo-
kin syysmuuton aikaan. Falsterbon ja 
Ott enbyn muutt oaineiston perusteella 
naurulokkimuutt o on aktiivisinta aa-
mulla ja etenkin illalla (Edelstam 1972, 
Ulfstrand ym. 1974). Haliaksen pyyde-
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Kuva 27. Tri tot, syksy, md = 11 5.5, n = 79

0 %

3 %

6 %

9 %

12 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 28. Tri neb, syksy, md = 11 5.0, n = 61
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Kuva 29. Tri och, syksy, md = 11.5 5.5, n = 18
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Kuva 30. Tri gla, syksy, md = 13 5.4, n = 608
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Kuva 31. Act hyp, syksy, md = 10 6.4, n = 98
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Kuva 32. Are int, syksy, md = 16.5 3.6, n = 12
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tyt linnut koskevat ruokailevia pää-
osin katiskoilla pyydett yjä lintuja, jo-
ten suora vertailu muutt avien aktiivi-
suuteen ei ole luontevaa.

Sepelkyyhky Columba palumbus (AiL)
Keväällä saatiin kaksi sepelkyyhkyä. 
Sepelkyyhkyjä rengastett iin 92 yksilöä 
lajin päämuutt oajalta syys–lokakuulta 
(md = 9.10., 9.9.–28.10.). Rengastuksis-
sa oli kolme huippua: aikainen aamu-
huippu, keskipäivähuippu ja iltapäivä-
huippu (Kuva 34).

Sekä Ott enbyssä ett ä Falsterbossa 
sepelkyyhkyn muutt o keskitt yy aa-
mun ensimmäisen kolmen–neljän tun-
nin ajalle, jonka jälkeen meno alkaa 
hiipua nopeasti (Edelstam 1972, Ulf-
strand ym. 1974).

Käki (Cuculus canorus) (KAJ)
Keväällä rengastett iin vain kaksi kä-
keä. Syksyiset käkirengastukset painot-
tuivat elokuulle ja syyskuun alkupuo-
liskolle (md = 24.8., 2.8.–13.9.). Käkiä 
rengastett iin eniten aamupäivällä mää-
rien hiipuessa iltaa kohti (Kuva 35).

Huuhkaja Bubo bubo (PiL)
Huuhkajia rengastett iin vain syksyllä 
(md = 19.10., 26.9.–5.11.), jolloin niitä 
saatiin eniten aamuyöllä ja aamuhämä-
rissä, mutt a myös iltayöstä (Kuva 36).

Huuhkaja on tunnetusti äänessä 
aktiivisimmillaan aamulla ennen hä-
märää ja illalla hämärän laskeudutt ua. 
Ruotsissa huuhkajan on todett u alka-
van kantaa ruokaa pesälle tunti aurin-
gonlaskun jälkeen ja lopett avan ruo-
kinnan tunti ennen auringon nousua 
(Cramp 1985). Haliaksen huuhkajaren-
gastukset tukevat havaintoja huuhka-
jan läpi yön kestävästä aktiivisuudesta.

Hiiripöllö Surnia ulula (PiL)
Hiiripöllöjä rengastett iin vain syksyl-
lä (md = 12.10., 27.9.–26.10.). Hiiripöl-
löt osuvat verkkoihin läpi yön, mutt a 
eniten kello kahden jaksossa (Kuva 37). 
Auringonnousun jälkeen rengastett iin 
yksi pöllö.

Hiiripöllö on pöllöistä päiväaktiivi-
sin. Päiväaktiivisuudesta kertoo mm. 
siipisulkien erilainen rakenne muihin 
pöllöihin verratt una; hiiripöllön sulis-
ta puutt uvat ulkohöydyn hampaat, sillä 
lennon ei tarvitse olla äänetöntä yöak-
tiivisten pöllöjen tapaan (Saurola 1995). 
Haliaksen rengastusten perusteella hii-
ripöllö on aktiivinen myös yöllä.

Varpuspöllö Glaucidium passerinum (PiL)
Varpuspöllöjä on rengastett u vain syk-
syllä (md = 12.10., 13.9.–1.11.). Rengas-

tusten perusteella varpuspöllö on sel-
västi aamuvirkku määrien kasvaessa 
melko jyrkästi puolen yön jälkeen ja 
huipentuen juuri ennen auringon nou-
sua (Kuva 38). Illalla varpuspöllöjen 
osuminen verkkoihin oli vähäistä.

Aamuhämärissä heräilevät varpus-
linnut lienevät varpuspöllölle helppoa 
saalista, mikä saatt aa vaikutt aa sekä la-
jin aktiivisuuteen ett ä todennäköisyy-
teen osua verkkoihin. Toisaalta pöllö-
jä on saatu keskellä yötä, mikä osoitt aa 
lajin liikkuvan myös pilkkopimeässä. 
Reviirinkuulutuksessa varpuspöllö on 
aktiivinen melko tiukasti vain hämä-
rän aikaan ja erityisesti aamuhämäris-
sä auringonnousun molemmin puolin 
(Saurola 1995).

Lehtopöllö Strix aluco (PiL)
Lehtopöllöjä saatiin verkoista vain syk-
syllä (md = 19.10., 26.8.–9.11.). Lehto-
pöllöjä osui verkkoihin läpi pimeän 
ajan, useimmiten hieman ennen puol-
tayötä sekä auringon nousua (Kuva 
39). Keskiyön paikkeilla lehtopöllöjen 
rengastuksissa oli pieni suvantovaihe.

Lehtopöllön liikehdintä on melko 
samanlaista kuin viirupöllöllä ja syk-
syisillä sarvipöllöillä. Syitä tähän voi 
lähinnä arvailla. Joko valtaosa pöllöis-
tä saavutt aa lintuaseman hieman en-
nen puoltayötä tai ne laskeutuvat täl-
löin muutolta saalistelemaan tai leväh-
tämään ja törmäävät useammin verk-
koihin.
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Kuva 33. Lar rid, syksy, md = 15 5.5, n = 81
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Kuva 34. Col pal, syksy, md = 12 3.1, n = 92
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Kuva 36. Bub bub, syksy, md = 3 3.6, n = 19
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Kuva 37. Sur ulu, syksy, md = 2 3.9, n = 10
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Kuva 38. Gla pas, syksy, md = 5 3.5, n = 598
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Kuva 39. Str alu, syksy, md = 1 4.3, n = 137
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Kuva 35. Cuc can, syksy, md = 10 3.8, n = 107
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Viirupöllö S. uralensis (PiL)
Viirupöllöjä saatiin verkoista vain syk-
syisin (md = 17.10., 6.10.–9.11.) run-
saimmin illalla pian pimeän tulon jäl-
keen sekä puolen yön jälkeen ennen 
aamuhämärää (Kuva 40).

Sarvipöllö Asio otus (PiL)
Keväällä rengastett iin 20 sarvipöllöä lä-
hinnä huhtikuussa ja eniten aamuhä-
märissä (md = 8.4., 25.3.–2.6.; Kuva 41). 
Syksyllä sarvipöllöistä valtaosa rengas-
tett iin lokakuussa (md = 19.10., 23.9.–
7.11.). Eniten sarvipöllöjä saatiin iltayös-
tä hieman ennen puoltayötä ja tämän 
jälkeen suhteellisen tasaisesti aamuyö-
hön ennen hämärän tuloa (Kuva 42).

Ero sarvipöllörengastusten vuoro-
kausidynamiikassa on melkoinen ke-
vään ja syksyn aineiston välillä, jos-
kaan kevään aineisto ei ole valtava. 
Ero johtunee pöllöjen saapumisesta 
Haliakselle eri suunnasta syksyllä ja 
keväällä. Kevätmuutolla aamuhämä-
rissä ovat verkkoihin osuneet Suomen-
lahden ylityksen jälkeen yömuutolta 
laskeutuvat ja päivehtimispaikkaa nie-
meltä etsivät yksilöt. Syksyllä myös il-
tayön suurin rengastushuippu voi joh-
tua muutolta laskeutuvien yksilöiden 
osumisesta verkkoihin. Tätä tukevat 
havainnot 1.11.2008, jolloin sataman 
valoissa nähtiin ennen puoltayötä 32 
muutt avaa sarvipöllöä. Muutt o hiipui 
pian kello yhdentoista jälkeen (Petro 
Pynnönen suull. ilm.), jolloin saatiin 
myös kaikki (6 yks.) kyseisen yön ren-
gastuksista.

Suopöllö A. fl ammeus (PiL)
Vain yksi suopöllö rengastett iin ke-
väällä. Syksyllä suopöllöjä rengastet-
tiin syyskuun puolivälistä lokakuun 
loppuun (md = 6.10., 11.9.–4.11.). Suo-
pöllörengastukset keskitt yivät var-
sin painokkaasti aamuhämärään (Ku-
va 43). Myös iltayöstä saatiin hieman 
muuta yötä enemmän suopöllöjä.

Suopöllön rengastusten ajoitt umi-
nen syksyllä muistutt aa melko paljon 
sarvipöllöjen rengastusten ajoitt umis-
ta keväällä. Aamuhämärän rengas-
tushuippu johtunee yömuutt onsa kes-
keytt äneiden ja päivehtimispaikkaa 
etsivien lintujen osumisesta verkkoi-
hin. Linnut todennäköisesti laskeutu-
vat niemen kärkeen aamulla, kun eivät 
tohdi lähteä ylitt ämään merta aamun 
sarastaessa. Myös paikallisia suopöllö-
jä nähdään aivan niemen kärjessä eni-
ten aikaisin aamuhämärissä.

Helmipöllö Aegolius funereus (PiL)
Keväällä rengastett iin yksi helmipöllö. 
Syksyllä (md = 12.10., 24.9.–2.11.) helmi-
pöllöjä saatiin verkoista läpi yön, mutt a 
hieman runsaammin ennen puolta yötä 
sekä auringonnousua (Kuva 44).

Helmipöllö vaikutt aisi sarvi- ja leh-
topöllön tapaan satt uvan verkkoihin 
useimmin muutama tunti ennen puol-
tayötä, mikä voi johtua muutolta las-
keutuvien lintujen osumisesta verk-
koihin. Aamuhämärän piikki voinee 

johtua samasta syystä. On myös mah-
dollista, ett ä helmipöllö pyrkii vältt ä-
mään kohtaamisia viirupöllön kanssa 
liikkumalla aktiivisimmin vähän en-
nen puolta yötä sekä aamuhämärissä, 
jolloin viirupöllö vaikutt aisi olevan 
passiivisimmillaan (Kuva 40).

Kehrääjä Caprimulgus europaeus (PiL)
Keväällä kehrääjiä rengastett iin neljä. 
Syksyllä (md = 28.8., 28.7.–24.9.) keh-
rääjärengastukset ajoitt uivat varsin tiu-
kasti aamu- ja iltahämärään (Kuva 45).

Todennäköisesti kehrääjät saalista-
vat matalalla ilta- ja aamuhämärissä, 
ja jäävät tuolloin eniten verkkoihin. 
Iltahämärissä kehrääjät myös lähte-
vät liikkeelle päivehtimispaikoistaan 
ja aamuhämärissä hakeutuvat niihin, 
mikä nostatt anee verkkoon jäämisen 
todennäköisyytt ä. Ruokailuaktiivisuu-
den kuvataan olevan suurimmillaan 
aamu- ja etenkin iltahämärissä, ja ruo-
kailu taukoaa kello 23:n ja 1:n välillä 
(Cramp 1985). Mitä kehrääjät tekevät 
muun ajan yöstä, jää mysteeriksi. Mitä 
luultavimmin ne muutt avat korkealla 
verkkojen saavutt amatt omissa.

Tervapääsky Apus apus (AiL)
Tervapääskyn kaikki seitsemän keväis-
tä lintua rengastett iin iltayhdeksältä 
6.6.1991. Tervapääskyjä rengastett iin 16 
yksilöä loppukesällä (md = 24.7., 16.7.–
19.8.). lähinnä aamulla ennen yhdeksää 
(Kuva 46).
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Kuva 40. Str ura, syksy, md = 1.5 3.5, n = 22
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Kuva 42. Asi otu, syksy, md = 0 4.1, n = 886
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Kuva 43. Asi a, syksy, md = 5 4.8, n = 95
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Kuva 44. Aeg fun, syksy, md = 1 3.9, n = 1218
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Kuva 45. Cap eur, syksy, md = 4 4.1, n = 43
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Kuva 41. Asi otu, kevät, md = 4 4.2, n = 20
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Lämpiminä loppukesän päivinä 
tervapääskyt kohoavat helposti var-
sin korkealle ja Ott enbyssä muutt o on 
voimakkainta keskipäivällä (Edelstam 
1972). Haliaksella pyydetyt linnut lie-
nevät lähialueella yöpyneitä lintuja, 
jotka ovat aamutuimaan kierrelleet 
matalalla jääden verkkoihin.

Käenpiika Jynx torquilla (WV)
Käenpiikoja rengastett iin keväällä pää-
osin toukokuussa (md = 16.5., 29.4.–
16.6.). Rengastukset keskitt yivät aa-
mupäivään, mutt a käenpiikoja saatiin 
myös iltapäivällä aina alkuiltaan saak-
ka (Kuva 47). Syksylläkin (md = 2.8., 
19.7.–2.9.) rengastukset (n = 75) jakau-
tuivat melko tasaisesti koko päivälle 
(Kuva 48).

Käenpiika on pääasiallinen yö-
muutt aja (esim. Winkler ym. 1995), jo-
ten tulokset eivät kuvanne todellista 
muutt oaktiivisuutt a, vaan pikemmin-
kin yöllä muutolta laskeutuneiden lin-
tujen ruokailuaktiivisuutt a. Sekä ke-
väälle ett ä syksylle on tyypillistä, ett ä 
hämärissä, eli joko hyvin varhain tai 
myöhään, käenpiikoja ei verkkoihin 
juuri lennä. Luultavasti ne aktivoitu-
vat samalla kuin ravintonsa muura-
haisetkin. Kesäkuulta on neljä rengas-
tusta, joista osa saatt aa koskea pesiviä 
lintuja, sillä laji pesii Haliaksella joi-
nakin vuosina (Lehikoinen & Vähäta-
lo 2000). Syys–lokakuulta on vain viisi 
rengastusta.

Harmaapäätikka Picus canus (WV)
Keväällä Haliaksella rengastett iin vain 
yksi harmaapäätikka. Syksyn rengastuk-
set keskitt yivät lokakuun jälkipuoliskol-
le (md = 18.10., 30.7.–30.10.), vaikka yk-
sitt äisiä lintuja saatiin pitkin alkusyksyä. 
Rengastukset keskitt yivät myöhäiseen 
aamupäivään ja keskipäivään (Kuva 49).

Haliaksen rengastusten perusteel-
la voi päätellä, ett ä valoisaan aikaan 
muutt avat harmaapäätikat aloitt avat 
vaelluksen jostain mantereelta ja pää-
tyvät Haliakselle aamupäivän aikana.

Palokärki Dryocopus martius (WV)
Palokärkiä rengastett iin keväällä yksi, 
mutt a syksyllä 384 lintua. Rengastukset 
alkoivat elokuussa ja olivat runsaimpia 
syyskuussa (md = 12.9., 19.8.–21.10.). Pa-
lokärjet rengastett iin pääosin aamupäi-
vällä, sillä 70 prosentille rengastuksista 
kellonajaksi kirjatt iin 7–11 (Kuva 50).

Palokärjen aktiivisuus tiivistyy 
pikku- ja käpytikan tapaan aamuun. 
Varhainen piikki laskee jyrkästi, eikä 
iltapäivällä tai illalla rengasteta mon-

takaan palokärkeä. Ehkäpä palokärki 
on voimakas ja nopea lentäjä ja saavut-
taa siksi Haliaksen jo varhain aamulla. 
Sopivia yöpymispaikkoja on toisaalta 
tarjolla varsin lähellä.

Käpytikka Dendrocopos major (WV)
Lajista oli vain kuusi kevätrengastusta. 
Syksyllä rengastukset painott uivat syys-
kuulle (md = 22.9., 21.7.–27.10.). Rengas-
tukset keskitt yivät selvästi aamuun ja 
aamupäivään (Kuva 51). Rengastusten 
suurin suma osui klo 6–9:n väliselle jak-
solle, mutt a meno jatkui voimakkaana 
aina iltapäivän kynnykselle.

Käpytikan vaelluskausi on pitkä, 
ja vaelluksen ajoitt umisessa on paljon 
vuosien välistä vaihtelua mm. vaelluk-
sen voimakkuudesta riippuen (Lindén 
ym. 2011). Palokärjen tapaan käpytikat 
rynnistävät Uddskatanille melko ai-
kaisin aamulla.

Valkoselkätikka D. leucotos (WV)
Lajista ei ollut kevätrengastuksia. Syk-
syllä valkoselkätikkoja rengastett iin 
pääosin lokakuussa (md = 15.10., 17.9.–
2.11.) ja yksitt äiset linnut syyskuussa ja 
marraskuussa. Rengastuksia oli eniten 
aamu- ja iltapäivällä (Kuva 52).

Rengastusten perusteella valkosel-
kätikka on aktiivinen Haliaksella sa-
maan aikaan kuin harmaapäätikka.

Pikkutikka D. minor (WV)
Syksyllä pikkutikkoja rengastett iin elo-
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Kuva 46. Apu apu, syksy, md = 7.5 2.0, n = 16

Kuva 47. Jyn tor, kevät, md = 9 4.3, n = 40
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Kuva 48. Jyn tor, syksy, md = 11 4.5, n = 75
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Kuva 49. Pic can, syksy, md = 12 3.2, n = 24
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Kuva 51. Den maj, syksy, md = 9 3.3, n = 570
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Kuva 52. Den leu, syksy, md = 11 2.7, n = 16
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Kuva 50. Dry mar, syksy, md = 10 2.8, n = 384
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kuun lopulta lokakuun loppuun eniten 
syys–lokakuun vaihteessa (md = 5.10., 
20.8.–30.10.). Rengastukset painott ui-
vat varhaiseen aamupäivään (Kuva 53).

Pikkutikan liikehdintä on vilkkain-
ta aamulla, kuten palokärjellä ja käpy-
tikallakin. Aamun jälkeen rengastus-
määrät putoavat nopeasti, kuten palo-
kärjellä.

Pohjantikka Picoides tridactylus (WV)
Syksyllä pohjantikan rengastukset pai-
nott uivat lokakuun kolmelle viimei-
selle viikolle (md = 16.10., 26.9.–2.11.).  
Pohjantikkojen rengastusajankohdat 
jakaantuivat pyöreähuippuisesti kello 
9:n ja 14:n välille (Kuva 54).

Pohjantikan aktiivisuus muistutt aa 
harmaapäätikan ja valkoselkätikan ak-
tiivisuutt a. Nämä kolme lajia lähtevät 
mahdollisesti kauempaa mantereelta 
aamulla — esimerkiksi elinympäris-
tövaatimusten vuoksi — ja saapuvat 
Haliakselle keskimäärin myöhemmin 
kuin muut lajit. Toisaalta näistä kol-
mesta lajista on selvästi vähiten aineis-
toa, joten tällainen tulos voi olla pelk-
kää satt umaakin. Nämä lajit ovat myös 
epäsäännöllisempiä vaeltajia, minkä 
vuoksi ne voivat olla etenemisvauhdil-
taan muita tikkoja hitaampia.

Haarapääsky Hirundo rustica (AiL)
Keväällä rengastett iin 19 haarapääskyä 
toukokuun lopussa ja kesäkuussa (md 
= 30.5, 20.5.–26.6.). Syksyllä haarapääs-

kyjä rengastett iin heinäkuun lopulta 
elokuun loppuun (md = 24.8., 18.7.–
30.8.). Sekä keväällä ett ä syksyllä haa-
rapääskyjä rengastett iin eniten puolen-
päivän tienoilla (Kuvat 55–56).

Räystäspääskyn tapaan haarapääs-
kyn muutt oaktiivisuus on suurinta Ot-
tenbyssä ja Falsterbossa aamupäivällä 
(Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 1974). 
Haliaksella pyydetyt haarapääskyt lie-
nevät alueella ruokailevia eivätkä var-
sinaisesta muutt olennosta pyydett yjä. 
Laji pesii usein asemarakennuksen yh-
teydessä sekä Tulliniemen satamara-
kennuksissa.

Räystäspääsky Delichon urbicum (AiL)
Räystäspääskyjä rengastett iin keväällä 
alle kymmenen yksilöä, mutt a heinä–
elokuussa sentään toistasataa lintua 
(md = 30.7., 23.7.–31.8.). Räystäspääs-
kyjä saatiin etenkin välillä 9–14. Muina 
aikoina laji kävi harvemmin verkkoi-
hin (Kuva 57).

Ott enbyn ja Falsterbon aineistojen 
perusteella lajin muutt oaktiivisuus on 
suurinta aamupäivän aikana, joskaan 
ei heti aikaisin aamusta (Edelstam 
1972, Ulfstrand ym. 1974). Haliaksen 
linnuista vain osa lienee saatu suoraan 
muutt olennosta, sillä lajin päämuut-
toaika on vasta elokuun lopulla, kun 
taas rengastusten mediaani on jo hei-
näkuun lopulla. Haliaksella pyydetyt 
lienevätkin lähialueen pesimäkantaa, 
ja rengastusaktiivisuus kertoo ehkä 
enemmän paikallispopulaation saalis-

tusaktiivisuudesta kuin muutt oaktii-
visuudesta.

Metsäkirvinen Anthus trivialis (AVä)
Sekä keväällä (md = 17.5., 27.4.–17.6.; 
Kuva 58) ett ä syksyllä (md = 27.8., 
10.8.–23.9.; Kuva 59) metsäkirvisren-
gastukset olivat runsaimmillaan tun-
nin–parin päästä auringon noususta ja 
hiipuivat sitt en iltaa kohden.

Haliaksen metsäkirvisrengastuk-
set ajoitt uvat samoille aikajaksoille nä-
kyvän muuton kanssa (Lehikoinen & 
Vähätalo 2000). Syksyllä metsäkirvi-
siä rengastetaan Haliaksella 13 kertaa 
enemmän kuin keväällä, mutt a näky-
vässä muutossa ero syksyn hyväksi on 
kolmekymmenkertainen (Lehikoinen 
ym. 2008). Vaikka metsäkirvinen on 
runsas päivämuutt aja syksyllä, niitä 
kuullaan muutolla öisinkin määrien 
kasvaessa aamua kohden (Lammin-
Soila & Tennilä 1981). Haliaksen met-
säkirvisrengastusten vuorokautinen 
jakauma on pääosin samalla tavalla 
aamuun painott uva kuin näkyvä syys-
muutt o Falsterbossa ja Ott enbyssä ol-
len kiihkeimmillään tunti–pari aurin-
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Kuva 53. Den min, syksy, md = 10 2.3, n = 443
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Kuva 54. Pic tri, syksy, md = 11 2.3, n = 152
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Kuva 55. Hir rus, kevät, md = 12 4.9, n = 19
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Kuva 56. Hir rus, syksy, md = 12 3.8, n = 183
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Kuva 57. Del urb, syksy, md = 12 2.6, n = 152
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Kuva 58. Ant tri, kevät, md = 7 4.1, n = 68
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Kuva 59. Ant tri, syksy, md = 8 3.3, n = 876
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gonnousun jälkeen (Edelstam 1972, 
Ulfstrand ym. 1974). Näkyvä muutt o 
Falsterbossa ja Ott enbyssä tyrehtyy 
mitätt ömäksi puolen päivän jälkeen, 
mutt a mahdollisesti muutolta lepäi-
lemään jääneet metsäkirviset kävivät 
Haliaksella pyydyksiin vielä iltapäi-
välläkin.

Niitt ykirvinen A. pratensis (AVä)
Keväiset (md = 6.5., 13.4.–31.5.; Ku-
va 60) harvat niitt ykirvisrengastuk-
set ajoitt uivat läpi valoisan ajan ilman 
selkeitä huippuja. Syksyn (md = 28.9, 
12.8.–14.10.; Kuva 61) rengastuksissa 
oli kaksi huippua: yksi aamupäivällä 
alkaen heti auringon nousun jälkeen ja 
toinen illalla.

Haliaksella rengastetut niitt ykirvi-
set koskevat ilmeisesti pääosin muut-
tajia, mutt a alueella pesiviä lintuja lie-
nee mukana rengastuksissa, sillä ren-
gastuskaudet ovat kallellaan kesää 
kohden verratt una muutt olennossa 
havaitt ujen niitt ykirvisten muutt okau-
siin (Lehikoinen & Vähätalo 2000, Le-
hikoinen ym. 2008). Ainakin syksyis-
ten yömuutt okuunteluiden perusteella 
niitt ykirvinen on selkeä päivämuutt a-
ja, mikä selitt änee niitt ykirvisen kol-
me tuntia myöhemmän rengastusten 
mediaanin metsäkirviseen nähden 
(Lammin-Soila & Tennilä 1981). Hali-
aksen niitt ykirvisten kaksihuippuinen 
syysrengastusdynamiikka poikkeaa 
muutt olennossa havaitt ujen niitt ykir-
visten vuorokausidynamiikasta Pork-
kalassa (Tennilä 1995). Porkkalassa 
niitt ykirvisten syysmuutt o voimistuu 
auringon nousun jälkeen ja huipen-
tuu neljän tunnin jälkeen sekä laskee 
lähes mitätt ömäksi seuraavan neljän 
tunnin aikana ilman Haliaksen ilta-
huippua (Tennilä 1995). Ruotsin Fals-
terbossa ja Ott enbyssä niitt ykirvisten 
muutossa on joskus iltahuippu kuten 
Haliaksen rengastuksissa (Edelstam 
1972, Ulfstrand ym. 1974). Päinvastoin 
kuin Porkkalan kallioiset rannat, Hali-
as (Gåsörsudden), Ott enby ja Falsterbo 
tarjoavat mahdollisuuden niitt ykirvis-
ten levähtämiseen ruokailuun sopivil-
la alueilla. Täten Haliaksen niitt ykir-
visten vuorokausidynamiikka on luul-
tavasti sekoitus läheltä Haliasta käyn-
nistyvän muuton aamuaktiivisuutt a 

ja hyvän levähdyspaikan houkutt ele-
vuutt a (illansuussa).

Västäräkki Motacilla alba (KVä)
Keväällä västäräkkejä rengastett iin 
huhtikuun puolivälin paikkeilta ke-
säkuun loppuun saakka (md = 17.5., 
25.4.–24.6.). Syksyllä rengastuksia ker-
tyi heinäkuulta aina lokakuun alku-
puolelle, kuitenkin eniten elokuussa 
(md = 13.8., 18.7.–16.9.) Keväällä väs-
täräkkejä rengastett iin eniten kello 10:n 
jaksossa, mutt a rengastuksia kertyi ta-
saisesti koko päivälle (Kuva 62). Syk-
syllä aktiivisuus oli kuten keväällä, 
mutt a selkeää rengastuspiikkiä ei ollut, 
vaan rengastuksia kertyi suhteellisen 
tasaisesti koko päivälle (Kuva 63).

Västäräkkien rengastusaktiivi-
suus poikkeaa selvästi västäräkkien 
näkyvän muuton aktiivisuudesta esi-
merkiksi Ott enbyssä, Falsterbossa ja 
Porkkalassa (Edelstam 1972, Ulfstrand 
ym. 1974, Tennilä 1995), jossa voimak-
kain muutt o ajoitt uu aamuun ja toinen 
piikki on nähtävissä iltasella. Suurin 
osa asemalla rengastett avista linnuis-
ta onkin niemelle ruokailemaan py-
sähtyneitä lintuja. Alueella myös pesii 
useita västäräkkipareja, ja osa rengas-
tetuista linnuista on alueen omaa pe-
simäkantaa. Syysaikaan Haliaksella 
rengastetaan paljon västäräkkejä  kah-
laajakatiskoista (64 % syksyisistä ren-
gastuksista) Gåsörsuddenin niemel-
tä, johon västäräkit kerääntyvät usein 
isoinakin parvina ruokailemaan.

Keltavästäräkki M. fl ava (KVä)
Keltavästäräkkejä rengastett iin kevääl-
lä vain kaksi. Syksyllä elokuun alku-
puolelta syyskuun alkupuolelle (md 
= 23.8, 10.8.–5.9.) rengastuksia kertyi 
runsaammin. Keltavästäräkkejä saatiin 
pyydyksistä enemmän tai vähemmän 
tasaisesti aamusta iltaan ilman erityisiä 
huippuja (Kuva 64).

Kuten västäräkitkin, syksyiset kel-
tavästäräkit jäävät pyydyksiin pääasi-
allisesti niiden pysähtyessä lepäile-
mään ja ruokailemaan Tulliniemelle. 
Rengastusaktiivisuus poikkeaa selväs-
ti näkyvän muuton aktiivisuudesta, 
joka esimerkiksi Ott enbyssä ja Falster-
bossa on selkeästi aamupainott einen 
(Edelstam 1972, Ulfstrand ym. 1974).

Tilhi Bombycilla garrulus (KAJ)
Tilhiä rengastett iin keväällä alle kymme-
nen. Syksyn liki kaksi tuhatt a rengastus-
ta painott uivat lokakuulle (md = 25.10., 
10.10.–6.11.). Syksyllä laji kävi pyydyk-
siin lähes koko valoisan ajan, tosin eniten 
aamu- ja iltapäivällä (Kuva 65).
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Kuva 60. Ant pra, kevät, md = 12 5.5, n = 19
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Kuva 61. Ant pra, syksy, md = 11 4.3, n = 207
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Kuva 62. Mot alb, kevät, md = 10.5 4.4, n = 180 
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Kuva 64. Mot a, syksy, md = 12 4.1, n = 302
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Kuva 63. Mot alb, syksy, md = 11 3.9, n = 367 
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Haliaksella tilhet havaitaan val-
taosin muutt olennossa ja vain har-
va levähtää Uddskatanilla. Tilhiä on 
pyydett y Haliaksella pääosin pihla-
janmarjojen houkutt elemana, ja ren-
gastusten ajoitt uminen kuvaa ainakin 
ositt ain ruokailuaktiivisuutt a.

Peukaloinen Troglodytes troglodytes (AVä)
Keväiset (md = 17.4., 31.3.–10.5.; Kuva 
66) peukaloisrengastukset ajoitt uivat 
läpi valoisan ajan ollen runsaimmil-
laan heti aamusta. Syksyllä (md = 6.10., 
15.9.–27.10.; Kuva 67) peukaloisia ren-
gastett iin runsaimmin aamuhämärissä 
ja aamun ensimmäisinä tunteina, min-
kä jälkeen rengastusmäärät vähenivät 
jyrkästi. Iltahämärissä rengastusmää-
rät kasvoivat jälleen.

Peukaloinen pesii Haliaksella vain 
satunnaisesti, joten rengastukset kos-
kevat lähes yksinomaan muutt omat-
kalla olevia lintuja. Peukaloinen on 
aito yömuutt aja. Syysiltojen rengas-
tuspiikki viitt aakin mahdollisesti yö-
muutt oon valmistautumiseen tai yö-
pymiseen liitt yvään aktiivisuuteen 
(Hildén ym. 1979). Aamun suuri ren-

gastusaktiivisuus voi myös selitt yä 
sillä, ett ä yöllä meren päälle lentäneet 
peukaloiset huomaavat aamulla pime-
än viimeisinä hetkinä, ett ei muutt o-
suunnassa olevasta rannasta ole tietoa. 
Tässä tilanteessa peukaloiset päätt ävät 
palata lähimpään rantaan eksyen Ha-
liaksen verkkoihin aamutuimaan.

Rautiainen Prunella modularis (AVä)
Keväällä (md = 18.4., 1.4.–8.5.; Kuva 68) 
rautiaisia rengastett iin eniten pian au-
ringon nousun jälkeen, jonka jälkeen 
määrät vähenivät iltaa kohden. Syksyi-
set (md = 20.9., 8.9.–10.10.; Kuva 69) rau-
tiaisrengastukset tapahtuivat pääosin 
aamupäivällä enimmillään aamulla.

Rautiaisten rengastuskausi on lä-
hes sama kuin näkyvän muuton kau-
si Haliaksella. Rengastukset koskevat 
lähestulkoon täysin muutt omatkalla 
olevia rautiaisia, vaikka laji esiintyy-
kin satunnaispesijänä (Lehikoinen & 
Vähätalo 2000, Lehikoinen ym. 2008). 
Syksyinen näkyvä rautiaismuutt o pai-
nott uu aamun ensimmäisiin tunteihin 
myös Porkkalassa ja Etelä-Saksassa 
(Mann & Purschke 1992, Tennilä 1995). 
Helsingissä tehdyn syksyisen yökuun-
telun mukaan rautiainen muutt aa 
harvoin yöllä ja lähtee liikkeelle vas-
ta aamuhämärissä (Lammin-Soila & 
Tennilä 1981). Kuten Haliaksellakin, 
syysmuuton aikaiset rengastukset pai-
nott uvat aamuun Sveitsin Cou/Bre-
tolet-solassa sekä Krkonoše-vuorilla 
Pohjois-Tšekissä (Dorka 1966, Flousek 
& Smrček 1984). Jälkimmäisessä pai-

kassa tapahtuneiden rengastusten pe-
rusteella on selvinnyt, ett ä pesimäai-
kaan rautiaiset käyvät pyydyksiin ta-
saisesti läpi valoisan ajan lukuun ott a-
matt a pientä huippua aamuhämärissä 
(Flousek & Smrček 1984).

Punarinta Erithacus rubecula (JEk)
Kevään rengastukset ajoitt uivat huhti-
kuun lopulle (md = 26.4., 10.4.–17.5.). 
Tuolloin rengastuksia kertyi eniten aa-
mun ensimmäisten tuntien aikana, joi-
den jälkeen rengastusten määrä väheni 
hiljalleen iltaa kohti (Kuva 70). Syysren-
gastukset ajoitt uivat puolestaan syys-
kuun lopulle (md = 28.9., 5.9.–20.10.). 
Syksyn rengastusaineistossa aamuhuip-
pu oli huomatt avasti kevätt ä selvempi, 
sillä aamukahdeksan jälkeen määrät 
pienenivät tuntuvasti pudoten aamu-
päivästä alkuiltapäivään tasaisesti ai-
na kello 16:een asti. Illalla rengastusten 
määrä nousi jälleen hieman (Kuva 71).

Punarinta on pääasiassa yömuutt a-
ja (Lammin-Soila & Tennilä 1981), ja aa-
mun huippu viitt aa muutolta pudonnei-
den lintujen liikkumiseen. Illan huippu 
puolestaan viitt aa muutolle valmistau-
tumiseen. Myös Italiassa ja Saksassa 
syysmuuton aikaisten rengastusten on 
todett u keskitt yvän voimakkaasti aa-
mun ensimmäisiin tunteihin (Mann & 
Purschke 1992, Bott oni ym. 1991).

Satakieli Luscinia luscinia (KVä)
Satakielen keväiset rengastukset ja-
kautuivat varsin pitkälle jaksolle 
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Kuva 66. Tro tro, kevät, md = 11 4.8, n = 32
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Kuva 68. Pru mod, kevät, md = 9 3.6, n = 162
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Kuva 70. Eri rub, kevät, md = 9 5.0, n = 2252
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Kuva 65. Bom gar, syksy, md = 12 2.7, n = 1931
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Kuva 67. Tro tro, syksy, md = 8 3.9, n = 1515
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Kuva 69. Pru mod, syksy, md = 8 2.9, n = 1519

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 71. Eri rub, syksy, md = 8 4.3, n = 10432
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 toukokuun alkupuolelta aina kesä-
kuun loppupuolelle (md = 27.5., 11.5.–
28.6.). Syksyllä satakieliä rengastett iin 
noin kahden kuukauden mitt aisella 
jaksolla heinäkuun puolivälistä alkaen 
(md = 5.8., 17.7.–15.9.). Keväällä sata-
kieliä rengastett iin eniten aamulla kol-
men–neljän aikaan rengastusmäärien 
laskiessa päivän mitt aan, kunnes taas 
illalla kymmenen jaksossa oli havaitt a-
vissa pieni esiintymispiikki (Kuva 72). 
Myös syksyiset satakielet rengastett iin 
pääosin aamuhämärän aikaan, mutt a 
iltahämärissä oli havaitt avissa toinen 
selkeästi erott uva rengastushuippu 
(Kuva 73).

Satakielen vuorokausidynamiikka 
noudatt aa yömuutt avien lajien tyypil-
listä aktiivisuutt a. Laji on pesimäalu-
eillaankin hämäräaktiivinen (Cramp 
1988), mitä Haliaksen rengastukset 
tukevat. Satakieli pesii noin 6–8 pa-
rin voimin Uddskatanilla (Lehikoinen 
ym. 2008) ja osa etenkin keskikesällä 
rengastetuista linnuista onkin paikal-
lista pesimäkantaa.

Sinirinta L. svecica (AiL)
Sinirinnan kevätrengastukset ajoitt uvat 
varsin lyhyelle jaksolle, pääosin tou-
kokuun toiselle kolmannekselle (md 
= 15.5., 12.–25.5.). Syksyllä rengastuk-
sia oli noin kuukauden ajalta elokuun 
lopulta alkaen (md = 3.9., 26.8.–23.9.). 
Keväällä sinirintoja rengastett iin läpi 
koko valoisan ajan (Kuva 74). Syksyllä 
rengastukset keskitt yivät aamuhämä-

rään, ja aamupäivällä rengastusmäärät 
olivat vielä kohtalaista hiipuen kohti il-
taa (Kuva 75).

Syksyllä sinirinta käytt äytyy tyy-
pillisen yömuutt ajan tapaan, eli aa-
muyöstä muutolta pudonneet linnut 
aiheutt avat selkeän aamuhämäräpii-
kin. Keväällä laji oli toisaalta odott a-
matt omasti aktiivinen koko valoisan 
ajan. Ehkä nopean kevätmuuton takia 
lintujen on ruokailtava aktiivisesti läpi 
valoisan ajan, jolloin ne narahtavat to-
dennäköisemmin pyydyksiin.

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus (KVä)
Keväisin leppälintuja rengastett iin pää-
asiassa toukokuussa (md = 20.5., 4.5.–
1.6.). Syksyiset rengastukset puolestaan 
painott uivat syyskuun alkupuolelle 
(md = 6.9., 19.8.–29.9.). Sekä keväällä 
ett ä syksyllä leppälintuja rengastett iin 
eniten heti aamutuimaan jo hämärän ai-
kaan ja pian sen jälkeen (Kuvat 76–77), 
josta lähtien leppälintujen rengastus-
määrät laskivat tasaisesti kohti iltaa.

Leppälintujen aktiivisuus on tyy-
pillistä yömuutt aville linnuille, joilla 
rengastushuippu ajoitt uu aamun en-

simmäiseen tuntiin. Syyskauden ku-
vaajissa näkyvä tasaisempi esiintymi-
nen johtunee kevätkautt a suuremmas-
ta havaintomäärästä.

Pensastasku Saxicola rubetra (KVä)
Keväällä pensastaskuja rengastett iin 
parilla toukokuun keskivälin viikolla 
(md = 16.5., 7.5.–28.5.). Syksyllä rengas-
tuksia kertyi noin kuukauden jaksolta 
elokuun alkupuolelta syyskuun alku-
puolelle (md = 22.8., 10.8.–7.9.). Keväi-
sillä pensastaskuilla ei esiintynyt eri-
tyisiä rengastushuippuja, vaan niitä 
pyydystett iin tasaisesti pitkin päivää 
(Kuva 78). Syksyllä pensastaskuja ren-
gastett iin eniten aamuhämärissä, mut-
ta myös keskipäivällä hyvin (Kuva 79).

Pensastaskujen syksyinen aktiivi-
suus noudatt elee monelle muulle yö-
muutt avalle hyönteissyöjälinnulle tyy-
pillistä kuviota, jossa aamuyöllä muu-
tolta pudonneet linnut ovat aktiivisia 
aamuhämärän tuntien aikana. Kevät-
kauden päiväaktiivisuus saatt aa joh-
tua nopean muuton lisäämästä ravin-
nontarpeesta, joka saa linnut etsimään 
ravintoa pitkin päivää.
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Kuva 74. Lus sve, kevät, md = 11 4.9, n = 94
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Kuva 75. Lus sve, syksy, md = 8 3.9, n = 43
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Kuva 78. Sax rub, kevät, md = 12 5.0, n = 69
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Kuva 79. Sax rub, syksy, md = 7 4.8, n = 183
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Kuva 76. Pho pho, kevät, md = 9 4.8, n = 337
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Kuva 77. Pho pho, Syksy, md = 9 3.8, n = 1063
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Kuva 72. Lus lus, kevät, md = 5 5.0, n = 197 
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Kuva 73. Lus lus, syksy, md = 5 5.2, n = 160 
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Kivitasku Oenanthe oenanthe (AiL)
Kivitaskuja rengastett iin pääosin tou-
kokuussa (md = 19.5., 26.4.–21.6.). Syk-
syllä kivitaskuja rengastett iin heinä-
kuun lopulta syyskuulle, noin puolet 
elokuussa (md = 16.8., 19.7.–16.9.). Ke-
väällä kivitaskuja saatiin sekä aamu- 
ett ä iltahämärissä, kuten myös keskellä 
päivää, mutt a iltapäivällä vähemmän 
(Kuva 80). Syksyllä lajilla oli selkeä aa-
murengastushuippu, mutt a lintuja saa-
tiin pitkin päivää aina iltahämärään as-
ti (Kuva 81).

Kivitaskun aamupiikki viitt aa aa-
muyöstä päätt yneeseen yömuut-
toon, mutt a lajilla näkee säännöllises-
ti muutt oa myös keskellä päivää (mm. 
Kuitunen 2010). Muutolla levähtäneet 
linnut liikkuvat myös aktiivisesti pit-
kin niemen kallioita jääden ajoitt ain 
verkkoihin.

Mustarastas Turdus merula (WV)
Kevätrengastus oli vilkkainta huhti-
kuussa (md = 24.4., 1.4.–13.6.), vaikka 
sekä maalis- ett ä toukokuussa rengas-
tett iin runsaasti mustarastaita. Syksyllä 
mustarastaita rengastett iin heinäkuun 
lopulta marraskuun alkuun, mutt a eni-
ten syyskuun lopussa ja lokakuussa 
(md = 3.10., 20.7.–2.11.). Sekä keväällä 
(Kuva 82) ett ä syksyllä (Kuva 83) mus-
tarastaita rengastett iin eniten aamulla.

Laji pesii ainakin joinakin vuosina 
Haliaksella, sillä kesäkuussa on ren-
gastett u niin pesäpoikasia kuin nuoria 
täysikasvuisia lintuja. Tämä myöhäs-

tytt änee hieman kevään mediaania. 
Syksyllä varhaisaamun rengastusti-
hentymä on kevätt ä paljon selvempi. 
Lammin-Soila & Tennilä (1981) kuvaa-
vat yömuutt aville mustarastaille sel-
vän aamuaktiivisuuspiikin.

Räkätt irastas T. pilaris (WV)
Keväisin räkätt irastaita rengastett iin 
etupäässä huhtikuun puolivälistä pit-
källe toukokuuhun ulott uvalla ajan-
jaksolla (md = 25.5., 16.4.–28.6.). Ke-
väällä räksiä tuli runsaasti verkoista 
heti aamutuimaan, jonka jälkeen ren-
gastusmäärät laskivat loivasti (Kuva 
84). Syksyllä räkätt ejä rengastett iin hei-
näkuusta marraskuulle, eniten syys–lo-
kakuun vaihteessa (md = 6.10., 18.7.–
2.11.). Syksyllä rengastukset ajoitt uivat 
kevätt ä selvemmin aamuvarhaiseen, 
mutt a lintuja saatiin pieniä määriä ko-
ko päivän ajan (Kuva 85).

Kevään rengastusmediaanin myö-
häisyys johtuu ositt ain paikalla pesi-
neistä linnuista, joita on pyydystett y 
runsaasti vielä kesäkuussa. Mustaras-
taisiin verratt una räkätt irastaita ren-
gastetaan enemmän aamun jälkeen. 
Etenkin keväällä laji tuntuu liikkuvan 
koko valoisan ajan. Tuloksemme viit-
taavat, ett ä räkätt irastaan muutt o jat-
kuu pidempään yön jälkeen kuin mo-
nilla muilla rastailla ja runsaat päi-
vämuutot ovat tavallisia (Lehikoinen 
& Vähätalo 2000). Mann & Purschke 
(1992) osoitt avat samanlaisia tuloksia 
Etelä-Saksan vuoristosta.

Laulurastas T. philomelos (WV)
Keväällä laulurastaita rengastett iin 
pääosin huhtikuussa (md = 24.4., 13.4.–
26.5.). Useimmat linnut saatiin kiin-
ni varhain aamulla, ja rengastusmää-
rät vähenivät hiljalleen päivän mitt aan 
(Kuva 86). Syksyllä laulurastaita ren-
gastett iin eniten syyskuun lopussa (md 
= 28.9., 30.8.–15.10.). Syksyllä rengas-
tukset painott uivat kevätt ä selvemmin 
varhaisaamuun, ja yli puolet syksyi-
sistä laulurastaista rengastett iin ennen 
kello 10:tä (Kuva 87).

Syksyllä laulurastaan esiintyminen 
osuu tiiviimmin aamuun kuin min-
kään muun rastaan, vaikka iltahämä-
rissä on havaitt avissa vielä toinen pie-
ni huippu. Keväällä aamun piikki tait-
tuu syksyä hitaammin, ja laulurastaat 
ovat aktiivisia pitkin päivää. Jopa 30 % 
linnuista on rengastett u puolenpäivän 
jälkeen. Laulurastas on tyypillinen 
yömuutt aja (Lammin-Soila & Tennilä 
1981), jolla harvemmin esiintyy run-
saampia päämuutt oja (Lehikoinen & 
Vähätalo 2000).
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Kuva 80. Oen oen, kevät, md = 11 6.2, n = 36

Kuva 82. Tur mer, kevät, md = 7 4.6, n = 489
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Kuva 85. Tur pil, syksy, md = 9 4.8, n = 956
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Kuva 81. Oen oen, syksy, md = 10 5.4, n = 140

Kuva 84. Turpil, kevät, md = 8 4.9, n = 185
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Kuva 86. Tur phi, kevät, md = 8 4.8, n = 280
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Kuva 83. Tur mer, syksy, md = 7 4.6, n = 717
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Punakylkirastas T. iliacus (WV)
Keväällä punakylkirastaita rengastett iin 
huhti–toukokuussa (md = 22.4., 11.4.–
25.5.), jolloin rengastusten huippu osui 
myöhäiseen aamuun ja aamupäivään 
(Kuva 88). Syksyllä punakylkiä rengas-
tett iin heinäkuulta lokakuulle, eniten lo-
kakuun alussa (md = 6.10., 26.7.–15.10.). 
Rengastuksissa oli aamuhuippu, minkä 
jälkeen määrät laskivat kasvaen jälleen 
hieman illalla (Kuva 89).

Keväällä punakylkirastaan aktiivi-
suus on hämmästytt ävän myöhäistä 
muihin rastaisiin verratt una. Puolet 
keväisistä punakyljistä on rengastet-
tu kello 10:n jälkeen, mikä voi selitt yä 
punakylkirastaiden keväisellä takai-
sinmuutolla. Syksyllä punakylkiras-
tas on aamuaktiivinen laulurastaan 
tapaan, mutt a punakyljen aktiivisuus 
vähenee päivän mitt aan hitaammin 
kuin laulurastaalla. Punakylkirastas 
on pääasiassa yömuutt aja (Lammin-
Soila & Tennilä 1981), mutt a runsai-
ta päivämuutt ojakin esiintyy etenkin 
kevätkaudella (Lehikoinen & Vähäta-
lo 2000).

Kulorastas T. viscivorus (WV)
Kulorastaita rengastett iin lähinnä loka-
kuussa (md = 15.10., 25.9.–29.10.). Ren-
gastukset jakaantuivat tasaisesti koko 
päivälle painott uen kuitenkin iltapäi-
vään (Kuva 90).

Kulorastaiden rengastusmäärä on 
kohtuullinen, joten aineisto kuvannee 
lajin aktiivisuutt a hyvin. Kulorastaan 
syksyisten rengastusten vuorokauden-
aikainen mediaani on myöhäisempi 
kuin millään muulla tässä työssä kä-
siteltävällä varpuslinnulla. Lokakuus-
sa 2009 Uddskatanilla liikuskeli miltei 
viikon ajan valtava rastasparvi, joka ei 
tuulisen ja muutenkin epäsuotuisan 
kelin vuoksi uskaltautunut muutolle. 
Rastasparven velloessa alueella rastaita 
lenteli silloin tällöin verkkoihinkin. Ku-
lorastaita rengastett iin kyseisen viikon 
aikana 12 yksilöä. Rastaat käytt ivät aa-
mupäivän muutt oyrityksiin ja iltapäi-
vän ne kiertelivät niemellä ruokaillen 
ja petolintuja väistellen. Ehkäpä kulo-
rastaita tulee verkoista juuri tällaisten 
olosuhteiden vallitessa. Toisaalta myös 
Mann & Purschke (1992) raportoivat 
kulorastaalle samanlaisia tuloksia, eli 
sen muutt o jatkuu aktiivisesti läpi päi-
vän ja poikkeaa siten selvästi mm. pu-
nakylki-, laulu- ja mustarastaista.

Pensassirkkalintu Locustella naevia (PiL)
Keväällä rengastett iin 4 pensassirkka-
lintua, syksyllä (md = 29.8., 14.8.–9.9.) 
kolmetoista. Lajia rengastett iin eniten 
aamuhämärissä, mutt a myös iltapäi-

vällä sekä iltahämärässä (Kuva 91).
Haliaksella pensassirkkalintu on 

aktiivisin aamuhämärässä, minkä on 
luontevaa yölaulajalle ja -muutt ajalle. 
Iltahämärän aktiivisuus voi liitt yä yö-
muutolle valmistautumiseen.

Ruokokertt unen 
Acrocephalus schoenobaenus (PiL)
Sekä keväällä (md = 27.5., 16.5.–6.6.) et-
tä syksyllä (md = 21.8., 7.8.–17.9.) ruo-
kokertt usrengastukset painott uivat aa-
muun, hiipuivat kohti keskipäivää ja 
piristyivät taas hieman iltahämärissä 
(Kuvat 92–93).

Haliaksella ruokokertt usen aktii-
visuus on tyypillinen miltei kaikille 
yömuutt ajille. Voidaan olett aa, ett ä yö-
muutolta laskeutuneet linnut liikkuvat 
eniten aamulla etsien sopivaa ruokai-
lu- ja lepäilypaikkaa päivää varten, ja 
alkavat taas valmistautua yömuutt oon 
iltahämärissä. Slovakiassa ruokokert-
tusen on todett u olevan pesimäkauden 
loppupuolella selvästi aktiivisin pian 
auringon nousun jälkeen, illan aktiivi-
suuden ollessa vain hieman korkeam-
pi kuin keskipäivällä (Trnka ym. 2006). 
Haliaksen muutonaikainen aineisto 
vastaa varsin hyvin Slovakiassa todet-
tua vuorokausiaktiivisuutt a.

Viitakertt unen A. dumetorum (PiL)
Sekä keväällä (md = 30.5., 23.5.–7.6.; 
Kuva 94) ett ä syksyllä (md = 2.8., 7.7–
18.8.; Kuva 95) rengastett iin alle 30 vii-
takertt usta. Viitakertt usrengastukset 
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Kuva 87. Tur phi, syksy, md = 7 4.5, n = 1013

Kuva 88. Tur ili, kevät, md = 10 4.5, n = 431
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Kuva 92. Acr sch, kevät, md = 8 4.2, n = 72
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Kuva 90. Tur vis, syksy, md = 14 4.0, n = 81
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Kuva 91. Loc nae, syksy, md = 6 5.9, n = 13
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Kuva 89. Tur ili, syksy, md = 8 4.5, n = 448 0 %
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Kuva 93. Acr sch, syksy, md = 8 4.3, n = 792
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painott uivat aamuun, etenkin kevääl-
lä, ja hiipuvat kohti iltaa. Syksyllä vii-
takertt usia saatiin kevätt ä useammin 
myös iltapäivän tunteina.

Syksyn rengastuksissa on muka-
na melko suuri osuus aseman alueella 
vartt uneita lentopoikasia sekä niiden 
emoja, jotka saatt avat poiketa aktiivi-
suudeltaan varsinaisesta muutt okäyt-
täytymisestä. Tämä voi selitt ää syksyn 
suuremman iltapäiväaktiivisuuden ke-
vääseen verratt una. Muutoin aktiivi-
suus lienee tyypillinen yömuutt ajalle.

Luhtakertt unen A. palustris (PiL)
Luhtakertt usen kohtaamiset verkkojen 
kanssa painott uivat aamuun sekä ke-
väällä (md = 3.6., 27.5.–22.6.; Kuva 96) 
ett ä syksyllä (md = 30.7., 6.7.–2.9.; Kuva 
97). Rengastusmäärät hiipuivat tasai-
sesti iltaa kohden keväällä, mutt a syk-
syllä iltapäivälläkin saatiin verkoista 
jonkin verran luhtakertt usia.

Viitakertt usen tapaan syksyn ren-
gastuksissa on mukana aseman alueel-
la vartt uneita lentopoikueita sekä nii-
den emoja, joiden käytt äytyminen saat-
taa poiketa muutonaikaisesta. Tämä 
selitt änee ainakin osaksi suurempaa 
syksyistä iltapäiväaktiivisuutt a. Slova-
kiassa luhtakertt usen on todett u olevan 
ruovikon linnuista vähiten aamuaktii-
vinen pesimäkauden loppupuolella (55 
% linnuista pyydystett y aamun tuntien 
aikana), joskin aktiivisuus illalla oli 
voimakkaampaa kuin päivällä (Trnka 
ym. 2006). Syksyllä luhtakertt uset tun-

tuvat tykkäävän osua Haliaksen verk-
koihin parillisina tunteina.

Rytikertt unen A. scirpaceus (PiL)
Keväällä (md = 1.6., 20.5.–21.6.) rytikert-
tusrengastukset painott uivat varhaiseen 
aamuun, jonka jälkeen aktiivisuus hii-
pui tasaisesti iltaa kohden (Kuva 98). 
Syksyllä (md = 21.8., 17.7.–19.9.,) suurin 
osa linnuista saatiin heti aamun valke-
nemisen jälkeen, mutt a keväästä poike-
ten rengastusmäärät kasvoivat ennen 
auringon laskua (Kuva 99).

Ero illan aktiivisuudessa kevään ja 
syksyn välillä voi johtua monestakin 
syystä. Rengastusta on voitu esimer-
kiksi harjoitt aa syysiltoina enemmän 
ruovikossa, joka on luontevin habi-
taatt i rytikertt uselle. Todennäköisim-
min kuitenkin etelään työntyvä nie-
mi kerää syksyisin paremmin meren 
ylitystä epäröiviä yömuutt ajia, jotka 
levähtämisen jälkeen käyvät pyydyk-
siin illalla valmistautuessaan yömuu-
tolle. Slovakiassa rytikertt usten voi-
makkaan ilta-aktiivisuuden on arveltu 
johtuvan muutolle valmistautumisesta 
pesimäkauden loppupuolella, jolloin 

vanhojen lintujen muutt okausi hui-
pentuu (Trnka ym. 2006). Slovakiassa 
vanhat linnut käyvät pyydyksiin nuo-
ria enemmän illalla (Trnka ym. 2006).

Kultarinta Hippolais icterina (KVä)
Keväisten kultarintojen (md = 31.5., 
22.5.–19.6.) rengastushuippu ajoitt ui 
aamun ensimmäisiin tunteihin rengas-
tusmäärien ollessa suurimmillaan hä-
märän aikaan, kello viiden jaksossa. 
Rengastusmäärät laskivat iltaa kohden, 
mutt a lintuja rengastett iin vielä ilta-
hämärissä (Kuva 100). Myös syksyllä 
(md. 30.7., 13.7.–21.8.) kultarintoja ren-
gastett iin eniten heti aamulla, mutt a 
rengastusmäärät laskivat tasaisesti il-
taa kohden (Kuva 101).

Kultarinta pesii säännöllisesti 
muutaman parin voimin Haliaksel-
la (Lehikoinen ym. 2008). Kultarin-
nat ovat yömuutt ajia, ja aamuinen ak-
tiivisuushuippu selitt yy yömuutolta 
pysähtyvillä kultarinnoilla, joita sa-
tunnaisesti jää päivän aikana pyy-
dyksiin. Iltasella kultarinnat jälleen 
virkistyvät niiden valmistautuessa 
muutt oon.
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Kuva 94. Acr dum, kevät, md = 4 3.6, n = 23
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Kuva 98. Acr sci, kevät, md = 6 4.4, n = 76
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Kuva 99. Acr sci, syksy, md = 9 4.9, n = 103

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 100. Hip ict, kevät, md = 8 4.0, n = 334 
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Kuva 101. Hip ict, syksy, md = 8 3.9, n = 170 
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Kuva 96. Acr ris, kevät, md = 5 4.1, n = 67
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Kuva 95. Acr dum, syksy, md = 9 5.4, n = 16
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Kuva 97. Acr ris, syksy, md = 9 5.5, n = 44
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Kirjokertt u Sylvia nisoria (JEk)
Kirjokertt uja rengastett iin eniten ke-
säkuun alussa (md = 9.6., 18.5.–22.6.). 
Valtaosa linnuista rengastett iin aamun 
2–3 ensimmäisen tunnin aikana. Tä-
män jälkeen lintuja tavatt iin verkoissa 
harvakseltaan alkuiltapäivälle asti (Ku-
va 102). Keväisistä kirjokertuista yksi 
rengastett iin myöhään illalla. Syksyllä 
rengastukset ajoitt uivat elokuun alku-
puolelle (md = 6.8., 11.7.–24.8.), ja vilk-
kaimmin laji kävi pyydyksiin aikaisin 
aamulla (Kuva 103). Tämän jälkeen 
pyyntimäärät vähenivät iltaa kohti.

Syysmäärien vaihtelu johtuu luulta-
vasti Haliaksella joinakin vuosina pe-
sineiden parien poikasista eikä muut-
tavien lintujen vuorokausirytmistä. 
Samasta syystä rengastukset antane-
vat liian aikaisen kuvan syysmuutt o-
kauden alusta.

Hernekertt u S. curruca (JEk)
Kevätrengastukset huipentuivat touko-
kuun loppupuolella (md = 25.5., 5.5.–
20.6.). Hernekertt uja rengastett iin eni-
ten aamun ensituntien aikana. Jo kello 
seitsemästä eteenpäin määrät vähenivät 
jyrkästi aina alkuiltapäivälle asti. Kello 
14:stä eteenpäin lintuja tuli tasaisen har-
valukuisesti, mutt a myöhään illalla oli 
nähtävissä pieni aktiivisuuden lisään-
tyminen (Kuva 104). Syksyllä herne-
kertt ujen rengastusmäärät huipentuivat 
elokuun puolivälissä (md = 17.8., 14.8.–
12.9.) ja valtaosa hernekertuista rengas-
tett iin aamuviidestä yhdeksään, jonka 

jälkeen rengastusten määrä väheni ta-
saisesti iltaa kohti (Kuva 105).

Hernekertun vuorokausidynamiik-
ka on tyypillistä yömuutt ajalle. Laji 
pesii lintuaseman alueella muutaman 
parin voimin, mutt a pesivien lintujen 
rengastusmäärä muutt ajiin nähden jää 
varsin pieneksi.

Pensaskertt u S. communis (JEk)
Pensaskertun kevätrengastukset hui-
pentuivat toukokuun lopussa (md = 
30.5., 17.5.–17.6.). Keväällä lajia ren-
gastett iin selvästi eniten aamuvar-
haisella kello 4–7:n jaksoissa (Kuva 
106). Yhdeksän jälkeen rengastukset 
vähenivät jyrkästi. Puoliltapäivin ai-
na iltaseitsemään pensaskertt uja tuli 
harvakseltaan ja myöhään illalla la-
jia rengastett iin vain harvoin. Syksyl-
lä rengastukset huipentuivat elokuun 
ensimmäisen kolmanneksen aikana 
(md = 11.8, 14.7.–30.8.) ja rengastuk-
sia kertyi eniten kello 6–8:n jaksoissa, 
jonka jälkeen pyyntimäärät väheni-
vät selvästi (Kuva 107). Pensaskertt uja 
rengastett iin jälleen hieman enemmän 
alkuiltapäivänä, jonka jälkeen verkois-
ta saatiin vain harvoja lintuja.

Pensaskertun aktiivisuus noudat-
taa samaa kaavaa monen muun yö-
muutt ajan kanssa ollen suurinta aa-
mutuimaan. Myös pensaskertt u pesii 
lintuaseman alueella muutaman pa-
rin voimin, mutt a pesivien lintujen 
osuus koko rengastusaineistosta on 
pieni.

Lehtokertt u S. borin (JEk)
Kevätrengastusten huippu osui tou-
ko–kesäkuun vaihteeseen (md = 31.5., 
25.5.–14.6.). Rengastuksia kertyi eniten 
aamulla, jolloin lintuja tuli aika tasai-
sesti kello 4–8:n jaksoissa. Yhdeksältä 
rengastusmäärät vähenivät jyrkästi, ja 
alkuiltapäivästä myöhäisiltaan lintuja 
tuli hyvin vähän (Kuva 108). Syysren-
gastusten huippu osui elokuun lopul-
le (md = 25.8., 22.8.–15.9.) ja aamuinen 
rengastushuippu oli hyvin selkeä: te-
rävä huippu kuuden maissa, jonka jäl-
keen määrät vähenivät tasaisesti. Ilta-
kuuden jälkeen lintuja ei käytännössä 
enää tullut lainkaan (Kuva 109).

Lehtokertun aktiivisuus vastaa tyy-
pillistä yömuutt ajan aamupainott eista 
vuorokausiaktiivisuutt a.
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Kuva 102. Syl nis, kevät, md = 6 4.3, n = 34
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Kuva 104. Syl cur, kevät, md = 7 4.2, n = 1049
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Kuva 106. Syl com, kevät, md = 7 4.1, n = 692
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Kuva 108. Syl bor, kevät, md = 7 4.4, n = 444
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Kuva 103. Syl nis, syksy, md = 9 4.9, n = 56
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Kuva 105. Syl cur, syksy, md = 9 4.2, n = 2719
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Kuva 107. Syl com, syksy, md = 9 4.3, n = 938

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 109. Syl bor, syksy, md = 8 3.3, n = 4464
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Mustapääkertt u S. atricapilla (JEk)
Kevätrengastukset huipentuivat tou-
kokuun loppupuolella (md = 25.5., 
4.5.–14.6.). Aamulla rengastuksia ker-
tyi eniten kello 3–4:n jaksoissa ja uu-
delleen kahdeksalta (Kuva 110). Tä-
män jälkeen rengastuksissa oli jyrkkä 
pudotus, sillä alkuiltapäivästä iltaan 
lintuja tuli vain harvakseltaan. Syys-
rengastukset huipentuivat syyskuun 
ensimmäisellä puoliskolla (md = 
10.9., 20.8.–19.10.) kello 6–7:n jaksois-
sa, jonka jälkeen rengastusten määrä 
putosi jyrkästi aamuyhdeksään men-
nessä. Tämän jälkeen lajia poimitt iin 
verkoista harvakseltaan pitkin ilta-
päivää, mutt a koko ajan vähemmän 
päivän edetessä iltaa kohti (Kuva 
111).

Mustapääkertullakin yömuutt ajan 
tapaan aktiivisuus painott uu vahvasti 
aamupäivään, joskin keväällä laji tun-
tuu olevan aktiivinen monia muita yö-
muutt ajia pidempään auringonnousun 
jälkeen.

Idänuunilintu 
Phylloscopus trochiloides (JEk)
Kevätrengastusten huippu osui tou-
kokuun lopulle (md = 31.5., 16.5.–1.7.). 
Rengastukset painott uivat aamulle, 
mutt a esiintymiskuvassa oli huomat-
tavaa vaihtelua johtuen aineiston pie-
nestä koosta (Kuva 112). Iltapäivällä 
lajia ei rengastett u. Syksyisiä idänuu-
nilintuja ei rengastett u Haliaksella 
lainkaan.

Hippiäisuunilintu P. proregulus (JEk)
Keväällä ei rengastett u hippiäisuuni-
lintuja. Syysrengastukset painott uivat 
lokakuun puolivälin aamuihin eten-
kin kello 7–8:n jaksoihin (md = 15.10., 
3.10.–28.10.; Kuva 113).

Suhteellisen pienen rengastusai-
neiston valossa hippiäisuunilintu on 
selvä aamulintu. Se esiintyy Haliak-
sella kaksi viikkoa myöhemmin kuin 
taigauunilintu.

Taigauunilintu P. inornatus (JEk)
Taigauunilintuja ei rengastett u keväi-
sin. Syksyllä taigauunilinturengastus-
ten huippu osui lokakuun alkuun (md 
= 2.10., 13.9.–25.10.). Rengastukset pai-
nott uivat aamuun, sillä lähes kaikki 
linnut rengastett iin kello 7–10:n välillä. 
Illalla, hämärän jo lähestyessä, rengas-
tett iin kuitenkin muutamia taigauuni-
lintuja (Kuva 114).

Siritt äjä P. sibilatrix (PiL)
Siritt äjiä rengastett iin sekä kevääl-

lä (md = 20.5., 5.5.–3.6.; Kuva 115) ett ä 
syksyllä (md = 16.8., 30.7.–6.9.; Kuva 
116) pääosin aamuisin. Rengastusmää-
rät laskivat aamun jälkeen tasaisesti il-
taa kohden, etenkin syksyllä.

Muiden uunilintujen tapaan siritt ä-
jän aamuaktiivisuus on tyypillinen yö-
muutt ajalle. Aamulla yömuutolta las-
keutuneet linnut etsivät sopivaa ruokai-
lu- ja levähdyspaikkaa ja usein jatkavat 
muutt oaan jonkin verran puita pitkin.

Tiltaltt i P. collybita (PiL)
Kevätrengastuskausi (md = 10.5., 24.4.–
5.6.) oli pidempi kuin syysrengastus-
kausi (md = 1.10., 14.9.–16.10.). Rengas-
tusmäärät olivat keväällä ja syksyllä 
suurimmillaan aamulla auringon nou-
sun jälkeen ja laskivat päivän mitt aan 
melko tasaisesti (Kuvat 117–118).

Keväällä aamun rengastusmäärien 
nousua heti aamun sarastuksen jälkeen 
saatt aa loiventaa pidempi muutt okausi 
ja muutt okauden aikana nopeasti pite-
nevä päivä. Myös tiltaltin kuvaaja sirit-
täjän tapaan esitt ää tyypillisen yömuut-
tajan vuorokaudenaikaisen aktiivisuu-
den puu- ja pensasvyöhykkeessä.
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Kuva 110. Syl atr, kevät, md = 7 4.1, n = 187
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Kuva 111. Syl atr, syksy, md = 8 3.3, n = 1377
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Kuva 112. Phy des, kevät, md = 6 2.7, n = 18
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Kuva 113. Phy pro, syksy, md = 8 2.0, n = 30
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Kuva 115. Phy sib, kevät, md = 8 4.0, n = 47
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Kuva 116. Phy sib, syksy, md = 8 3.5, n = 804
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Kuva 117. Phy col, kevät, md = 8 3.7, n = 303
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Kuva 114. Phy ino, syksy, md = 8 3.2, n = 32
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Pajulintu P. trochilus (PiL)
Keväällä (md = 25.5., 9.5.–5.6.) ja syk-
syllä (md = 24.8., 3.8.–21.9.) pajulintuja 
rengastett iin eniten heti auringon nou-
sun jälkeen määrien laskiessa tasaisesti 
läpi valoisan ajan (Kuvat 119–120).

Haliaksella pajulinturengastukset 
painott uvat aamuun kuten tyypilli-
sellä yömuutt ajalla. Pajulintuja pesii 
lintuaseman alueella muutama pari 
vuositt ain, ja näiden yksilöiden aktii-
visuus voi poiketa muutonaikaisesta. 
Pesivien yksilöiden ja niiden jälkeläis-
ten lukumäärät ovat kuitenkin niin 
pieniä, ett ä ne hukkuvat muutonaikai-
seen runsaaseen aineistoon, eivätkä 
vaikuta kuvaajiin juurikaan.

Hippiäinen Regulus regulus (JEk)
Keväällä hippiäisrengastuksia kertyi 
eniten huhtikuun toisen kolmanneksen 
alussa (md = 12.4., 24.3.–22.4.). Hippi-
äisiä rengastett iin varsin tasaisesti kello 
7–10:n jaksoissa, jonka jälkeen rengas-
tusten määrät hiipuivat iltaa kohti (Ku-
va 121). Syksyllä hippiäisrengastukset 

huipentuivat lokakuun alussa (md = 
4.10., 12.9.–23.10.), ja eniten hippiäisiä 
rengastett iin kello 7–9:n jaksoissa. Yh-
deksän jälkeen hippiäisten määrät vä-
henivät nopeasti ja kello 16:n jälkeen 
niitä rengastett iin enää hyvin pieniä 
määriä (Kuva 122).

Rengastusten perusteella hippiäi-
sen muutonhuippu on huhtikuun toi-
sen kolmanneksen alussa, mutt a varsi-
nainen päämuutt o on kuitenkin saatt a-
nut jäädä huomaamatt a alhaisen maa-
liskuisen rengastusaktiivisuuden ta-
kia (Kuva 2).

Harmaasieppo Muscicapa striata (AVä)
Keväiset (md = 28.5., 14.5.–12.6.; Ku-
va 123) harmaasiepot kävivät parhai-
ten pyydyksiin kello kuuden jaksos-
sa, noin kolme tuntia auringonnousun 
jälkeen, mutt a lintuja tuli myös pitkin 
päivää aina iltaan saakka. Syksyllä (md 
= 25.8, 1.8.–15.9.; Kuva 124) harmaa-
siepporengastukset huipentuivat heti 
auringonnousun jälkeen ja laskivat ta-
saisesti iltaa kohden.

Hangon lintuaseman harmaasiep-
porengastukset ajoitt uvat sekä kevään 
ett ä syksyn osalta pääosin näkyvän 
muuton mukaan määritt yvälle muut-
tokaudelle. Näin ollen rengastett u-
jen lintujen vuorokausijakauma kos-
kee lähinnä muutt avia lintuja, vaikka 
laji myös pesii lintuaseman alueella. 
Vaikka harmaasieppo on yömuutt a-
ja ja liikkeellä illasta aamuun (Dorka 
1966, Lammin-Soila & Tennilä 1981), 

laji ohitt aa Haliaksen bunkkerin ”mää-
rätietoisessa muutt olennossa” myös 
valoisaan aikaan (Lehikoinen & Vähä-
talo 2000). Syksyllä rengastusmäärät 
nousevat jyrkästi aamuhämärissä hui-
pentuen heti auringon nousun aikaan. 
Keväällä rengastusmäärät kasvavat 
hitaammin ja huipentuvat vasta noin 
kolme tuntia auringon nousun jäl-
keen. On mahdollista, ett ä keväällä au-
ringon nousuun nähden myöhäisem-
pi ajankohta liitt yy etelästä saapuvi-
en lintujen meren ylitykseen. Samaan 
sävyyn voidaan myös tulkita, ett ä öi-
selle syysmuutolle lähteneet harmaa-
siepot tippuvat Haliaksen lintuverk-
koihin heti aamutuimaan (eivätkä siis 
jatka matkaa etelään merelle). Samoin 
ne harmaasiepot, jotka jatkavat mat-
kaa vielä valoisaan aikaan mantereen 
päältä kohti etelää, myös eksyvät osit-
tain Haliaksen verkkoihin. Muutt ajien 
sekä rengastusten määrä hiipuu päi-
vän mitt aan.

Pikkusieppo Ficedula parva (AVä)
Keväällä (md = 30.5., 4.5.–17.6.; Kuva 
125) pikkusieppoja rengastett iin eniten 
aamuhämärissä, mutt a harvakseltaan 
myös pitkin päivää. Myös syksyllä (md 
= 10.9., 20.8.–4.10.; Kuva 126) rengastuk-
sia tehtiin eniten heti aamuhämärissä, 
mutt a paljon myös aamun ensi tuntei-
na, minkä jälkeen pikkusieppoja ren-
gastett iin harvakseltaan pitkin päivää.

Pikkusieppo ei pesi Haliaksella, jo-
ten rengastukset koskevat läpimuut-
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Kuva 118. Phy col, syksy, md = 9 3.1, n = 1022
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Kuva 119. Phy lus, kevät, md = 7 4.2, n = 3270
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Kuva 121. Reg reg, kevät, md = 10 3.8, n = 312
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Kuva 123. Mus str, kevät, md = 8 5.5, n = 236
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Kuva 120. Phy lus, syksy, md = 9 3.9, n = 14775
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Kuva 122. Reg reg, syksy, md = 8 2.5, n = 22691
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Kuva 124. Mus str, syksy, md = 9 4.3, n = 1195
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tavia lintuja. Ott aen huomioon eron 
syksyn ja kevään rengastusmäärissä 
saatt aa olla, ett eivät syksyn ja kevään 
vuorokausidynamiikat poikkea mer-
kitt ävästi, vaikka syksyllä pikkusiepot 
käyvät pyydyksiin kevätt ä myöhem-
min, 3–4 tuntia auringonnousun jäl-
keen. Yhteistä sekä kevään ett ä syksyn 
rengastusdynamiikalle on se, ett ä ren-
gastusmäärät romahtavat jyrkästi aa-
mun ensi tuntien jälkeen.

Kirjosieppo F. hypoleuca (AVä)
Keväällä (md = 19.5., 4.5.–20.6.; Kuva 
127) kirjosieppoja rengastett iin eniten 
heti aamusta, mutt a hyvin myös koko 
aamupäivän aikana. Iltapäivällä ren-
gastus oli tasaisen vaatimatonta. Syk-
syllä (md = 17.8., 27.7.–5.9.; Kuva 128) 
kirjosiepporengastukset huipentuivat 
tunnin auringonnousun jälkeen ja las-
kivat jyrkästi sen jälkeen.

Haliaksella kirjosiepon rengastus 
ajoitt uu pääosin muutt okauteen etenkin 
syksyllä, mutt a tämän työn kevätkau-
den rengastuksiin kuuluu neljä verkos-
ta saatua pesivää aikuista. Kirjosieppo 
on selkeä yömuutt aja: syksyllä muutt a-
via lintuja on saatu verkkoihin läpi yön 
Cou/Bretoletin solassa Sveitsissä (Dor-
ka 1966). Haliaksella 5–6 % kirjosiepon 
kokonaismäärästä koskee ”määrätietoi-
sessa muutt olennossa” bunkkerin ohit-
taneita lintuja (Lehikoinen ym. 2008). 
Suurin osa syksyisistä kirjosiepoista 
rengastetaan heti auringonnousun tun-
tumassa, minkä jälkeen rengastusmää-

rät vähenevät jyrkästi, eivätkä suoravii-
vaisen tasaisesti niin kuin harmaasie-
polla. Kirjosiepon syksyistä vuorokausi-
dynamiikkaa voi selitt ää mm. etelään 
yöllä muutt avien kirjosieppojen takai-
sinmuutt o Itämeren yltä lähimmälle 
pohjoisrannikolle yön lopussa, ja näiden 
rannikon tuntumaan keskitt yneiden lin-
tujen verkkoihin päätyvä aamuliikeh-
dintä. Aiemman Halias-julkaisun mu-
kaan kirjosiepon ja harmaasiepon muut-
tostrategiat poikkeat toisistaan (Schaub 
& Jenni 2000). Kirjosieppo saatt aa puo-
lustaa ruokailureviiriä muutt omatkansa 
aikana keräten tällöin runsasta rasvava-
rantoa muutt olentoon, kun taasen har-
maasieppo ei samalla tavalla kerää va-
rastorasvaa vaan ruokailee opportunis-
tin tavoin pitkin muutt omatkaa (Schaub 
& Jenni 2000). Harmaasiepon muutt o-
strategialle on eduksi hakea yöllisen 
muutt ourakan jälkeen sopivia ruokai-
lualueita päiväsaikaankin, mikä saatt aa 
ilmetä harmaasieppojen merkitt ävänä 
päivämuutt ona (40 % syksyn kokonais-
määrästä koskee muutt ajia, Lehikoinen 
ym. 2008) ja kirjosieppoja myöhempinä 
rengastusaikoina.

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus (AiL)
Keväällä rengastett iin yksi pyrstötiai-
nen. Syksyllä pyrstötiaisia rengastett iin 
etenkin lokakuussa aamuhämärästä il-
tahämärään (md = 15.10., 2.10.–31.10.). 
Rengastuksia tuli paljon pitkin päivää 
jaksojen 9–15 välillä, eniten puolilta-
päivin (Kuva 129).

Pyrstötiaisen muutt o on tiaisista 
kaikkein tasaisinta läpi valoisan ajan. 
Muuton huippu tapahtuu melko myö-
hään samoihin aikoihin hömö- ja la-
pintiaisen kanssa.

Hömötiainen Parus montanus (AiL)
Keväällä rengastett iin kolme hömö-
tiaista. Syksyllä lajia saatiin verkois-
ta runsaasti etenkin syyskuun lopulla 
ja lokakuun alkupuolella (md = 2.10., 
14.9.–18.10.). Rengastusten vuorokau-
tinen esiintyminen noudatt eli liki täy-
dellisesti normaalijakaumaa, joka hui-
pentui puoliltapäivin. Hömötiaisia 
saatiin harvemmin verkosta aikaisin 
aamulla ja illalla (Kuva 130).

Haliaksella hömötiaisen muutt oak-
tiivisuus näytt ää ajoitt uvan myöhem-
pään kuin Porkkalassa, jossa mediaa-
ni tapahtuu jo kello 10:15–10:30 jaksos-
sa (Tennilä 1995). Sekä Haliaksella ett ä 
Porkkalassa tiaiset ovat aktiivisia sa-
massa järjestyksessä: hömötiainen on 
kuusi-, sini- ja talitiaisen jälkeen myö-
häisin muutt aja, jonka liikehdintä jat-
kuu pitkälle iltapäivään.

Lapintiainen P. cinctus (AiL)
Lajista on vain yksi erikoinen kevätha-
vainto: 12.5.1988 rengastett iin yksi lin-
tu (Ekroos ym. 2004). Syksyllä lapinti-
aisia on saatu miltei joka toinen vuosi, 
ja havainnot keskitt yivät lokakuulle 
(md = 14.10., 26.9.–25.10.). Lapintiaisia 
rengastett iin etenkin jaksoissa 11–14. 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 125. Fic par, kevät, md = 4 6.1, n = 27

0 %

5 %

10 %

15 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 129. Aeg cau, syksy, md = 12 2.8, n = 36933

Kuva 130. Par mon, syksy, md = 12 2.3, n = 
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Kuva 127. Fic hyp, kevät, md = 8 4.6, n = 233
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Kuva 126. Fic par, syksy, md = 8 4.4, n = 81
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Kuva 128. Fic hyp, syksy, md = 7 4.3, n = 1420
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Aikaisin aamulla laji ei juuri ole verk-
koihin eksynyt (Kuva 131).

Lapintiainen oli kaikista tiaisista 
myöhäisin muutt aja, jopa myöhäisem-
pi kuin hömötiainen. Lajia onkin Ha-
liaksella lähes turha odott aa verkosta 
heti aamutuimaan.

Töyhtötiainen P. cristatus (AiL)
Töyhtötiaisen kevätkauden rengastuk-
set painott uivat alkukesään (md = 19.6., 
12.4.–29.6.) ja jaksojen 5–11 välille (Ku-
va 132). Iltapäivällä verkosta lajia saa-
tiin vain harvoin (Kuva 132). Syksyllä 
rengastukset ajoitt uivat pitkälle jaksol-
le aina heinäkuulta syys–lokakuun tait-
teeseen (md = 12.9., 11.7.–3.10.). Syys-
kaudella töyhtötiaisia rengastett iin 
etenkin jaksoissa 7–14 ja illalla verkkoi-
hin laji kävi vain harvoin (Kuva 133).

Töyhtötiainen liikehtii yleensä vä-
hän (Lehikoinen & Vähätalo 2000), ja 
rengastukset koskenevat pitkälti lähi-
alueella syntyneiden nuorten lintujen 
kiertelyä. Töyhtötiainen ei ole aamu-
virkuimpia lintuja. Töyhtötiaisen lii-
kehdintä ajoitt uu pitkälle jaksolle eten-
kin aamupäivällä. 

Kuusitiainen P. ater (AiL)
Keväällä rengastett iin yksi kuusitiai-
nen, syksyllä yli 20 000. Syksyn rengas-
tukset keskitt yivät syyskuun loppuun 
ja lokakuun alkupuolelle (md = 28.9., 
15.9.–25.10.). Kuusitiaisrengastukset käyn-
nistyivät heti aamusta. Rengastus oli 
vilkasta jaksoissa 7–12, voimakkainta 
yhdeksän jaksossa. Iltapäivällä rengas-
tusmäärät hyytyvät nopeasti (Kuva 134).

Kuusitiaisen muutt o huipentuu hy-
vin samaan aikaan päivästä kuin sini-
tiaisen syysmuutt o. Haliaksen aineis-
to tukee Tennilä (1995) havaintoja, ett ä 
kuusitiainen on aikaisempi muutt aja 
kuin hömötiainen, mutt a myöhäisem-
pi kuin talitiainen.

Sinitiainen P. caeruleus (AiL)
Sinitiaisia saatiin verkosta pitkin ke-
vätt ä (md = 15.4., 16.3.–24.6.). Eniten 
lintuja saatiin aamupäivällä jaksoissa 
6–11 ja iltapäivällä rengastuksien mää-
rä romahti (Kuva 135). Syksyllä rengas-
tukset keskitt yivät syyskuun loppuun 
ja lokakuulle (md = 6.10., 21.9.–26.10.), 
jolloin verkoilla oli vilkasta heti aa-
musta aina puoleen päivään asti. Eni-
ten rengastuksia saatiin kello yhdeksän 
jaksossa (Kuva 136).

Sinitiainen käytt äytyy vuorokausi-
aktiivisuutensa puolesta hyvin saman-
tapaisesti kuin kuusitiainen. Ott en-
byssä sinitiainen oli myös pääsääntöi-
sesti aktiivinen muutolla aamun ensi-
tuntien aikana (Edelstam 1972), mutt a 
Falsterbossa lajin muuton vuorokausi-

aktiivisuuden mediaani ajoitt uu kello 
12:n jaksoon (Ulfstrand ym. 1974).

Talitiainen P. major (AiL)
Talitiaisia rengastett iin läpi kevätkau-
den (md = 11.4., 9.3.–21.6.). Eniten lintu-
ja saatiin aamupäivällä. Rengastuksien 
määrä väheni selvästi ja tasaisesti iltaa 
kohden (Kuva 137). Syksyllä rengas-
tukset ajoitt uivat syyskuun loppuun 
ja lokakuulle (md = 6.10., 22.9.–26.10.). 
Rengastukset painott uivat aikaiseen 
aamuun, ja puolilta päivin verkkoihin 
eksyi enää korkeintaan neljännes aa-
mun talitiaismäärästä. Rengastusmää-
rät vähenivät läpi iltapäivän iltaa koh-
den (Kuva 138).

Haliaksella talitiaisen kevät- ja 
syys aktiivisuus ajoitt uu aamuun. 
Muu ton huipentuminen tapahtuu 
sekä Haliaksella (kahdeksan jakso) 
ett ä Porkkalassa (mediaani 7:45; Ten-
nilä 1995) liki samaan aikaan. Lisäksi 
molempien aineistojen perusteella ta-
litiainen on syksyiseltä muutt oaktiivi-
suudeltaan aikaisin tiainen. Kokonai-
suudessaan tiaisten syksyisessä muu-
tonajoitt umisessa aikaisimmin liikku-
vat selkeät säännölliset ositt aismuut-
tajat tali- ja sinitiainen sekä vaeltajista 
kuusitiainen, jolle suurempien vesi-
alueiden ylitys ei ole ongelma (Rainio 
2009). Sen sijaan metsien siimeksessä 
normaalisti puuhastelevat hömö-, la-
pin- ja pyrstötiainen ovat luonteeltaan 
selvästi vaelluslintuja. Näillä lajeilla 
muutt o ei ole yhtä suoraviivaista kuin 

Kuva 131. Par cin, syksy, md = 13 2.1, n = 39
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Kuva 134. Par ate, syksy, md = 10 2.3, n = 21787
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Kuva 135. Par cae, kevät, md = 10 3.2, n = 235

0 %

5 %

10 %

15 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 137. Par maj, kevät, md = 9 3.1, n = 481
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Kuva 136. Par cae, syksy, md = 10 2.2, n = 43407

Kuva 132. Par cri, kevät, md = 8 3.1, n = 40
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Kuva 133. Par cri, syksy, md = 10 2.9, n = 241
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säännöllisillä muutt olinnuilla, mikä 
johtanee päivällä myöhempään saapu-
misajankohtaan Haliaksella.

Pähkinänakkeli Sitt a europea (AiL)
Pähkinänakkelit rengastett iin valtaosin 
lokakuussa (md = 10.10., 22.9.–23.10.). 
Pähkinänakkelirengastukset painot-
tuivat aamupäivään, etenkin jaksoihin 
9–11, mutt a joitakin yksilöitä saatiin 
vielä alkuiltapäivästä (Kuva 139).

Pähkinänakkeli on Haliaksella lä-
hinnä harvalukuinen syksyinen vael-
taja, vaikka joitakin keväthavaintoja-
kin tunnetaan (Lehikoinen & Vähäta-
lo 2000). Tulosten perusteella pähki-
nänakkeli ei ole aamuvirkku muutt aja 
kuten esimerkiksi tali- ja sinitiainen, 
vaan muistutt aa muutt oaktiivisuudel-
taan enemmän vaeltavia metsätiaisia.

Puukiipijä Certhia familiaris (JEk)
Keväällä puukiipijä oli harvalukuinen 
rengastuslaji, jonka rengastukset kes-
kitt yivät huhtikuun puolivälin paikkeil-
le (md = 13.4., 23.3.–20.6.). Puukiipijöi-
tä poimitt iin verkoista tasaisesti pitkin 
aamupäivää, mutt a kello 12:n jälkeen 
määrät romahtivat (Kuva 140). Syksyl-
lä puukiipijän rengastukset huipentui-
vat lokakuun puolivälin paikkeilla (md 
= 12.10., 28.8.–30.10.) ja keskitt yivät aa-
muun (Kuva 141). Lintuja tuli eniten 
tunti–kaksi aamuhämärän jälkeen, ilta-
päivisin vain vähäisiä määriä.

Haliaksella puukiipijä esiintyy hy-

vin selkeästi aamuisin kuten moni 
muu yömuutt aja. Laji liikkuu runsaas-
ti ruokaillessaan ja eksyy siten usein 
verkkoihin.

Pikkulepinkäinen Lanius collurio (KAJ)
Pikkulepinkäisiä rengastett iin enem-
män syksyisin kuin keväisin (Kuvat 
142–143). Kevätrengastukset painott ui-
vat toukokuun lopulle ja kesäkuun al-
kuun (md = 29.5., 16.5.–11.6.), kun taas 
syysrengastukset ajoitt uivat pääosin 
elokuulle (md = 18.8., 27.7.–7.9.). Mo-
lempien kausien aikana rengastukset 
ajoitt uivat samankaltaisesti ollen hui-
pussaan aamulla ja hiipuen pikkuhiljaa 
iltaa kohti (Kuvat 142–143).

Pikkulepinkäinen on yömuutt aja, 
mutt a laji liikkunee ruokaillessaan laa-

jemmalla alueella ja jää siten satimeen 
myös aamuhuipun jälkeen.

Isolepinkäinen L. excubitor (KAJ)
Isolepinkäisiä rengastett iin keväällä kol-
me. Syyskauden rengastukset painott ui-
vat lokakuulle (md = 9.10, 29.9.–23.10.). 
Isolepinkäisiä rengastett iin melko tasai-
sesti koko päivän, mutt a aktiivisuus hii-
pui iltaa kohden (Kuva 144).

Laji pystyy ruokailemaan ja leväh-
tämään aseman alueella, mikä paran-
taa verkkoon jäämisen todennäköi-
syytt ä. Aktiivisuus on melko tasais-
ta luultavasti myös siksi, ett ä päivän 
lyhyys ”pakott aa” näin myöhäisen 
muutt ajan olemaan aktiivinen läpi 
koko valoisan ajan.

Närhi Garrulus glandarius (KAJ)
Keväällä rengastett iin yksi närhi. Syk-
syn 471 rengastusta keskitt yivät loka-
kuun alkuun (md = 5.10, 25.9.–16.10.). 
Närhiä rengastett iin eniten aamupäi-
vällä 9–11:n jaksoissa, minkä jälkeen 
määrät hiipuivat melko jyrkästi iltaa 
kohti (Kuva 145).

Närhi ei pesi aseman alueella, vaan 
havaitut linnut koskevat vaeltavia lin-
tuja.

Pähkinähakki 
Nucifraga caryocatactes (KAJ)
Pähkinähakkeja ei rengastett u kevääl-
lä. Syksyn 650 rengastusta painott uivat 
syyskuulle ja lokakuun alkuun (md = 

Kuva 138. Par maj, syksy, md = 9 2.3, n = 37141
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Kuva 144. Lan exc, syksy, md = 11 3.1, n = 75

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 145. Gar gla, syksy, md = 10 2.1, n = 471
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Kuva 140. Cer fam, kevät, md = 9 2.9, n = 33

Kuva 142. Lan col, kevät, md = 10 4.8, n = 122
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Kuva 141. Cer fam, syksy, md = 9 2.4, n = 2315

Kuva 143. Lan col, syksy, md = 10 4.2, n = 435
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Kuva 139. Sit eur, syksy, md = 11 2.1, n = 131
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16.9., 27.8.–16.10.). Hakkeja rengastet-
tiin eniten aikaisin aamulla, määrien 
hiipuessa päivän mitt aan (Kuva 146). 
Juuri ennen pimeää hakkeja saatiin 4–5 
kertaa harvemmin kuin aamulla.

Närhen tapaan hakit eivät pesi Ha-
liaksella, vaan rengastukset koskevat 
vaeltavia yksilöitä.

Varis Corvus corone cornix (AiL)
Keväällä variksia ei rengastett u ensim-
mäistäkään, syksyllä rengastett iin kym-
menen (md = 12.8., 26.7.–30.8.). Varikset 
erehtyivät verkkoon etenkin 9–10:n jak-
soissa ja iltapäivällä (Kuva 147).

Koska varisten päämuutt o ajoitt uu 
vasta loppusyksyyn, koskenevat ren-
gastukset paikallista kantaa. Pienen 
aineiston piikit voivat johtua esimer-
kiksi ruokailulennon vuorokausiryt-
miikasta. Falsterbon ja Ott enbyn ai-
neiston perusteella muutt oaktiivisuus 
on voimakkainta aamun muutaman 
ensitunnin aikana (Edelstam 1972, 
Ulfstrand ym. 1974).

Kott arainen Sturnus vulgaris (KAJ)
Kott araisia rengastett iin huomatt avasti 
enemmän syksyisin kuin keväisin (Ku-
vat 148–149). Rengastukset jakautuivat 
keväällä huhti–toukokuulle (md = 2.5., 
1.4.–29.5.), syksyllä kesäkuulta loka-
kuulle (md = 19.7., 6.6.–27.10.). Sekä ke-
väällä ett ä syksyllä kott araisia rengas-
tett iin eniten aamupäivällä.

Muista lajeista poiketen kott araisen 

syyskauden valitt iin alkavan jo 1.6., 
jolloin nuorten lintujen kiertely, ns. vä-
limuutt o, on mukana syysmuuton ai-
kaisissa rengastuksissa (Lehikoinen & 
Vähätalo 2000).

Varpunen Passer domesticus (AiL)
Varpusia rengastett iin elokuussa yh-
deksän ja lokakuussa kolme yksilöä 
(md = 15.8., 17.7.–11.10.). Valtaosa ren-
gastuksista tehtiin aamupäivällä, eten-
kin jaksoilla 7–11 (Kuva 150).

Varpunen ei kuulu Haliaksen pe-
simälajistoon, vaan laji pesii lähinnä 
Hangon kaupungissa. Lajilla on to-
dett u olevan kaksiosainen syysliikeh-
timiskausi, joka keskitt yy heinä–elo-
kuulle sekä lokakuulle niin kuin ren-
gastuksetkin (Lehikoinen & Vähätalo 
2000). Haliaksella valtaosa varpusren-
gastuksista tapahtuu vähintään pari 
kolme tuntia auringonnousun jälkeen, 
joten varpunen ei ole liikehtiessään 
kovin aamuvirkku.

Pikkuvarpunen P. montanus (AiL)
Keväältä oli vain yksi pikkuvarpusren-

gastus. Syksyn 29 rengastusta keskit-
tyivät etenkin lokakuulle (md = 20.10., 
10.8.–30.10.). Valtaosa rengastuksista 
tapahtui aamulla, etenkin jaksoissa 8–9 
(Kuva 151).

Pikkuvarpunen ei kuulu Haliaksen 
pesimälajistoon, mutt a laji pesii nyky-
ään Hangon kaupungissa, jonka myötä 
lajin havaintomäärätkin ovat kasvaneet 
(Lehikoinen ym. 2008). Pikkuvarpus-
rengastukset ajoitt uvat hyvin yhteen 
lajin lokakuisen liikehtimisajankohdan 
kanssa (Lehikoinen & Vähätalo 2000). 
Varpusen ja pikkuvarpusen vuorokau-
tinen rengastusaika on suurin piirtein 
sama, mutt a koska pikkuvarpunen liik-
kuu Haliaksella pääosin pari kuukautt a 
varpusta myöhemmin, rengastuksista 
valtaosa tapahtuu melko pian aurin-
gonnousun jälkeen. Laji vaikutt aa si-
ten olevan aikaisempi kuin isoveljensä. 
Ott enbyssä varpuslajien liikehtimisak-
tiivisuus keskitt yi aamun kolmen en-
simmäisen tunnin ajalle, mutt a tutki-
muksessa ei eritelty varpusia lajilleen 
(Edelstam 1972).

Peippo Fringilla coelebs (AVä)
Peipon rengastusmäärät olivat keväin 
ja syksyin korkeimmillaan pari–kolme 
tuntia auringonnousun jälkeen ja py-
syivät korkeina aamupäivän hiipuen 
iltaa kohden (Kuvat 152–153). Keväällä 
90 % peipoista rengastett iin 4.4.–18.6. 
(md = 8.5.), syksyllä välillä 20.7.–27.10. 
(md = 13.8.).

Haliaksen peippojen rengastus-
kaudet ovat pitkiä ulott uen keväällä 
pitkälle kesään ja alkaen syksyllä jo 
heinäkuun kolmannella viikolla sel-
västi ennen syys–lokakuussa tapah-
tuvaa päämuutt okautt a (Lehikoinen 
& Vähätalo 2000). Tässä käsiteltävä 
rengastusaineisto sisältää siis varsi-
naiset kevät- ja syysmuutt ajat sekä ke-
säaikaan liikehtivät  ett ä alueella pe-

Kuva 146. Nuc car, syksy, md = 10 3.3, n = 650
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Kuva 147. Cor nix, syksy, md = 10.5 3.9, n = 10

Kuva 150. Pas dom, syksy, md = 9 2.0, n = 14
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Kuva 149. Stu vul, syksy, md = 11 4.3, n = 231
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Kuva 148. Stu vul, kevät, md = 7 3.2, n = 15
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Kuva 151. Pas mon, syksy, md = 9 1.8, n = 29
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sivät peipot (Lehikoinen & Vähätalo 
2000). Alla olevassa vertailussa onkin 
hyvä muistaa, ett ei Haliaksen kevät- 
ja syyskauden data koske pelkästään 
päämuutt okauden lintuja. Haliaksen 
peippojen rengastusmäärien ajallinen 
jakauma on aamupäivän osalta yhte-
nevä syksyisen näkyvän muuton vuo-
rokausijakauman kanssa Porkkalassa, 
Falsterbossa, Ott enbyssä, Kuurin kan-
naksella ja Etelä-Saksassa (Dolnik & 
Blyumental 1967, Edelstam 1972, Ulf-
strand ym. 1974, Mann & Purschke 
1992, Tennilä 1995). Peipot muutt avat 
harvoin yöllä, mutt a saatt avat lähteä 
liikkeelle jo aamuhämärissä (Lam-
min-Soila & Tennilä 1981). Ott enbyssä 
ja Porkkalassa muutt o hiipuu mitätt ö-
mäksi iltapäivällä, mutt a jatkuu toisi-
naan vaatimatt omana iltapäivälläkin 
Falsterbossa. Muuton vuorokausidy-
namiikka voi selitt yä rasvavaroihin 
perustuvalla muutt olennolla aamupäi-
vällä ja ruokailulla iltapäivällä (Dolnik 
& Blyumental 1967). Pesimäaikaan pei-
pot käyvät pyydyksiin melko tasaises-
ti läpi valoisan ajan (Flousek & Smrček 
1984). Haliaksen aamuinen rengastus-
huippu syksyllä liitt yy mahdollises-
ti niiden muutolla olevien peippojen 
liikkeisiin, jotka meren ylityksen si-
jaan laskeutuvat Haliaksen verkkoi-
hin ja tartt uvat pyydyksiin vielä ilta-
päivälläkin. Merkille pantavaa on, ett ä 
peippojen rengastusdynamiikka on 
samantapainen sekä syksyllä ett ä ke-
väällä. Jos keväällä rengastetut peipot 
lähtisivät liikkeelle auringonnousun 
aikaan Suomenlahden eteläpuolelta 
noin 80 km päästä, ensimmäiset pei-
pot saapuisivat Haliakselle vasta noin 
kolme tuntia auringonnousun jälkeen 
(lentonopeudella 30 km/h) ja rengas-
tushuippu ajoitt uisi myöhemmin kuin 
syksyllä. Koska eroa kevään ja syksyn 
välillä ei ole, kevätaamuisin rengastet-
tavat peipot ovat ainakin osin jo Suo-

men kamaralla auringon noustessa. 
Tätä tukee seikka, ett ä peippomuutt o 
suuntautuu monesti keväälläkin lou-
naaseen syksyn tapaan, ja vain ajoit-
tain nähdään runsaammin mereltä 
saapuvia peippoja.

Järripeippo F. montifringilla (AVä)
Keväisin (md = 21.4., 4.4.–2.5.) järri-
peippoja rengastett iin pitkin päivää, 
mutt a ei aikaisin aamulla ja myöhään 
illalla (Kuva 154). Syksyllä (md = 16.10., 
4.9.–6.11.) järripeippojen rengastus oli 
intensiivisintä aamulla ja aamupäivän 
aikana (Kuva 155).

Järripeippo esiintyy Haliaksella 
vain läpimuutt ajana. Keväällä rengas-
tett iin 85 % järripeipoista lisäverkois-
ta, kun vastaava luku peipolle on 31 %. 
Eniten käytett yjä lisäverkkoja ovat ase-
man ruokinnan vieressä olevat verkot. 
Näin ollen suuri osa keväisistä järri-
peipoista lienee saatu ruokinnan hou-
kutt elemana verkkoihin. Keväisiä jär-
ripeippoja saadaan verkoista myöhem-
min kuin peippoja tai syksyisiä järri-
peippoja. Myöhäistä ajoitt umista voi 
mahdollisesti selitt ää aamulla tapah-
tuva meren ylitys ennen kuin järripei-
pot käyvät pyydyksiin, mutt a etenkin 
muutt ajien jämähtäminen ruokinnal-
le, sillä myös keväällä valtaosa järri-
peipoista muutt aa Haliaksella lounaa-
seen. Syksyllä Haliaksen peippojen ja 
järripeippojen rengastusten mediaani 
on molemmilla kello yhdeksän. Koska 
järripeippoja rengastetaan keskimää-
rin kaksi kuukautt a peippoja myöhem-
min, jolloin aurinko nousee 2,5 tuntia 
myöhemmin, Haliaksen järripeipot 
ovat peippoja aikaisempia auringon-
nousuun suhteutett una. Myös Porkka-
lassa ja Falsterbossa, järripeipon syys-
muutt o käynnistyy voimakkaammin 
ja aikaisemmin aamulla kuin peipol-
la (Ulfstrand ym. 1974, Tennilä 1995). 

Järripeippo on syksyllä ainakin jos-
sain määrin yömuutt aja etenkin aamu-
yön tunteina (Lammin-Soila & Tennilä 
1981), ja yksitt äisiä lintuja on saatu Ha-
liaksenkin verkoista läpi yön.

Viherpeippo Carduelis chloris (AVä)
Keväällä (md = 20.4., 9.3.–7.6.) viher-
peippojen rengastusmäärät kasvoivat 
auringonnousun jälkeen kohti kello 
kahdeksaa, minkä jälkeen määrät hii-
puivat iltaa kohden (Kuva 156). Sa-
maan tapaan kuin keväällä, syksyn 
(md = 25.10., 17.7.–11.11.) rengastus-
määrät kasvoivat auringonnousun jäl-
keen saavutt aen huippunsa pari–kol-
me tuntia auringonnoususta, minkä 
jälkeen määrät laskivat samalla tavalla 
kuin olivat nousseetkin (Kuva 157).

Viherpeippojen rengastuskaudet 
ovat pitkiä niin keväällä kuin syksyl-
läkin. Kevätrengastuksiin kuuluu jos-
sain määrin mahdollisia talvehtijoita, 
muutt ajia sekä pesiviäkin viherpeip-
poja (Lehikoinen & Vähätalo 2000). 
Syksyisiin rengastuksiin kuuluu taa-
sen heinäkuinen kesäliikehdintä ja lo-
kakuisen päämuuton viherpeipot (Le-
hikoinen & Vähätalo 2000). Viherpei-
pot pyydetään pääosin lisäverkoista, 
sillä vakioverkoista saatiin keväällä 2 
% ja syksyllä 4 % rengastusten koko-
naismäärästä. Haliaksen viherpeip-
pojen rengastusten vuorokausidyna-
miikka muodostuu ilmeisesti pitkälti 
aseman ruokinnan ympäriltä lisäver-
koista rengastett ujen viherpeippojen 
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Kuva 152. Fri coe, kevät, md = 8 3.9, n = 2307
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Kuva 153. Fri coe, syksy, md = 9 3.7, n = 4107
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Kuva 154. Fri mon, kevät, md = 12 4.1, n = 258
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Kuva 155. Fri mon, syksy, md = 9 3.2, n = 521
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käytt äytymisestä. Falsterbossa ja Ot-
tenbyssä viherpeippojen syksyinen 
näkyvä muutt o on kiihkeimmillään jo 
tunti–pari auringon nousun jälkeen 
laskien jyrkästi vaatimatt omaksi jo 
puoleen päivään mennessä (Edelstam 
1972, Ulfstrand ym. 1974). Ruotsin dy-
namiikkaan verratt una Haliaksen vi-
herpeippojen rengastusmäärät hui-
pentuivat tunnin–pari myöhemmin ja 
olivat suhteellisesti runsaampia ilta-
päivällä.

Tikli C. carduelis (WV)
Keväällä tiklejä rengastett iin eniten 
huhti–toukokuun vaihteessa (md = 
2.5., 25.3.–31.5.). Valtaosa linnuista ren-
gastett iin aamulla ennen puoltapäivää 
(Kuva 158). Syysrengastukset tapahtui-
vat vasta loppusyksystä (md = 27.10., 
12.10.–4.11.) ja keskitt yivät keskipäi-
vään (Kuva 159).

Rengastusten mukaan Haliaksen 
keväiset tiklit ovat aktiivisimpia aa-
mulla ja aamupäivällä muiden peip-
polintujen tapaan. Syksyisten rengas-
tusten mukaan tikli esiintyy poikke-
uksellisen lyhyenä ajanjaksona puo-
lenpäivän maissa. Tiklin syysrengas-
tusten ajallinen hajonta, 1 tunti 12 
minuutt ia, on pienempi kuin muilla 
tässä työssä tarkasteltavilla lajeilla. 
Sekä Ruotsin Falsterbossa (Ulfstrand 
ym. 1974) ett ä Etelä-Saksassa (Mann & 
Purschke 1992) syksyn näkyvä muutt o 
keskitt yy aamupäivään ja useamman 
tunnin ajalle kuin Haliaksen syysren-

gastukset. Osa tikleistä saadaan ruo-
kinnan viereisistä verkoista, joten ren-
gastuksien ajankohta kuvannee myös 
lajin ruokailuaktiivisuutt a.

Vihervarpunen C. spinus (AVä)
Keväällä (md = 26.4., 3.4.–17.6.) viher-
varpusten rengastusmäärät kasvoivat 
aamun mitt aan, mutt a laskivat puo-
len päivän jälkeen (Kuva 160). Syksyl-
lä (md = 8.10., 1.9.–1.11.) vihervarpusia 
rengastett iin eniten aamupäivän aika-
na, minkä jälkeen määrät vähenivät il-
taan mennessä (Kuva 161).

Vihervarpusen rengastuskaudet 
käyvät yksiin näkyvän muuton kanssa, 
joten rengastukset kuvaavat pääosin 
muutt omatkalla olevien vihervarpus-
ten käytt äytymistä (Lehikoinen & Vä-
hätalo 2000). Syksyiset havainnot nä-
kyvän muuton vuorokausijakaumasta 
Porkkalassa, Fasterbossa ja Ott enbys-
sä ovat samantapaisia kuin rengastus-
ten vuorokausijakauma Haliaksella — 
huipentuen pari tuntia auringon nou-
sun jälkeen tai myöhemmin aamupäi-
vän aikana (Edelstam 1972, Ulfstrand 
ym. 1974, Tennilä 1995). Porkkalassa ja 
Ott enbyssä näkyvä muutt o hiipuu il-
tapäivällä huomatt avasti jyrkemmin 
kuin Haliaksen rengastukset. Kuten 
Haliaksellakin, Pohjois-Tšekissä tapah-
tuneiden rengastusten mukaan viher-
varpunen on aktiivinen aamusta sekä 
pesimä- ett ä muutt oaikaan (Flousek & 
Smrček 1984). Haliaksella kasvavat ter-
valepät ja ruokinta voivat houkutella 

syysmuutt avia vihervarpusia lepäile-
mään ja käymään pyydyksiin myös il-
tapäivisin. 

Hemppo C. cannabina (WV)
Keväällä rengastett iin yhdeksän ja  syk-
syllä 43 hemppoa. Syksyn rengastuk-
set ajoitt uivat keskikesältä loppusyk-
syyn (md = 27.7., 3.7.–7.11.). Hemppoja 
rengastett iin eniten illalla, mutt a paljon 
myös aikaisin aamulla (Kuva 162).

Hemppo pesii harvalukuisena Hali-
aksella (Lehikoinen & Vähätalo 2000), ja 
pesivien lintujen rengastukset saatt avat 
kallistaa syksyisten hemppojen rengas-
tuskautt a kesää kohti. Haliaksella ha-
vaitt avaa ilta-aktiivisuutt a lukuun ott a-
matt a, hempon aktiivisuus sopii muiden 
peippolintujen kanssa yhteen. Myös Ot-
tenbyssä (Edelstam 1972) ja Falsterbossa 
(Ulfstrand ym. 1974) hempot muutt avat 
syksyllä nimenomaan aamulla, eikä il-
taan osu juuri lainkaan havaintoja. Toi-
saalta Mannin & Purschken (1992) mu-
kaan juuri hemppo on syksyllä aktiivi-
nen läpi päivän, eikä sen näkyvä muutt o 
keskity niin selvästi aamuun kuin mui-
den peippolintujen.
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Kuva 156. Car chl, kevät, md = 9 3.5, n = 1238

Kuva 158. Car car, kevät, md = 9 3.2, n = 12

0 %

10 %

20 %

30 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

0 %

5 %

10 %

15 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

Kuva 161. Car spi, syksy, md = 11 3.2, n = 4798
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Kuva 157. Car chl, syksy, md = 11 2.5, n = 6536

Kuva 159. Car car, syksy, md = 11 1.2, n = 25
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Kuva 162. Car can, syksy, md = 12 6.8, n = 43
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Kuva 160. Car spi, kevät, md = 9 3.7, n = 839
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Urpiainen C. fl ammea (AVä)
Keväällä (md = 16.3., 9.2.–26.4.) urpiai-
sia rengastett iin eniten heti aamulla ja 
myöhään iltapäivällä (Kuva 163). Syk-
syllä (md = 26.10., 9.10.–6.11.) urpiaisia 
rengastett iin eniten heti auringonnou-
sun aikaan, minkä jälkeen määrät las-
kivat melko jyrkästi puoleen päivään 
nousten hieman illalla (Kuva 164).

Urpiaisen muutt oliikehdintä voi 
tapahtua niin päivällä kuin yölläkin 
(Hildén ym. 1979). Helsinkiläisten 
kuunteluhavaintojen mukaan öiset ur-
piaiset ovat liikkeellä etenkin aamu-
yöstä (Lammin-Soila & Tennilä 1981). 
Heti aamutuimaan ajoitt uva rengas-
tushuippu paljastaa, ett ä tuolloin ren-
gastetut urpiaiset eivät ole auringon-
nousun aikoihin olleet kovin kaukana 
Haliakselta, todennäköisesti alle 30 ki-
lometrin päässä. Mielenkiintoisen ver-
tailukohdan tarjoaa myös urpiaisen 
sukulaislaji ja aikaisemmin syksyllä 
muutt ava vihervarpunen, joita rengas-
tetaan selvästi myöhemmin päivällä 
kuin urpiaisia. Ilmeisesti Haliaksel-
la rengastetut vihervarpuset aloitt a-
vat aamulla muutt onsa kauempaa tai 
myöhemmin kuin urpiaiset, jotka yö-
muutt ajinakin saatt avat aamutuimaan 
tippua verkkoihin yömuuton päätyt-
tyä. Urpiaisen iltahuippu saatt aa liit-
tyä yömuutolle valmistautuvien muut-
tolevott omuuteen. Iltahuippu ei ole 
vain Haliaksen erikoisuus, vaan myös 
Pohjois-Tšekissä rengastetut urpiaiset 
käyvät pyydyksiin aamun lisäksi iltai-
sin (Flousek & Smrček 1984).

Tundraurpiainen C. hornemanni (AVä)
Syksyn (md = 25.10., 14.10.–24.11.) 
tundraurpiaisrengastukset ajoitt uivat 
pääosin aamupäivään (Kuva 165).

Tundraurpiaisen vuorokausidyna-
miikka on pääosin samantapainen kuin 
urpiaisella. Tosin urpiaista myöhäisem-
män muutt okauden johdosta aamun 
rengastushuippu on tuntia myöhempi.

Kirjosiipikäpylintu Loxia leucoptera (WV)
Syksyllä rengastett iin 11 kirjosiipikä-
pylintua (md = 24.9., 27.7.–30.11.). Ren-
gastukset jakaantuivat pitkin päivää 
(Kuva 166).

Haliaksen pienen rengastusaineis-
ton perusteella kirjosiipikäpylinnut 
ovat liikkeellä koko päivän muiden kä-
pylintujen tapaan.

Pikkukäpylintu L. curvirostra (WV)
Kevätkaudella pikkukäpylintuja ren-
gastett iin enimmäkseen kesäkuussa 
(md = 2.6., 20.5.–22.6.) Rengastukset 
ajoitt uivat melkein pelkästään aikai-
seen aamuun (Kuva 167). Syksyllä elo-
kuu oli kiivainta pikkukäpylintuaikaa 
rengastusverkoilla (md = 15.8., 30.7.–
1.11.). Syksylläkin rengastus painott ui 
aamuun, mutt a joitakin pikkukäppä-
reitä osui verkkoihin pitkin iltapuolta-
kin (Kuva 168).

Pikkukäpylintu on aikainen pesijä, 
ja kesäkuun alun linnut ovat tavallaan 
jo syysmuutolla. Sekä Haliaksen ett ä 
Pohjois-Tšekin rengastusaineiston pe-

rusteella pikkukäpylinnun aktiivisuus 
on samankaltainen (Flousek & Smrček 
1984). Keväällä aktiivisuus painott uu 
selvästi aamuun, mutt a syyskaudella 
se jakaantuu enemmän koko päivän 
ajalle.

Isokäpylintu L. pytyopsitt acus (WV)
Keväällä rengastett iin alle kymmenen 
isokäpylintua. Syksyllä valtaosa ren-
gastett iin heinä–elokuussa (md = 29.7., 
18.7.–21.10.) aamulla, keskipäivällä ja 
alkuillasta (Kuva 169).

Haliaksen rengastusten mukaan 
isokäpylintu on aktiivisin aamupäiväl-
lä, vaikka onkin liikkeellä läpi valoi-
san ajan kuten muut käpylinnut.

Punavarpunen Carpodacus erythrinus (WV)
Keväällä rengastett iin 173 punavar-
pusta toukokuun kolmannelta viikol-
ta kesäkuulle ulott uvalla jaksolla (md 
= 28.5., 19.5.–14.6.). Rengastusmäärät 
olivat suuria heti aamusta aina puolil-
le päivään asti (Kuva 170). Punavarpu-
sista 91 % rengastett iin tunneilla 3–12. 
Syksyn 82 punavarpusta rengastett iin 
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Kuva 164. Car mea, syksy, md = 9 2.4, n = 2958

Kuva 167. Lox cur, kevät, md = 5 2.0, n = 49
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Kuva 168. Lox cur, syksy, md = 8 4.4, n = 102
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Kuva 169. Lox pyt, syksy, md = 11.5 3.6, n = 20

Kuva 166. Lox leu, syksy, md = 11 4.5, n = 11
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Kuva 165. Car hor, syksy, md = 10 2.3, n = 18
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Kuva 163. Car mea, kevät, md = 9 3.2, n = 220
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heinä–elokuussa (md = 1.8., 5.7.–24.8.), 
pääosin heti aamulla, mutt a myös ilta-
päivällä ja illallakin (Kuva 171).

Punavarpusen aktiivisuus muistut-
taa useiden peippolintujen muutt oak-
tiivisuutt a, jossa huippu saavutetaan 
pari tuntia auringonnousun jälkeen.

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula (WV)
Keväällä valtaosa punatulkuista ren-
gastett iin huhtikuussa (md = 4.4., 1.1.–
27.4.). Syksyllä rengastukset ajoitt uivat 
loka-marraskuulle (md = 23.10., 9.10.–
7.11.). Sekä keväällä (Kuva 172) ett ä 
syksyllä (Kuva 173) punatulkkuja ren-
gastett iin läpi päivän, mutt a eniten aa-
mupäivällä.

Vaikka aamulla aktiivisuus on suu-
rimmillaan, punatulkkuja tuntuu jää-

vän pyydyksiin runsaasti pitkin päi-
vää sekä keväällä ett ä syksyllä. Syk-
syllä aktiivisuus osuu kevätt ä kapeam-
malle aikavälille, mutt a tämä johtunee 
siitä, ett ä punatulkun syysmuutt okau-
della, loppusyksyllä, päivä on jo mel-
ko lyhyt.

Keltasirkku Emberiza citrinella (WV)
Keltasirkkuja rengastett iin keväällä 
maaliskuun lopulta kesäkuun alkuun 
(md = 16.4., 26.3.–8.6.), syksyllä elo-
kuun lopusta marraskuun alkuun (md 
= 20.10., 29.8.–3.11.). Molempina kausi-
na rengastusmäärät olivat suurimmat 
aamulla ja aamupäivällä (Kuvat 174–
175), eikä keltasirkkuja saatu iltapuo-
lella verkoista juuri lainkaan.

Syksyllä keltasirkun aktiivisuus on 
samanlainen Haliaksella kuin Ott en-
byssä (Edelstam 1972) ja Falsterbossa 
(Ulfstrand ym. 1974), eli se painott uu 
hyvin selkeästi aamuun eikä keltasirk-
kuja rengasteta tai havaita iltapuolel-
la juuri ollenkaan. Sama koskee Etelä-
Saksan vuoristoseuduilla tehtyjä ha-
vaintoja (Mann & Purschke 1992). Lam-
min-Soilan ja Tennilän (1981) mukaan 
keltasirkun yömuutt o kiihtyy aamua 
kohti, eikä niitä muuta iltayöllä juuri 
lainkaan. Keltasirkku lienee pajusirk-
kuun (ks. alla) verratt una aktiivisempi 
yömuutt aja, koska keltasirkun aktiivi-
suus painott uu niin selvästi aamuun.

Pajusirkku E. schoeniclus (WV)
Keväiset 54 pajusirkkua jäivät satimiin 

etupäässä huhti–toukokuussa (md = 
21.4., 3.4.–3.6.). Useimmat haksahtivat 
aamulla ja aamupäivällä, mutt a myös 
myöhään illalla saatiin melko runsaas-
ti pajusirkkuja (Kuva 176). Syysren-
gastuskausi kesti syyskuulta lokakuun 
puoliväliin (md = 26.9., 13.9.–18.10.). 
Syksyn rengastusjakauma noudatt e-
li keväältä tutt ua kaavaa, mutt a var-
haisaamuna rengastett iin kevätkautt a 
enemmän pajusirkkuja (Kuva 177).

Ott enbyssä ja Etelä-Saksassa nä-
kyvän muuton aktiivisuus jakaantuu 
syksyllä pitemmälle aikavälille kuin 
keltasirkulla (Edelstam 1972; Mann & 
Purschke 1992), mutt a Falsterbossa pa-
jusirkun liikehdintä keskitt yy selväs-
ti pelkkiin aamutunteihin (Ulfstrand 
ym. 1974). 

Johtopäätökset

Tuloksemme osoitt avat, ett ä rengas-
tusaineiston perusteella voidaan hyvin 
kuvata karkeaa vaihtelua lintujen vuo-
rokausiaktiivisuudessa — virheläh-
teistä huolimatt a. Vertailu olemassa-
olevaan referenssiaineistoon paljastaa, 
ett ä monet lajit käytt äytyvät Hangossa 
varsin samalla tavalla kuin esimerkiksi 
Porkkalassa, Ott enbyssä tai Falsterbos-
sa (Ulfstrand 1972, Edelstam ym. 1974, 
Tennilä 1995), vaikka joitakin lajikoh-
taisia eroja löytyykin.

Rengastusten kertoma aktiivisuus-
aika riippuu lajin ekologiasta, ja ha-
vaitt u aktiivisuushuippu voi kertoa 
esimerkiksi lajin olevan aktiivisessa 

Kuva 170. Car ery, kevät, md = 8 3.7, n = 173
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Kuva 171. Car ery, syksy, md = 8 4.8, n = 82

Kuva 172. Pyr pyr, kevät, md = 10 3.4, n = 103
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Kuva 174. Emb cit, kevät, md = 7 2.7, n = 113
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Kuva 176. Emb sch, kevät, md = 8 4.3, n = 54
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Kuva 173. Pyr pyr, syksy, md = 11 2.8, n = 2442
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muutt olennossa (esim. tiaiset) tai la-
jin olevan joko aloitt amassa tai lopet-
tamassa muutt oaan, jolloin linnut las-
keutuvat alas verkkojen tasalle. Käsi-
tyksemme mukaan tämä työ on laajin 
lintujen vuorokausirytmiikkaa käsit-
televä artikkeli koko Euroopassa (kat-
so myös Dorka 1966, Edelstam 1972, 
Ulfstrand ym. 1974, Flousek & Smrček 
1984, Tennilä 1995, Pett ay 1996, Lehi-
koinen ym. 2006), ja siten se mahdollis-
taa mielenkiintoisen lajien välisen ver-
tailun. Jopa useat lähilajit voivat käyt-
täytyä varsin eri tavalla (esimerkiksi 
petolinnut, pöllöt, tiaiset ym.).

Klassiset yö- ja päivämuutt ajat ero-
avat myös yleensä rengastusten perus-
teella saadun aktiivisuuskuvan perus-
teella. Yömuutt ajilla rengastushuippu 
ajoitt uu heti auringon nousun jälkeen, 
ja joillakin lajeilla esiintyy lisäksi hei-
kompi iltahämärähuippu. Vastaavas-
ti päivämuutt ajilla rengastushuippu 
koetaan yleensä aikaisintaan pari tun-
tia auringonnousun jälkeen (ks. myös 
Edelstam 1972).

Huomioitavaa on, ett ä kokonais-
rengastusmäärästä noin 70 % saadaan 
puoleen päivään mennessä, ja etenkin 
yömuutt ajien pyydystämiseksi verkot 
tulisi viritt ää jo aamuhämärissä. Kaik-
ki lajit eivät kuitenkaan käy pyydyk-
siin aamupainott eisesti. Esimerkik-
si syksyisistä varpushaukoista 51 %, 
pyrstötiaisista 53 % ja lapintiaisista pe-
räti 70 % saatiin puolenpäivän jälkeen. 
Pöllöjä puolestaan on turha odott aa 
verkkoihin muulloin kuin pimeänä 
aikana. Näiden seikkojen luulisi kan-
nustavan pitämään verkkoja auki läpi 
vuorokauden jatkossakin! Koska val-
taosa linnuista saadaan kuitenkin aa-
mulla, aamun pyynti on edelleen kes-
keisin rengastusaika. Tämän takia 
2010 Haliaksella käytt öön otett u vakio-
pyynti käsitt ää viiden tunnin vakioi-
dun pyyntiajan alkaen puoli tuntia en-
nen auringonnousua. Verkkojen auki 
pitäminen on muuna aikana eritt äin 
suotavaa, mutt a lintujen pyyntikoodi 
on tällöin eri kuin vakiopyynnissä.

Käytt ämämme aineisto ja mene-
telmät eivät tietenkään ole ongelmat-
tomia. Lintu voidaan rengastaa vain 
kerran, mutt a se voi tulla verkosta sa-
man päivänkin aikana useampaan 

ott eeseen. Tämä vinoutt aa jakaumaa 
aamua kohden, joskin saman päivän 
kontrollit eivät muodosta kovin suur-
ta osaa pyydetyistä linnuista. Kuvan 
2B rengastusaktiivisuuden muutos-
prosentit (korjauskertoimet, jotka on 
käytett y Kuvissa 3A, B) voivat taas olla 
liian korkeita sen takia, ett ä hiljaisina 
iltoina (etenkin keväällä) voi esiintyä 
3-tunnin jaksoja, jolloin ei oikeasti tule 
rengastuksia (tai linnut on jo valmiik-
si rengastett u aikaisemmin aamulla), 
vaikka verkot olisivat pyynnissä. Kor-
jauskerroin ei myöskään huomioi, mi-
käli pyynnissä olevien verkkojen mää-
rä on muutt unut vuorokauden sisällä.

Virhelähteistä huolimatt a uskomme, 
ett ä tulokset kuvaavat varsin hyvin lin-
tujen vuorokausiaktiivisuutt a karkealla 
aikaskaalalla. Muutonhavainnointiin 
perustuva aktiivisuuden tarkastelu, 
jossa linnut nähdään aktiivisessa muut-
tolennossa, toisi lisäarvoa monien laji-
en aktiivisuustietoihin sekä lisäksi laa-
jentaisi tarkastelua koskemaan etenkin 
suurikokoisia verkko- ja katiskapyyn-
nin ulkopuolelle jääviä lajeja.

Kiitokset

Ennen kaikkea suurin kiitos kuuluu 
Haliaksella uurastaneille rengastajil-
le, jotka pientä päivärahaa lukuun ot-

tamatt a ovat tehneet työtä korvaukset-
ta. Osoitamme myös lämpimimmän 
kiitoksen Suomen kultt uurirahastolle, 
jonka turvin edes em. päivärahaa on 
voitu maksaa lintuaseman rengastajil-
le. Seppo Niiranen poimi ystävällises-
ti Hangon lintuaseman rengastustie-
dot Rengastustoimiston tietokannasta. 
Thanks to Lukas Jenni and Susanne 
Åkesson for providing literature.

Diel dynamics of ringed birds at 

Hanko Bird Observatory

Abstract

This study reports the diel dynamics of 
ringed birds for 118 species at Hanko Bird 
Observatory, southwestern Finland, in 
1979-2009. 

Methods

The 303 226 birds examined in this study 
were caught primarily with mist nets but 
also (1 %) with wader traps on the sho-
res (Taulukko 1). Most birds (74 %) were 
caught with 12 standardized mist nets (30 
mm mesh size) situating in the same loca-
tions since the start of the ringing activity 
at the observatory in 1979. Seventeen per-
cent of birds were caught with other 30 mm 
mesh mist nets, e.g., with those eight situ-

Isosirri Calidris canutus on Haliaksen aineiston perusteella syksyllä aktiivinen koko valoisan 
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ated close to a bird feeder. Seven percent of 
birds were trapped with raptor mist nets 
(120 mm mesh), which were primarily us-
ed during the autumns and frequently kept 
open also during nights for owls.

The ringers strived to keep the mist 
nets open 24 hours a day, or at least the 
light time of day. The nets were checked at 
least every hour and once every two hours 
during the day and the night, respectively. 
The ringing data was recorded with one 
hour accuracy. For example, birds captured 
at 8:02 and 8:58 were both recorded as been 
caught at 8. Following this practise, we ex-
amined the diel dynamics of trapped birds 
at one hour accuracy. Although the trap-
ping times were originally recorded as day-
light-savings time, we converted them to 
the standard time.

In order to calculate the hourly distri-
bution of ringed birds, the seasonal sum of 
ringed birds was divided by the number of 
birds ringed at each hour of day separately 
for each species and season. This is exem-
plifi ed for the Eurasian Sparrowhawk Ac-
cipiter nisus during the autumn in Figure 
1. Altogether 118 species ringed more than 
nine times per a migration season (spring 
or autumn) were included in the study. The 
spring season spanned from the 1st of Janu-
ary to the 30th of June and the autumn mi-
gration season spanned from the 1st of July 
to the 31st of December. The birds ringed 
at the nest were excluded, since their tim-
ing portrays the activity of the ringer, not 
the bird. The birds ringed outside the ob-
servatory were also excluded with the ex-
ception of re-traps concerning rare species 
(e.g. Ural Owl Strix uralensis, Eagle Owl 
Bubo bubo, Tawny Owl Strix aluco and 
Common Kestrel Falco tinnunculus). In 
these species only the fi rst re-trap was in-
cluded in the study.

Although the ringers strived to keep the 
mist nets open 24 hours a day or at least 
the light time of day, the actual ringing ef-
fort was not continuous throughout 31 
years examined here. Unfortunately, the 
magnitude of ringing eff ort was not de-
scribed consistently. Therefore we made 
an indirect estimate about the ringing ef-
fort based on the ringing data. We exam-
ined the number of ringed birds at 3-hour 
periods from the start of ringing activity 
in 1979 to the end of 2009. We considered 
positive ringing eff ort for those 3-hour pe-

riods, which included at least one ringed 
bird. The ringing eff ort was considered 
negative for those 3-hour periods without 
any ringed birds. If the ringing eff ort was 
positive for all 31 years, it received a value 
100 %, while those 3-hour periods with-
out ringed birds received a value 0 %. We 
also analyzed a potential diel change in the 
ringing eff ort assuming that the ringing ef-
fort was highest during mornings and de-
creased during a day. These analyses were 
done in MATLAB using a (log-linear) 
Poisson-regression, accounting for under-
or overdispersion.

Results

The ringing eff ort was high (frequently > 
50% and sometimes 100%) during the 
days of fall migration season from mid Ju-
ly to early November, and covered also the 
nights during the owl season, mid Septem-
ber-early November (Figure 2A). The rin-
ging activity covered also the spring mi-
gration season from early April to mid June 
(Figure 2A).

The ringing eff ort decreased signifi -
cantly during a day, typically – 5 % per 
hour and -2.5 % per hour during spring 
and autumn seasons, respectively (Figure 
2B). For example, the – 5 % per hour de-
crease in the ringing eff ort over a seven 
hour period results in 30 % lower ringing 
eff ort compared to the reference eff ort in 
the early morning when calculated as (1 – 
0.05)7 ≈ 70 %.

In order to visualize how much the de-
crease in the ringing eff ort potentially bi-
ased the daily activities of birds, we select-
ed examples both from the spring season 
(Thrush Nightingale Luscinia luscinia) 
and from the autumn (European Robin 
Erithacus rubecula). In case of Thrush 
Nightingale, the trapping numbers were 
highest in the morning, decreased during 
the day and increased again in late evening 
at 22 o’clock (the black dots in Figure 3A). 
When a decrease in the ringing eff ort (-5 
% per hours) was accounted for, the morn-
ing activity of Thrush Nightingales was 
not as pronounced and the evening activity 
was larger than indicated by the trapping 
numbers as such (the grey dots in Figure 
3A). In the autumn, the diel distribution 
of ringed European Robins was similar in 
the data presented as such (the black dots) 

or corrected for the decrease of ringing ac-
tivity, -2 % per hour (the grey dots; Figure 
3B). These examples show that although 
the ringing eff ort decreased during the day 
its impact on the diel distribution of ringed 
birds was small. Therefore, we decided to 
report the trapping numbers of birds as 
such without any att empt to correct for the 
change in the ringing eff ort.

The fi gures 4-177 show the diel distri-
bution of ringed birds in the same way as 
indicated in Figure 1. For each species, the 
Finnish text also reports the period when 
90 % of birds were ringed. For example, in 
the case of Eurasian Sparrowhawk the me-
dian of ringed individuals was on 1 May, 
while the dates when 5 % and 95 % of the 
seasonal sum were ringed occurred on 4 
April and 27 May respectively (md = 1.5., 
4.4.–27.5.). During the autumn season, the 
median was 7 September, the 5% and the 
95 % cumulative ringing sums took place 
on 15 August and 15 October, respectively 
(md = 7.9., 15.8.–15.10.).

Discussion

Our results show that ringing data col-
lected on bird stations can be successfully 
used to coarsely describe species-specifi c 
variation in the daily activity of migrato-
ry birds. The daily migratory activity of 
many species is rather similar as compared 
to other studies conducted in both Finland 
(Tennilä 1995) and Sweden (Ulfstrand 
1972, Edelstam et al. 1974).

To our knowledge, this study represents 
the most comprehensive study on the dy-
namics of the daily activity of birds in Eu-
rope (but see Dorka 1966, Edelstam 1972, 
Ulfstrand et al. 1974, Flousek & Smrček 
1984, Tennilä 1995, Pett ay 1996, Lehikoin-
en et al. 2006) and thus it off ers a highly 
interesting opportunity to compare diff er-
ences between species. The activity pat-
terns revealed by the ringings are depen-
dent on species-specifi c ecological traits and 
in some bird groups (e.g. birds of prey, owls 
and tits) even closely related species may ex-
hibit rather diff erent dynamics. An activity 
peak can be explained by a true culmination 
of the migratory activity (as in the tits), but 
also by the initiation or cessation of the mi-
gration which may bring down birds still 
migrating to lower altitudes which increases 
the probability of birds being trapped.
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The daily activity patt erns of birds clas-
sically perceived as either diurnal or noc-
turnal migrants usually diff er clearly from 
each other. For most nocturnal migrants, 
the activity peaks just after the sunrise. 
Many of these species also show a small-
er activity peak in the dusk of the evening. 
In contrast, the activity peak of diurnal mi-
grants is in general at least two hours af-
ter the sunrise (see also Edelstam 1972). In 
our data, around 70% of birds are ringed 
before noon, but this general patt ern does 
not hold for all species. For instance 51% 
of the Eurasian Sparrowhawks, 53% of the 
Long-tailed Tits Aegithalos caudatus 
and 70% of the Siberian Tits Parus cinc-
tus are ringed after noon.

Despite the sources of error such as a 
change in the ringing eff ort, we argue that 
the results depict reasonably well the daily 
activity of migrating birds on a time-scale 
of one to two hours. Diurnal migration 
counts can shed further light on the daily 
activity of many species, particularly on 
larger species which are not ringed as fre-
quently as many small passerines.
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